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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 5 korrik - Shtatë të akuzuarit kryesor për
“tentim vrasjen” e deputetit Ziadin Sela, të enj-
ten nga Gjykata Penale e Shkupit, u dënuan
me 82 vjet heqje lirie. Gjatë shqiptimi të dëni-
meve, gjykatësja Sllavica Andrevska, tha se
rrethanë rënduese për veprën e kryer është
hyrja brutale në Parlament, përshi edhe veprën
për sulmin ndaj të dëmtuarit Sela. I akuzuari
Andrej Micov, ndryshe i theksuar nga proku-

roria si personi me maske që i pari e godet me
këmbë në kokë Selën, është dënuan me 10 vjet
e 6 muaj burg. I akuzuari tjetër, Aleksandar Ja-
nevski-Toshta, i cili gjatë procesi gjyqësor shpe-
sh herë u tentua të tregohet si viktimë, por rea-
lisht kishte qenë personi kryesor që e kishte
tërhequr Selën drejtë turmës, u dënua me 13
vite heqje lirie. Dënimin më të lartë (13 vite e 6
muaj) prej këtyre shtatë të...

Për “tentim vrasje”, 82 vjet burg

15 DEN
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Moralja dhe
profesionalja 
e një procesi
gjyqësor

Gjykata Penale e Shkupit dënoi
me 82 vite burg shtatë të akuzua-
rit kryesor për “tentim vrasjen” e
deputetit Ziadin Sela. Ky proces
gjyqësor që filloi në fund të ja-
narit të këtij viti, do të duhej kua-
lifikuar si më objektiv në ndarjen
e drejtësisë, prej se ekziston Ma-
qedonia si shtet i pavarur. Do të
ketë edhe disa procedura anki-
mimi që ky proces të jetë i plotfu-
qishëm, por sido që të jetë, objek-
tiviteti gjyqësor nuk mund të
mungojë kur ekziston vullnet
dhe profesionalizëm. Gjykimet e
deritanishme...
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Sociologu Pajaziti mendon se shqiptarët janë mjaft të kualifikuar për të kontribuar gjatë procesit
të integrimit të vendit në BE, duke iu referuar edhe Entit shtetëror Statistikor për shumë shqiptarë
të diplomuar. Rahimi ndërkohë mendon se hendikep për shtetin gjatë ballafaqimit me sistemin
evropian do të jetë administrata joprofesionale (partiake), kuadrot jokompatibil me punën
praktike, institucionet e degjeneruara, korrupsioni, drejtësia selektive... 
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Shpella e Gadimës është
shpellë karstike në Kosovë,
në lindje të fushës së
Kosovës, 3 km nga rruga
Prishtinë-Shkup, në afërsi
të Lipjanit, në fshatin e
Gadimës së Poshtme. Njihet ndryshe si “Shpella
e Mermertë”, e formuar nga veprimtaria tretëse
e ujit mbi mermerin, dhe si e tillë mund të jetë

e vetmja që njihet në botë.
Përbëhet nga korridore, galeri
e salla të mbushura me
stalaktite, stalagmite, shtylla
e kolona dhe shumë stoli të
tjera me bukuri të rrallë. Janë

hulumtuar rreth 1500 m, që përbëjnë vetëm një
pjesë të vogël të saj. Shpella ka vlera shkencore
dhe turistike.

T’I DEMASKOJMË TË MASKUARIT! 
“A dini kur ka filluar vëllavrasja në Kosovë?
- Kur janë dalur maskat.
A e dini kur janë ndalur vëllavrasjet në Kosovë? 
- Kur jane hequr maskat.
A e dini pse Kosova po vendnumëron?
-Sepse maskat kanë ndërruar vendin . Nga rruga dhe
mali kanë hyrë në drejtimin e shtetit.
Nuk është fjala vetëm për maskat e fytyrës. Çështja
është shumë më e komplikuar! Aq shumë lloje maskash
kemi sot, sa është e pamundur t’i përmend pa një
hulumtim rrënjësor.
T’i demaskojmë të maskuarit!”, shkruan në profilin e tij
në FB, publicisti Liri Loshi.

FIFA, KISHA ORTODOKSE DHE SHQIPONJA
“A kishin të drejtë Xhaka dhe Shaqiri të festonin me
shenjën e shqiponjës të bërë me dy duar të ndërlidhura?
FIFA konsideron se jo, për shkak se kjo cilësohet si sjellje
josportive. Ankesën për këtë e kanë bërë Serbia zyrtare
dhe media të ndryshme, duke e cilësuar festimin me
shqiponjë si sjellje nacionaliste. Të dy futbollistët (dhe
kapiteni i skuadrës, Lichsteiner) u dënuan me gjoba
financiare. Dhe, ky shpjegim më duket aq logjik sa edhe
ai i autogolit. Po ta marrim si çështje puro juridike, çfarë
do të duhej të ishte, dy futbollistë të përfaqësueses së
Zvicrës kremtuan golin me shenjën që duhej të
simbolizonte shqiponjën dykrenore. Në historinë e
heraldikës, shqiponja dykrenore është, mes të tjerash,
pjesë e identitetit të Bizantit, Skënderbeut e Shqipërisë,
Rusisë dhe Serbisë dhe të Kishës Ortodokse (apo kishave
ortodokse në shumë vende). Kur këta tre futbollistë bënë
shenjën me shqiponjë mund të shiheshin, në kuptimin
heraldik, si përkrahës të Bizantit, Skënderbeut e
shqiptarëve, Rusisë dhe Serbisë, dhe të Kishës Ortodokse.
Ku qenka nacionalizmi i tyre? Ah, po, ata janë shqiptarë
etnikë, rrjedhimisht kur bënë shenjën e shqiponjës, ishte
ai kuptimi shqiptar i heraldikës që ishte problematikë.
Por edhe këtu bëhet një gabim. Fakti që Xhaka, Shaqiri
dhe kapiteni Lichsteiner bënë shenjën e shqiponjës
tregon për një Zvicër tolerante, një model bashkëjetese
evropiane, në identitetin e të cilit është integruar në
gjysmëshekullin e kaluar edhe një pakicë e spikatur
shqiptare. Në Zvicrën multietnike, shqiponja nuk është
krim, i dënueshëm sipas ligjeve të Serbisë për nxitje të
urrejtjes kombëtare etj. Tregon se nuk duhet pasur frikë
prej identitetit. Fundja, edhe FIFA është tolerante deri më
sot: nuk është i vogël numri i futbollistëve që bëjnë
shenjën e kryqit kur të hyjnë në fushë - si pjesë e një
rituali që ka edhe identitetin e fortë të krishterë. Dhe
është i shënuar momenti kur Mohamed Sallah lutet,
brenda identitetit të tij mysliman, para fillimit të
ndeshjes. Këto janë aq personale sa edhe shqiponja, e
kujtdo qoftë”, shkruan në FB, publicisti Veton Surroi.

TË NDIQEN
“PESHQIT 
E MËDHENJ”
"Ne duam të shohim
rezultate konkrete. Duam që
'peshqit e mëdhenj' të ndiqen
penalisht, të dënohen dhe të
futen në burg. Ky do të ishte
sukses". Kështu deklaroi dje
ambasadori i SHBA-së në
Tiranë, Donald Lu, gjatë
prezantimit të rezultateve të
operacionit "Forca e Ligjit në
Veprim". Ambasadori i SHBA-
së vlerësoi se "në 8 muaj kanë
ndodhur shumë arritje, por
mbeten shumë më tepër për
të bërë". Kjo qeveri, tha Lu, ka
pranuar sfidën serioze që ka
Shqipëria për luftën kundër
krimit të organizuar.
"Shqipëria mbështeti
operacionin e arrestimit të
Met Kananit në Turqi dhe më
pas banda e tij u arrestua në
Shqipëri. Dogana shqiptare
zbuloi 613 kg kokainë të
trafikuar nga Arbër Çekja i
arrestuar në Gjermani dhe
disa prej anëtarëve të bandës
janë arrestuar këtu.
Kryebashkiaku Fran Frrokaj
dhe ish-kryebashkiaku i
Kavajës Elvis Roshi po ndiqen
penalisht. Hetimi penal
kundër ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahirit
dhe ish-kryeprokurorit,
Adriatik Llalla vazhdon", tha
Lu, duke renditur disa prej
rezultateve në luftën kundër
krimit të organizuar. Sipas
ambasadorit Lu, "ky është
shumë aktivitet për një
periudhë të shkurtër kohe,
por duam të shohim
rezultate konkrete".
Ndërkohë ambasadori Lu e
cilësoi si një dështim
arrestimin e Klement Balilit.
"Dy vjet më parë DEA punoi
për arrestimin e disa
anëtarëve të bandës së Balilit
në Greqi. Balili është një bos i
fuqishëm i krimit të
organizuar me lidhje politike.
Për dy vjet, qeveria, policia
dhe prokuroria nuk ka pasur
aftësinë apo vullnetin që ta
arrestojë. Askush nuk është
mbi ligjin", tha Lu. Ai bëri
thirrje që qeveria shqiptare të
vazhdojë pa mëshirë luftën
kundër krimit të organizuar.
Lidhur me Vetingun,
ambasadori Lu nënvizoi
nevojën e vijimit të procesit,
ndërsa premtoi asistencë nga
OPDAT, ICITAP dhe FBI në
krijimin e KLP-së dhe të BKH-
së. "Kokat e krimit duhet të
kenë frikë. Drejtësia për ta po
vjen", mbylli mesazhin e tij
ambasadori Lu.

(ATSH, 5 korrik)
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Gjykata Penale e Shkupit dënoi me 82 vite burg shtatë të akuzua-
rit kryesor për “tentim vrasjen” e deputetit Ziadin Sela. Ky proces gjy-
qësor që filloi në fund të janarit të këtij viti, do të duhej kualifikuar
si më objektiv në ndarjen e drejtësisë, prej se ekziston Maqedonia
si shtet i pavarur. Do të ketë edhe disa procedura ankimimi që ky
proces të jetë i plotfuqishëm, por sido që të jetë, objektiviteti gjy-
qësor nuk mund të mungojë kur ekziston vullnet dhe profesiona-
lizëm. Gjykimet e deritanishme, sidomos disa më skandalozet ku
ishin të përfshirë shqiptarë, ishin faqja e zezë e sistemit të drejtë-
sisë dhe Maqedonia në shumë raporte ndërkombëtare përmendej
jo pa arsye për njëanshmëri dhe abuzim në proceset gjyqësore.

Gjykimi i së enjtes që kishte për protagonist të dëmtuarin Ziadin
Sela, përveç dimensionit juridik, ka edhe atë moral. Një politikan
që goditet aq brutalisht në vendin e tij të punës, nuk mund të mos
ndjehej i lënduar dy herë sikur gjyqësia të mos vepronte. Depute-
ti Sela dhe shumë kolegë të tjerë që u ndodhën atë natë kritike të
27 prillit, të vitit të kaluar, nën breshërinë e goditjeve barbare të rru-
gaçëve që kishin sulmuar Kuvendin, do të duhej të bëjnë një subli-
mim fillestar të ndryshimeve që ndodhën pas ndërrimit të pushte-
teve. Gjyqësia as në të ardhmen nuk duhet të jetë nën ndikimin e
politikës, por kur një politikan sulmohet brutalisht, ai duhet mbroj-
tur nga drejtësia, e cila vetëm e paanshme dhe profesionale mund
të dekurajojë të gjithë shkelësit e ligjit.

Ka edhe shumë punë për t’u bërë që sistemi i gjyqësisë në Maqedo-
ni të lirohet plotësisht nga nebulozat dhe abuzimet. Se sa është i
rëndësishëm për një shtet sistemi i drejtësisë, flet fakti se në çdo ra-
port të rëndësishëm të institucioneve ndërkombëtare financiare,
përmendet edhe domosdoshmëria e pavarësimit të gjyqësorit, si
kusht për investime të huaja. 

Edhe procesi i fundit që kishte të bënte me krimin e ushtruar ndaj
deputetit dhe liderit Ziadin Sela, është një shkëndijë e vogël që
mjafton të hedhë dritë në rrugët e errëta të sistemit të drejtësisë në
këtë vend. Ky proces mund të shërbejë edhe si vijë e kuqe që ndan
praktikat gjyqësore në përvoja – njëra që kishte të bënte me një gjy-
qësor që bazohej mbi montime skandaloze dhe tjera që pritet të
ndodhë. Një shoqëri nuk mund të quhet e lirë dhe e barabartë
nëse gjyqësori është vegël e zgjatur e politikës dhe ndikimeve
joformale të grupeve të caktuara të interesit. 

Ajo që trumbetohet si rrugëtim drejt Europës, nuk mund të ndodhë
nëse gjyqësori nuk lirohet nga praktikat dhe përvojat e së kaluarës.
Fizionomia e një shoqërie europaine mund të jetë e dinjitetshme
vetëm nëse padrejtësitë dhe abuzimet që iu bëhen qytetarëve
marrin një epilog pozitiv nga gjykatat. Vetëm me qytetarë të mbroj-
tur nga shkelësit e ligjit, mund të pretendohet për një shoqëri të ha-
pur, e cila nesër mund të jetë dhe pjesë e Europës së bashkuar. Jo se
në qytetet europiane aktualisht nuk ekzistojnë gjykata të përkrye-
ra që nuk gabojnë asnjëherë gjatë punës së tyre, por mekanizmi i
vendosjes së drejtësisë atje ndjek një logjikë të liruar nga konjuk-
turat politike e burokratike, siç mund të jetë aktualisht te ne.

Paralajmërimi se në shtator mund të vazhdojnë hetimet edhe për
persona të tjerë, të përfshirë në krimin ndaj Ziadin Selës, flet për një
ogur të mire. Por, vend për ekzaltim të tepruar nuk ka, përderisa të
mos pritet se si po përfundojnë procedurat e ankimimit. 

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KU NDODHET SHPELLA E GADIMËS?

100 VJETORI I PLAÇKITJES SË NEKROPOLIT 
TË TREBENISHTIT AFËR OHRISE 
“Në prak të "Referendumit",propaganda rreth të cilit ka
nisur buthepraptazi,më 26 korrik,sikundër shkruan sot
shtypi i Sofjes,tri akademitë sllave-e Sofjes,e Beogradit
dhe e Shkupit do shënojne me nje ekspozite artefaktesh
këtu ne Maqedonine Veriore 100 Vjetorin e zbulimit(dhe
të plaçkitjes nga ana e tyre) të Nekropolit te Trebenishtit
afër Ohrise,një Nekropol qe arkeologjia shqiptare,
gjermane dhe frenge e kane vulosur si puro ilire, ndërsa
këta uzurpatorët e saj e quajnë me lajthitje si trashëgimi
historiko-arkeologjike e përbashkët "sllave"..(?!)”, shkruan
në profilin e tij në FB, publicisti Nijazi Muhamedi.

Moralja dhe
profesionalja 
e një procesi
gjyqësor
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Selanik, 5 korrik - Presidenti serb
Aleksandar Vuçiq në konfe-
rencë për shtyp pas takimit të
"Katërshes ballkanike" në Sela-
nik me kryeminsitrat e Greqisë,
Bullgarisë dhe Rumanisë dekla-
roi se në kushte kur BE-ja nuk
vepron gjithmonë vetëm këto
katër vende veprojnë në
mënyrë unike dhe i zgjedhin
problemet e kësaj pjese të Bal-
lkanit. Në këtë kontekst ai u
përqendrua edhe në marrëve-
shjen për emrin midis Maqedo-
nisë dhe Greqisë. "Asnjëherë
nuk jam përzier në çështjet so-
vrane të vendeve të tjera, ndër-
sa kështu as rreth emrit të
fqinjit verior. Por, pa dyshim në
Serbi, për çdo banor nga vendi
ynë i cili sheh se të dyja palët, të
cilat kishin qëndrime të
kundërta, arritën marrëveshje,
ky është një lajm i mirë, një
lajm i mirë për të gjithë rajonin.
Do të doja në mënyrë të njëjtë
të vazhdohet edhe në të ardh-
men, duke mos hyrë në interesa
më specifike të vendeve", sqaroi
Vuçiq, duke shtuar "gjithçka do
të anulohej, në të ardhmen do
të kthehej si bumerang". Ai i sh-
faqi falënderim Greqisë, Bullga-
risë dhe Rumanisë që kanë
qenë të gatshëm ta dëgjojnë
dhe qëndrimin e Serbisë për
marrëdhëniet me Prishtinën.
Vuçiq shtoi se me kryeministrin
grek  Aleksis Cipras ka biseduar
për linjën hekurudhore Beo-
grad-Shkup-Selanik, si dhe se
Serbia do ta përfundojë ndërti-
min e autostradës deri te kufiri i
Maqedonisë, si dhe deri te kufiri
me Bullgarinë, që me dekada
nuk është punuar.

Evis HALILI

Shkup, 5 korrik - Parlamenti i Ma-
qedonisë, me 69 vota pro dhe një
abstenim, sërish e votoi Ligjin për
Ratifikimin e Marrëveshjes me Gre-
qinë për mosmarrëveshjen e emrit,
pasi e miratoi atë më 20 qershor,
por presidenti i Shtetit e ktheu atë
pa e nënshkruar. Opozita, për të
cilën marrëveshja ishte një akt ka-
pitullues, ashtu si herën e fundit,
nuk ishte e pranishme në rivotim.

Shefi i diplomacisë së Maqedo-
nisë, Nikolla Dimitrov, në fjalimin
para deputetëve, u fokusua në atë
që presidenti Gjorge Ivanov të mos
e nënshkruajë Ligjin. Ai tha se
veçantia e identitetit të Maqedo-
nisë dhe gjuhës në pajtim me
Marrëveshjen nuk është e rre-
zikuar. "Marrëveshja përfundimta-
re jo vetëm që nuk e rrezikon iden-
titetin maqedonas por edhe e
riafirmon dhe e forcon atë si
asnjëherë deri tani. Në praktikë,
marrëveshja do të sjellë etablim të
identitetit dhe do e shmangë luftën
e përjetshme të gjuhës, identitetit,
do të hyjmë në BE, do të shtypen
dokumente në gjuhën maqedona-
se me përkthim maqedonisht", ka
thënë Dimitrov, sipas të cilit, pas

këtij votimi në pajtim me ligjin,
presidenti është i detyruar që ta
nënshkruajë dekretin. Në vërejtjet
e presidentit Gjorge Ivanov, se
marrëveshje ndërkombëtare nën-
shkruan vetëm presidenti i shtetit,
ai tha se marrëveshje ndërkombë-
tare në emër të Maqedonisë mund
të firmosë edhe Qeveria e Maqe-
donisë. Për Dimitrovin, madje
është e pasaktë teza e presidentit të
shtetit se marrëveshja përhap frikë
dhe e vendos Maqedoninë në si-
tuatë të nënshtrimit grek. "Me ne-
gociatat deri tani Maqedonia ishte
në kushte të varshmërisë. Marrë-
veshja de fakto na nxjerr nga ajo
varshmëri dhe na drejton në kush-
te të pavarësimit. Është koha të
vihemi në interes të atdheut dhe
të gjithë bashkë patjetër të jemi të
unifikuar për interesat e atdheut",
nënvizon Dimitrov. Ndërkohë, de-
puteti nga koalicioni i udhëhequr
nga LSDM, Ferid Muhiq tha se sëri-
sh nuk do të votojë kundër, por do
të abstenojë. Sipas tij, vetë kushti
për ndryshimin e emrit dhe të Ku-
shtetutës është shkelje flagrante e
rezolutës së Kombeve të Bashkua-
ra dhe të drejtës ndërkombëtare
dhe se bëhet fjalë për precedent,
ku deri tani askush nuk ka kërkuar

që një shtet sovran të ndryshojë
Kushtetuën.

"Kjo shkelje e rezolutës patjetër
të notohet, zëri i popullit patjetër të
dëgjohet dhe bota të dijë se në çka
nënshtrohen populli dhe shteti me
këtë marrëveshje", ka thënë Muhiq.
Muhiq, madje ka cituar edhe kan-
celaren gjermane Angela Merkel
sipas së cilës, "dinjiteti kombëtar
nuk mund të jetë mjet i kurrfarë
kompromisi". Ndryshe, Ligji për ra-
tifikim të Marrëveshjes përfundim-
tare për zgjidhje të dallimeve të
përshkruara në rezolutat 817 (1993)
dhe 845 (1993) të Këshillit të Siguri-
mit të Kombeve të Bashkuara, për

ndërprerje të validitetit të Marrëve-
shjes së përkohshme mes palëve
në lexim të tretë, ka qenë pika e vet-
me e rendit të ditës së mbledhjes së
54-t të Parlamentit. Parlamenti e
ratifikoi Marrëveshjen për zgjidhje
të kontestit për emrin më 20 qer-
shor me 69 vota "për" dhe pa
kundër dhe të përmbajtur. Depu-
tetët nga VMRO-DPMNE opozitare
nuk morën pjesë në mbledhje.
Ditën e njëjtë ajo u nënshkrua nga
ana e Xhaferit dhe iu dërgua Kabi-
netit të presidentit Ivanov, i cili siç
paralajmëroi, e ktheu Ligjin në afa-
tin e paraparë pa e nënshkruar
Dekretin.

Selanik, 5 korrik - Para një viti ndoshta ish-
te e paparamenduar se do të arrihet, por
tani Marrëveshja historike e Prespës

është fakt dhe jep perspektivë për rajo-
nin, tha kryeministri Aleksis Cipras pas
përfundimit të takimit katërpalësh në Se-
lanik, me kryeministrat e Bullgarisë dhe
Rumanisë dhe me presidentin e Serbisë.
Duke folur për rajonin, Cipras u kthye disa
vite më herët, ka bërë krahasim të si-
tuatës atëherë dhe tani, tha se gjatë vitit
të kaluar "pothuaj askush nuk ka pritur se
do të ndryshohen aq gjëra", ndërsa si epi-
logje më pozitive i përmendi edhe marrë-
veshjet e Maqedonisë me Bullgarinë dhe
Greqinë.

Marrëveshje me perspektivë 
të re për tërë rajonin 

CIPRAS NGA SELANIKU
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

VUÇIQ PËR EMRIN E RI
TË MAQEDONISË 

Marrëveshja,
lajm i mirë
për të gjithë
rajonin 

PARLAMENTI PËR TË DYTËN HERË E RATIFIKOI MARRËVESHJEN ME GREQINË

Sërish 69 vota “për”
Shefi i diplomacisë së
Maqedonisë, Nikolla
Dimitrov, në fjalimin para
deputetëve, u fokusua në
atë që presidenti Gjorge
Ivanov të mos e
nënshkruajë Ligjin. Ai tha
se veçantia e identitetit të
Maqedonisë dhe gjuhës
në pajtim me
Marrëveshjen nuk është e
rrezikuar

IVANOVI TA FIRMOS LIGJIN 
Menjëherë ratifikimit për të dytën herë në Parlament, kryeministri
Zoran Zaev i ka apeluar presidentin Gjorge Ivanov ta nënshkruajë Ligjin
për ratifikimin e Marrëveshjes me Greqinë. Duke iu përgjigjur pyetjeve
të gazetarëve pas lëshimit në përdorim të sistemit të parë fotovoltaik në
objekt privat, Zaev përmendi se për herë të parë pas 27 viteve qytetarët
kanë mundësi të vendosin për të ardhmen e Maqedonisë. "Presidenti ta
nënshkruajë Ligjin për ratifikimin e Marrëveshjes me Greqinë. Besoj në
popullin tonë dhe në suksesin e procesit, me të cilin do të mburren
shumë gjenerata", tha kryeministri. Duke e quajtur Marrëveshjen
korrekte dhe të drejtë, Zaev përmendi se veçmë dy herë u ratifikua.
Vijon referendum, ndryshime kushtetuese, e pastaj edhe ratifikimi në
Parlamentin grek, pas çka Marrëveshja edhe zyrtarisht hynë në fuqi,
repsektivisht do të fillojë përdorimi i emrit të ri. 

Koha

K O N K U R S
Gazeta KOHA shpallë konkurs për:

• dy redaktorë (me përvojë pune)

• katër gazetarë (me përvojë pune)

Kushtet: Kandidatët të kenë të mbaruar arsimin sipëror, si dhe

përvojë në redaktim dhe në raportim nga terreni. Përparësi do të

kenë kandidatët, të cilët, përpos gjuhës shqipe, zotërojnë edhe

ndonjë gjuhë tjetër. 

Të interesuarit duhet që CV-të e tyre t'i dërgojnë në e-mail adresën:

marketing@koha.com.mk.

Afati i dorëzimit të dokumenteve zgjat 5 ditë nga dita e shpalljes së

konkursit në gazetë.
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Fatos RUSHITI

Shkup, 5 korrik - Siç dihet, Maqedo-
nia pas disa vitesh të krizës poli-
tike, me lidhjen e Marrëveshjes hi-
storike për emrin e shtetit me
Greqinë, po hynë në një valë të re të
procesit të integrimit në BE dhe
anëtarësimit të plotë në NATO. Kjo
u pa me vendimin e Këshillit të Ba-
shkimit Evropian për të çelë nego-
ciata për anëtarësim me Maqedo-
ninë në qershor të vitit të
ardhshëm, ndërkaq vendimi pozi-
tiv pritet më 15 korrik në Samitin e
NATO-s në Strasburg për marrje të
ftesës për anëtarësim. 

Në këtë mes, jo vetëm qeveri-
sja si tërësi, përfshirë të gjitha nive-
let e saj: parlamentar, qeveritar, e
gjyqësor, por edhe shoqëria në
veçanti ajo shqiptare, shtrohet
pyetja sa jemi të gatshëm për të
qenë evropian dhe a kemi resurse
të mjaftueshëm për t’iu përgjigjur
procesit të vështirë të integrimit të
plotë deri në vitin 2025 apo më
gjatë, në shumë lëmi specifike për-
veç asaj politike, ekonomike dhe
gjyqësore. Ekspertë të fushës so-
cio-politike dhe asaj të admini-
stratës publike ndajnë mendime
të ndryshme për këto dy pyetje. So-
ciologu politik Ali Pajaziti  men-
don se shqiptarët kanë mjaftue-
shëm kapacitete profesionale dhe
kompetencë për të qenë pjesë e
këtij procesi të përgatitjes së vendit
për në BE duke iu referuar të dhë-
nave të Entit Shtetëror Statistikor,
siç thotë Pajaziti, për një armatë
të papunësh përfshirë ata me ma-
ster dhe doktoraturë të kryer. 

“Kujtoj se si shoqëri shqiptare e
Maqedonisë, në përgjithësi kemi
kapacitete për t’u bërë pjesë e ko-
rit europian, kemi resurse profe-
sionale dhe intelektuale që janë
krijuar në veçanti në 25 vitet e fun-
dit nëpër institucionet arsimore,

në ato ku dalin të pajisur me
shkathtësi kompatibile dhe me
gjuhë të huaja, që për fat të keq -
kanë mbetur jashtë sistemit si pa-
sojë e politizimit të çdo cepi të
jetës publike dhe partizimit të sh-
tetit. Shifrat e Entit statistikor fla-
sin për një armatë të papunësh me
diploma, në mesin e të cilëve edhe
kuadro shkallë të masterit dhe
doktoratura. Normalisht se do
bëhen edhe ritrajnimet e duhura,
do të fitohet përvojë edhe nga ko-
munikimet paneuropiane, vlera
shtojcë këto që do të gjenerojnë
aftësi të reja”, thotë për gazetën
KOHA profesori Ali Pajaziti. Pro-
blem do kemi, shton ai, me kua-
drot e emëruara nga tajkunët poli-
tikë që do ta kenë rëndë
adaptimin me sisteme evaluative
shumë më rigoroze dhe me baza
meritokratike. 

“Pseudokuadrot do të jenë ka-
tegoria që do duhej të zbriste nga
froni dhe të zëvendësohej me pro-
fesionistë të mirëfilltë. Vetëm me
gjuhë shqipe e maqedonishte
mund të kryhet punë vetëm deri
në Strugë e Tabanocë. Europianizi-
mi kërkon vlera kadrovike, jo lista”,
mendon Pajaziti. Ndryshe nga ai,
sociologu Sunaj Raimi thotë se sa
i përket kapaciteteve, Maqedonia
do të këtë mjaft probleme ku një-
ra ndër to, thotë ai, janë dhe kua-
drot jokompaktibile me punën
praktike. 

“Sa i përket kapaciteteve kadro-
vike me të cilat Maqedonia preten-
don të inkuadrohet në sistemin

ekonomiko-politik dhe socio-kul-
turor të BE-së, mendoj se ajo do të
ballafaqohet me probleme mjaft
delikate. Arsyeja qëndron në disa
segmente dhe atë në ikjen e trurit,
administratën joprofesionale (par-
tiake), kuadrot jokompatibile me
punën praktike, institucionet e
degjeneruara, korrupsionin,
drejtësinë selektive... Këto janë
vetëm disa nga faktorët që mund
ta inkibojnë integrimin e mirëfilltë
të Republikën e Maqedonisë në
BE”, thotë Raimi. Kjo që për-
mendëm mq lartë, thotë ai, vlen
për të gjithë qytetarët në vend. “Sa
i përket shqiptarëve si popullatë
numerikisht e dyta në Maqedoni,
vendi dhe roli i tyre deri më tani

ka qenë i margjinalizuar, po jo pa
fajin e tyre! Një pjesë të fajit e
mbajnë vetë qytetarët, të cilët nuk
kanë arritur të reformohen sa
duhet konform kërkesave dhe
standardeve të BE-së, ndërsa pje-
sën më të madhe të fajit e mbajnë
partitë tona politike, të cilat shumë
pak kanë punuar në 'elektrizimin'
suksesiv të popullatës tonë me vle-
rat e BE-së. E nëse këto gabime nuk
përmirësohen duke filluar nga tani,
mendoj se procesi i familjarizimit
me BE-në do të jetë me çalime dhe
shumë vështirësi”, thotë për ga-
zetën KOHA, profesori universitar
Sunaj Raimi. Eksperti për admini-
stratën publike, Argëtim Salihu,
thotë se tek procesi i integrimit nuk

duhet të kemi ndasi etnike. Por ja
që në vendin tonë, thotë ai, fatke-
qësisht nuk mund ta mënjanojmë
problematikën e ndasive etnike
dhe fetare. 

“Nëse i marrim për bazë rapor-
tet ndërkombëtare për fushën e
administratës publike, aty vërejmë
që punësimet bëhen në bazë të pa-
rimit spoills (politikë) dhe jo në
bazë të parimit të meritokracisë.
Fatkeqësisht, edhe pse një pjesë e
administratës janë të përgatitur që
t’ju paraprijnë procesit euro-inte-
grues, shumica e mbetur sot të jenë
të ‘vetpërjashtuar’ nga ky proces”,
thotë Salihu. Ai mendon se shqip-
tarët në Maqedoni tani më kanë
kuadro të përgatitura në shumë
profile, por fatkeqësisht ato nuk i
shfrytëzojmë. Siç thotë Salihu, sh-
qiptarët ose nuk janë të punësuar
fare në sektorin publik, ose janë të
punësuar në sektorin privat. 

“Kohëve të fundit e kemi evi-
dent edhe largimin e kuadrove të
reja jashtë vendit, për shkak të ku-
shteve më të mira që ju ofrohen
në vendet e BE-së. Shqiptarët janë
racë ariane dhe popull europian,
pra kemi elemente të përbashkë-
ta me popujt tjerë europian. Por,
fatkeqësisht ne e kemi humbur
shprehinë e punës dhe besimin”,
thotë Salihu. Fatkeqësisht, shton
ai, kemi mungesë të kulturës kon-
stitucionaliste, nuk respektojmë
institucione, hierarki dhe ligje.
Shkaku i disa rrethanave të
mëhershme, ne më tepër kemi dë-
shirë ‘sallamadi’ sistemin, sesa një
sistem me rregulla strikte”, thotë
Salihu. 

EKSPERTËT ME MENDIME TË NDRYSHME PËR INTEGRIMIN E SHOQËRISË

A jemi të gatshëm 
të bëhemi evropian?

Sociologu Pajaziti
mendon se shqiptarët
janë mjaft të
kualifikuar për të
kontribuar gjatë
procesit të integrimit të
vendit në BE, duke iu
referuar edhe Entit
shtetëror Statistikor për
shumë shqiptarë të
diplomuar. Rahimi
ndërkohë mendon se
hendikep për shtetin
gjatë ballafaqimit me
sistemin evropian do të
jetë administrata
joprofesionale
(partiake), kuadrot
jokompatibil me punën
praktike, institucionet e
degjeneruara,
korrupsioni, drejtësia
selektive... 

BOSNJA TË MARRË SHEMBULL NGA BULLGARIA, MAQEDONIA DHE GREQIA 

Bosnja e Hercegovina duhet të marrë
shembull nga Sofja, Shkupi dhe
Athina, të cilat arritën t'i tejkalojnë
dallimet e ndërsjella dhe të
nënshkruajnë marrëveshje për
fqinjësi të mirë edhe për emrin e
Republikës së Maqedonisë, dhe
sipas atij shembulli të gjejë zgjidhje
për problemet e saj, deklaroi në Sarajevë
kryeministri bullgar, Bojko Borisov. "Këto nuk
ishin vendime të lehta për Bullgarinë,
Maqedoninë dhe Greqinë", theksoi Borisov në
konferencën e përbashkët për shtyp me
kryeministrin boshnjak Denis Zvizdiq. Sipas
kryeministrit bullgar, është e nevojshme që
elitat politike të rajonit t'i zgjedhin konfliktet
politike, me qëllim që vendet e Ballkanit

Perëndimor të vijnë deri te anëtarësimi
në BE dhe në NATO. "Bullgaria mund

të jetë shembull për tolerancë
etnike, e cila mund të shfrytëzohet
në Bosnjë e Hercegovinë", deklaroi
Borisov. Ai theksoi se pas

zgjedhjeve në tetor BeH do të duhet
të vendosë në cilën rrugë do të

shkojë. Zvezdiq nga ana e tij iu
falënderua Borisovit për gjithçka që ka bërë
Bullgaria për BeH-në në vitet e fundit, ndërsa
veçanërisht në gjashtë muajt e fundit gjatë
kryesimit të BE-së. "Më së shumti më gëzon
fakti që Ballkani Perëndimor mbetet në
agjendën evropiane, më shumë falë
përpjekjeve të Bullgarisë dhe të kryeministrit
Borisov", theksoi Zvezdiq.

Koha
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Një këmbësor
humbi jetën 
në Çair
Pesëdhjetë e pesëvjeçari I.K. nga Shku-
pi humbi jetën pasi automjeti "Audi A3"
me targa të Turqisë, i drejtuar nga Xh.
Sh. (28) nga Shkupi, është përplasur në
të në rrugën "Kemal Sejfulla". Siç kum-
toi MPB, aksidenti ka ndodhur mbrëmë
rreth orës 20.20. "Nga përplasja, I.K. ka
marrë lëndime të rënda trupore dhe
me automjet të Ndihmës së Shpejtë
është transferuar në Qendrën Urgjente
pranë kompleksit të klinikave "Nënë
Terezë", ku pas një kohe të shkurtër ka
ndërruar jetë", theksojnë nga MPB. Ek-
spertizë në vendin e ngjarjes ka kryer
prokurori publik nga SPB Tetovë. Pa
urdhrit të prokurorit publik trupi i të
vdekurit është dorëzuar për autopsi.

Paditet i dyshuari
për vrasjen e 
28-vjeçarit në
Studeniçan
SPB-Shkup ka parashtruar padi pena-
le deri te PTHP - Shkup kundër K.A.
(40) për shkak të dyshimit të bazuar se
ka kryer vepër penale "vrasje". I denon-
cuari veprën penale e ka kryer më 18
qershor rreth orës 20:45 në rrugën "2"
në fshatin Studeniçan, Shkup.  Ai, me
armë zjarri ka shtënë disa plumba në
drejtim të personit E.SH. (28) nga
fshati Mralinë, Shkup, pas çka me au-
tomjet e ka braktisur vendin e
ngjarjes. E.SH. nga plagët e marra,
menjëherë është transferuar në Qen-
drën klinike "Nënë Tereza", ndërsa
ditën e ardhshme, më 19 qershor iu
nënshtrua plagëve.

Shkup, 13 aksidente
për 24 orë
Një këmbësor e humbi jetën në një nga
gjithsej 13 fatkeqësi në rrugë gjatë ditës
së djeshme në rajonin e SPB Shkup. Në
dy raste, lëndime më të rënda trupore
morën një këmbësor dhe një çiklist,
ndërsa në pesë fatkeqësi më lehtë u
lënduan pesë persona. Në pesë fatke-
qësi rrugore u shkaktua dëm material.
Nga MPB informojnë se fundjavën e
shkuar policia rrugore zbuloi dhe sank-
sionoi një numër të madh kundër-
vajtjesh. pesëdhjetë e shtatë vozitës
kanë lëvizur me shpejtësi më të madhe
nga e lejuara, një vozitës ka kaluar në
dritë të kuqe të semaforit në udhëkryq.
Janë sanksionuar edhe tre këmbësorë
të cilët kanë kaluar rrugën jashtë
vendkalimit për këmbësorë. Janë ha-
sur 55 automjete të parkuara në
mënyrë të parregullt. Nga komunika-
cioni janë përjashtuar 15 automjete të
paregjistruara. Me ndihmën e au-
tomjetit të posaçëm janë mënjanuar
70 automjete. (O.Xh)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 5 korrik - Shtatë të akuzuarit kryesor
për “tentim vrasjen” e deputetit Ziadin Sela,
të enjten nga Gjykata Penale e Shkupit, u
dënuan me 82 vjet heqje lirie. Gjatë shqip-
timi të dënimeve, gjykatësja Sllavica An-
drevska, tha se rrethanë rënduese për ve-
prën e kryer është hyrja brutale në
Parlament, përshi edhe veprën për sulmin
ndaj të dëmtuarit Sela. I akuzuari Andrej
Micov, ndryshe i theksuar nga prokuroria
si personi me maske që i pari e godet me
këmbë në kokë Selën, është dënuan me 10
vjet e 6 muaj burg. I akuzuari tjetër, Alek-
sandar Janevski-Toshta, i cili gjatë procesi
gjyqësor shpesh herë u tentua të tregohet si
viktimë, por realisht kishte qenë personi
kryesor që e kishte tërhequr Selën drejtë
turmës, u dënua me 13 vite heqje lirie. Dë-
nimin më të lartë (13 vite e 6 muaj) prej
këtyre shtatë të akuzuarve GJPSH-ja i ka
shqiptuar Nikolla Vojminovskit, Në përshk-
rimin e shkurtë të veprimeve që i ka ndër-
marrë ai, gjykatësja Andrevska, tha se i aku-
zuari Vojminovski, pas goditjeve me
gjësende të ndryshme drejtë grupit të de-
putetëve, nga i akuzuari Janevski, ka
kërkuar që Sela të tërhiqet drejt tyre.

”Në videon e fundit të publikuar nga
prokuroria, i akuzuari Vojminovski
dëgjohet duke thënë ‘Sille këtu’ dhe më pas
në mënyrë brutale fillon goditja e Selës”,
tha gjykatësja Adrevska. Provat e prezan-
tuara deri tani sipas GJPSH-së, kanë vërte-
tuar përfshirjen e pamohueshme të të aku-
zuarve në rrahjen brutale të deputetit
Ziadin Sela. Kësisoj i akuzuari Kosta Dellov
u dënua me 10 vjet e 6 muaj burg, i akuzua-
ri Oliver Oshakovski po ashtu me 10 vjet e 6
muaj burg. Dënim të njëjtë ka marrë edhe

i akuzuari Nikollçe Dimitrievski, prej 10 vjet
e 6 muaj burg, kurse i akuzuarit Kire Gje-
rogjievski, u dënua me 13 vite burg.

Avokati i Abedin Abdyli, si mbrojtës
ligjor i të dëmtuarit Ziadin Sela, pas për-
fundimit të procesit gjyqësor nuk komentoi
lartësinë e dënimeve dhe vendimin e
gjykatës, por shtoi se do të presin që ky
aktgjykim t’iu jepet në formë të shkruar
dhe më pas të japin qëndrimi ne tyre zyrtar.

“Nuk mund t’i japim ndonjë vlerësim
aktgjykimit të sotshëm, përderisa të mos e
pranojmë në formë të shkruar dhe të
shohin argumentet dhe provat ku është
mbështetur. Kur flasim për zgjerimin e ak-
takuzës për personat tjerë të cilët në video-
incizimin e fundit shihen qartë se kryejnë

dhunë ndaj të dëmtuarit Ziadin Sela, duhet
t’i presim hetimet që janë duke u zhvillua
dhe presim që nga shtatori të vazhdoj gjyki-
mi edhe për këta persona”, tha avokati
Abdyli. 

Pala mbrojtëse e te akuzuarve , por edhe
pala e dëmtuar kanë të drejtën e ankimimit
të vendimeve para Gjykatës së Apelit në
Shkup. Ndryshe, procesi gjyqësor për “ten-
tim vrasjen” e Selës filloi në fund të janarit
të vitit 2018. Fillimisht në këtë proces gjyqë-
sor ishin të akuzuar dhjetë persona, me çka
javë më parë Prokuroria e Shkupit e rikua-
lifikoi aktakuzën . Me këtë rast i akuzuari Sa-
sho Senkov u lirua nga aktakuza në munge-
së provash, ndërkaq të akuzuarit Cejo
Gjeorgjievski dhe Stojan Pavllevski u aku-
zuan për veprën penale “dhunë”. Si rezultat
i rikualifikimit të aktakuzës, këta të aku-
zuar e pranuan fajin, prej të cilëve Pavllev-
ski u dënua me tre vite burg, ndërsa Cejo
Gjerogjievski me 1 vite e dy muaj. 

Përveç dëshmive materiale, në këtë pro-
ces gjyqësor si dëshmitarë u paraqitën një
numër i konsiderueshëm i ministrave dhe
deputetëve aktuale, përfshi edhe kryetarin
e Parlamentit të Maqedonisë, Talat Xhaferi. 

Shkup, 5 korrik - Qendra për liri CIVIL e zba-
ton projektin "Patriotizëm - PO, naciona-
lizëm - JO!" me qëllim që të kontribuojë drejt
përforcimit të bashkëjetesës, përmirësimit
të marrëdhënieve me fqinjët dhe drejt për-
shpejtimit të proceseve integruese euro-
atlantike të Maqedonisë. Siç kumtoi Civil,
çështje kyçe me të cilën do të merret projek-
ti është fakti se nacionalizmi ka efekt
shkatërrues ndaj proceseve integruese dhe
ndaj tërë botës në përgjithësi. Projekti, thek-
son Qendra, po zbatohet në një moment ja-

shtëzakonisht të rëndësishëm dhe delikat
për vendin, duke pasur parasysh faktin se
në rrjedhë është një proces i përforcuar i
zgjidhjes së kontestit me emrin, si dhe hapa
të mëdhenj në pikëpamje të BE-së dhe inte-
grimeve në NATO. Qëllimi i projektit është të
sqarohet dallimi mes patriotizmit dhe na-
cionalizmit dhe të shfaqen përfitimet dhe
pasojat nga nacionalizmi, me çka do të kon-
tribuohet drejt përforcimit të bashkëjete-
sës, përmirësimit të marrëdhënieve me
fqinjët dhe drejt përshpejtimit të proceseve

integruese euro-atlantike të Maqedonisë.
Me këtë projekt, i cili do të ketë 120 përm-
bajtje dhe aktivitete për vetëm 11 javë sa
zgjatë faza nismëtare, CIVIL në mënyrë të
qartë do ta tregojnë dallimin mes patriotiz-
mit dhe nacioalizmit. Njëri i ndihmon ven-
dit, ndërsa tjetri ndikon në mënyrë destruk-
tive. Qytetarët do të marrin mundësi unikate
të ndjekin dhe të jenë pjesë e një dialogu pu-
blik, do të edukohen dhe do t'u jepet
mundësia për të kontribuuar drejt tejkalimit
të pasojave nga nacionalizmi.

Patriotizëm PO, nacionalizëm JO!
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

KRIMI NDAJ SELËS MERR EPILOG

Për “tentim vrasje”, 82 vjet burg
Përveç dëshmive materiale, në
këtë proces gjyqësor si
dëshmitarë u paraqitën një
numër i konsiderueshëm i
ministrave dhe deputetëve
aktuale, përfshi edhe kryetarin e
Parlamentit të Maqedonisë,
Talat Xhaferi, ndërkohë që nga
shtatori do të vazhdoj gjykimi
edhe për persona të tjerë, të
përfshirë në krimin e kryer ndaj
Ziadin Selës

"MOSNTRA" SHTYHET PËR MË 11 KORRIK 
Për shkak të mungesës së kushteve teknike për dëgjimin e dëshmitarit të mbrojtur, seanca
e sotme për lëndën "Mosntra" është shtyrë për 11 korrik. Në ndërtesën e vjetër të Gjykatës
penale, dje duhej të nxirreshin dëshmitë e procesit të përsëritur gjyqësor rreth lëndës
"Mosntra" të PSP-së. Në seancën paraprake u lëshua audio dhe video incizimi i marrjes në
pyetje të dëshmitarit të mbrojtur Haki Aziri prej 7 majit të vitit 2012. Paraprakisht në
pyetjet e prokurores së PSP-së, Fatime Fetai u përgjigj edhe dëshmitari Ahmet Bekir, i cili
në seancën paraprake u alivanos derisa dëshmonte për vrasjen e pesëfishtë afër Liqenit të
Smillkovës. Lënda "Monstra" është hapur për vrasjen e pesëfishtë tek Liqeni i Smillkovës, e
kreyer më 12 prill të vitit 2012, kur u vranë djemtë Kire Triçkovski, Filip Sllavkovski,
Cvetanço Ackovski, Aleksandar Naqevski dhe peshkatari Borçe Stefanovski, ndërsa në
procedurën fillestare me burg të përjetshëm u dënuan Alil Demiri, Afrim dhe Agim
Ismailloviq dhe Ezim dhe Haki Aziri dhe Sami Luta. Gjykata supreme në dhjetor të vitit të
kaluar i anuloi aktvendimet, i liroi nga burgu të dënuarit Agim Ismailloviq, Haki Aziri,
Smai Luta dhe Fejzi Aziri, dhe u caktoi masë kujdesi. Për gjykatën ende janë të pakapshëm
Alil Dmeiri dhe Afrim Ismailloviq, për të cilët janë shpallur fletëarreste ndërkombëtare. 

Koha
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Bruksel, 5 korrik - Punësimi në Maqe-
doni shënon rritje konstante dhe
është në rrugën e duhur që të arrijë
qëllimin e Strategjisë për rritje në
rajonin e Evropës Juglindore 2020
(EJL 2020). Maqedonia është eko-
nomia e dytë në rajon sipas numrit
të vendeve të reja të punës, 103 mijë
dhe në raport të kësaj performance
shënon rritje prej 71 për qind. Kjo
është përmbajtur në rezultatet e
zbatimit të Strategjisë EJL 2020, që

ishin prezantuar dje në Bruksel në
mbledhjen e Këshillit për bashkë-
punim rajonal, anëtare e së cilës
është edhe Maqedonia. Këshilli për
bashkëpunim rajonal dje në Bruk-
sel e organizoi mbledhjen e pestë
vjetore të Bordit Drejtues të Stra-
tegjisë për EJL 2020, në të cilin pri-
tet Bordi ta miratojë raportin vje-
tor për zbatimin e Strategjisë.

Rritja e tregtisë në Maqedoni,
sipas rezultateve, është vlerësuar si
impresiv, është shënuar pothuajse
rritje e dyfishtë në shtatë vitet e fun-
dit, prej 6.9 miliardë eurosh në 12.5
miliardë euro. Ekonomia e Maqe-

donisë, sipas rezultateve, është mes
liderëve në rajon me 71.062 punë-
torë të rinj me kualifikim të lartë në
tregun e punës. Ekonomia shënon
progres edhe në raport të parame-
trit BPV për një banor dhe shkalla e
tanishme arrin 37 për qind, duke lë-
vizur prej 34 për qind në vitin 2010,
ndërsa qëllimi në vitin 2020 është
43 për qind. Në përgjithësi në re-
zultatet është cituar se vendet e Bal-
lkanit Perëndimor janë kthyer në
rrugën e rritjes me mjete shtesë më
shumë se 600 mijë vende të reja të
punës prej vitit 2010 deri tani dhe
500 mijë punëtorë të rinj me kuali-

fikim të lartë. Rajoni shënon edhe
rritje të tregtisë me 33 miliard euro
shtesë, si dhe zvogëlim të deficitit
tregtar prej minus 23.1 në minus
19,7 për qind të BPV-së në shtatë vi-
tet e fundit, para se gjithash për-
mes eksportit të fuqishëm, i cili e
sinjalizonte rritjen e konkurrencës
së prodhimeve dhe shërbimeve në
tregjet ndërkombëtare. Këto para-
metra zhvillimorë, citohet në rezul-
tate, edhe pse janë inkurajuese nuk
do të jenë të mjaftueshme që t'i
ngrenë të gjitha nivelet dhe të si-
gurojnë harmonizim më të shpejtë
me BE-në. Mbajtja e shkallëve të
rritjes në nivelet e tanishme do të
kërkojë energji të madhe në kush-
tet e tanishme dhe do ta anulojnë
prosperitetin e qytetarëve në rajon
me dekada", thuhet në dokumen-
tin e prezantuar në Bruksel. Korniza
për bashkëpunim rajonal është
përforcuar me disa iniciativa, duke
e përfshirë edhe procesin berlinas,
Kornizën për bashkëpunim Ballka-
ni Perëndimor gjashtë dhe fillimi i
implementimit të Planit Mul-
tivjeçar për rajon ekonomik rajonal
(MAP REA). Strategjia e BE-së për

zgjerim, e publikuar më parë këtë
vit siguroi rrugë kredibile për anë-
tarësim në BE të vendeve nga rajo-
ni. Afrimi i rajonit drejt mesatares
së BE-së prej 40 për qind të BPV-së
për kokë banori është i parëndësi-
shëm, me lëvizje minimale drejt
qëllimit të parashtruar dhe për mo-
mentin arrin 34 për qind.

Shkalla e rritjes së tregtisë, duke
i përfshirë edhe mallrat dhe shërbi-
met shënon përmirësim të duk-
shëm me përparim prej 54.4 mi-
liardë eurosh në vitin 2010 në 87.9
miliard euro. Me këtë tempo të
rritjes deri në vitin 2020 pritet rajo-
ni të realizojë 70 për qind të qëllimit
të parashtruar, i cili arrin 129.5 mi-
liardë euro. Qëllim i balancimit të
këmbimit tregtar tashmë është ar-
ritur, madje edhe tejkaluar, prej mi-
nus 23.1 për qind në vitin 2010 në
minus 19.7 për qind në vitin 2017
përmes performancave të vërejtura
në fushën e eksportit, ndërsa qëlli-
mi deri në vitin 2020 është balanci
negativ tregtar të arrijë deri në mi-
nus 20.8 për qind të BPV-së. Duke i
marrë parasysh parametrat abso-
lut, këmbimi tregtar intrarajonal

Zejnulla VESELI

Shkup, 5 korrik - Bankat, edhe
përkundër rritjes së përqindjes së
kredive të këqija apo rritjes së
numrit kredive hipotekare, ato
vazhdojnë t’ju japin qytetarëve
kredi të reja të kredive konsumit
të përgjithshëm e në veçanti kredi
banesore. Të dhënat e fundit të
Bankës Popullore të Maqedonisë
(BPM) tregojnë se ashtu siç po rri-
tet ndërtimi i banesave të banimit
në Maqedoni, në të njëjtën kohë
rriten edhe kërkesat e qytetarëve
për kredi banesore. 

Në tremujorin e parë dhe të
dytë të këtij viti, BPM ka regjistruar
rritje të çmimeve të banesave dhe
rritje të kredive banesore të lejua-
ra nga bankat komerciale në vend
dhe vlerësojnë se tani për tani nuk
mund të ketë përkeqësim të
portfoliove kreditore të bankave.
“Cilësia e kredive banesore është i
nivelit të lartë dhe nuk jep shenja

për t’u brengosur edhe përkundër
fakti se kemi 1.2 për qind të kredi-
ve jo funksionale nga numri
përgjithshëm i kredive banesore
të lejuara”, thuhet në raportin e
fundit të BPM-së. 

Vitin e kaluar, sipas BPM-së, në
Maqedoni nën hipotekë janë

111.761 banesa ose 10.62  për qind
nga numri i përgjithshëm i bane-
save. Më shumë banesa të lejuara
nën hipotekë ka në Negotinë dhe
ata mbi 17 për qind, në Shkup nën
hipoteka ka gjithsejtë 16.5 për qind
dhe në Gjevgjeli nën  hipotekë janë
14.8 për qind nga numri  përgjith-

shëm i banesave që janë nën hi-
potekë në gjithë territorin e Ma-
qedonisë. Në anën tjetër, edhe të
dhënat e Agjencisë për Kadastër
tregojnë se vitin e kaluar - në tre-
mujorin e parë janë shitur  662 ba-
nesa  ndërsa për të njëjtën pe-
riudhë janë ndërtuar 551 banesa

të reja. Ndërkaq, gjatë viti 2017,
gjithsej kanë mbetur edhe  4841
banesa të reja që ende nuk janë
shitur. Vitin e kaluar, bankat ko-
merciale vendore kanë rritur dhë-
nien e kredive banesore dhe atë
mesatarisht 15 për qind për çdo
kuartal të vitit. Rritja e kredive ba-
nesore, sipas BPM-së, është për
shkak se bankat ofrojnë kredi me
kamata të lira, ndërsa kërkesat
për rritjen e kredive banesore janë
nga qytetarë që migrojnë nga
vendbanime të ndryshme të Ma-
qedonisë dhe vijnë e vendosen në
kryeqytet. 

Nga fillimi i viti të kaluar, si-
pas BPM-së, përveç që janë rritur
kërkesat e qytetarëve për banesa
apo kredi konsumatore, tek banat
vendore kemi një rritje të madhe
të kredive të marra nga ana e qy-
tetarëve nga kompani financiare
private për marrjen e kredive
vetëm me letërnjoftim dhe për
periudhë shumë të shkurtër të
lejimit dhe atë prej 10 minutave

RRITET EDHE NUMRI I NDËRTIMIT TË OBJEKTEVE

Rriten aplikimet 
për kredi banesore 

PUBLIKOHEN REZULTATET E STRATEGJISË EJL 2020 

Ekonomia me rritje konstanteRritja e tregtisë në
Maqedoni, sipas
rezultateve, është
vlerësuar si impresiv,
është shënuar
pothuajse rritje e
dyfishtë në shtatë vitet
e fundit, prej 6.9
miliardë eurosh në 12.5
miliardë euro.
Ekonomia e
Maqedonisë, sipas
rezultateve, është mes
liderëve në rajon me
71.062 punëtorë të rinj
me kualifikim të lartë
në tregun e punës

Vitin e kaluar, sipas BPM-
së, nën hipotekë janë
111.761 banesa ose 10.62
për qind nga numri i
përgjithshëm i banesave
në Maqedoni. Më shumë
banesa nën hipotekë ka
në Negotinë dhe atë mbi
17 për qind, në Shkup
16.5 për qind dhe në
Gjevgjeli nën hipotekë
janë 14.8 për qind e
banesave
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6 AKTUALE
Koha, e premte, 6 korrik 2018 



është rritur për një miliard euro në
gjashtë vitet e fundit, ndërsa pjesa
e tij në BPV është zvogëluar për
një për qind. Investimet e huaja
direkte shënojnë rritje të dobët
dhe tani arrijnë pesë miliard euro,
me trend i cili për momentin tre-
gon se rajoni ndoshta nuk do ta
arrijë qëllimin (prej 3.6 miliard në
vitin 2010 në 7.2 miliard deri në
vitin 2020), përveç derisa nuk zba-
tohen reformat themelore që të
përmirësohet klima e biznesit e
tërësishme dhe investuese në ven-
det. 

Qëllimi i Strategjisë EJL 2020
për rritjen e numrit të fuqisë punë-
tore me kualifikim të lartë është
arritur me gjysmë milion punë-
torë të kualifikuar, të cilët u përf-
shinë në tregun e punës mes vite-
ve 2010 dhe 2016. Përfitimi më të
madh në tre vitet e fundit ka të
bëjë me hapjen e më shumë se
600 mijë vendeve të reja të punës.
Qëllimi i strategjisë EJL 2020 është
t'i përmirësojë kushtet për jetë në
rajon dhe ta kthejë konkurrencën
dhe zhvillimin në fokus, me kujdes
duke e ndjekur vizionin e Stra-
tegjisë së BE-së Evropa 2020. Në
ndërkohë, sot (e premte) në suaza
të mbledhjes së Këshillit për ba-
shkëpunim rajonal do të prezan-
tohet hulumtimi i katërt i mendi-
mit publik dhe ekonomistëve -
Barometër ballkanik 2018.

deri në 30 minuta. Të gjitha këto
kompani financiare private funk-
sionojnë në Maqedoni dy vitet e
fundit dhe kanë realizuar fitime
të majme dhe atë nga 10 deri në
25 për qind nga vlera e përgjith-
shme e kredive të lejuara. Në
bazë të dhënave të Regjistrit Qen-
dror të Maqedonisë, shoqata fi-
nanciare “Credisimo”, vitin e ka-
luar ka realizuar të hyra nga
kreditë e lejuara në vlerë prej
739.500 euro, gjegjësisht fitim
prej 171.500 euro. Ndërsa shoqata
tjetër financiare “M-Kesh” ka rea-
lizuar të hyra prej 697.400 euro
dhe ka fituar 64.700 euro. Në tre-
gun financiar të Maqedonisë
funksionojnë edhe dy kompani fi-
nanciare private “Forza Krediti”
dhe “Iute kredit Macedonia”. “For-
za” vitin e kaluar e mbylli me të
hyra vjetore prej 520.000 euro,
ndërsa “Iute kredit Macedonia” vi-
tin e kaluar e mbylli më të hyra
vjetore prej 90.000 euro, kurse të
dalat kanë arritur shifrën 322.000
euro apo humbje prej 238.000
euro. Është interesante e dhëna
se të gjitha këto kompania finan-
ciare private kanë numër të vogël
të punësuarve - prej 4 punëtorë
deri më 14 punëtorë më së shum-
ti. Gjithashtu, të gjitha këto kom-
pani financiare private maksimu-
mi që mund të lejojnë kredi është
vlera prej 70.000 deri më 80.000
denarë me afat kthimi prej 24
muajve. Për këtë periudhë, kredi-
kërkuesi deri me pagesën e fundit
të këstit të kredisë që i bie të jetë
8900 denarë, do të kthejë 213.600
denarë, apo vetëm për kamata
duhet të paguan 133.600 denarë. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 5 korrik - Ekonomia informale, ndryshi-
met e Planeve të detajuara urbanistike dhe
disiplina financiare, apo vonesa e pagesave të
institucioneve shtetërore apo lokale , janë tre
problemet kryesore që pengojnë biznesin të
fillojë me investime dhe të mbështesë më
shumë rritjen ekonomike në Maqedoni.

Sipas kryetares së Lidhjes së Odave ekono-
mike të Maqedonisë, Daniela Arsovska, puna
në të zezë e bizneseve nuk është një problem
i ri, por është i trashëguar. Megjithatë sipas
saj, brengos fakti se në kohët e fundit rritet
numri i bizneseve që punojnë jashtë rrjedha-
ve formale të biznesbërjes në shtet.

“Ekonomia informale ka ekzistuar edhe
më parë , por problem më i madh aktualisht
për biznes ambientin në Maqedoni, është fak-
ti se po shënohet çgjistrimi masovik i firmave
dhe kalimi i tyre të punojnë në të zezë, duke
shikuar se kompanitë që nuk janë të regji-
struara nuk ndiqen. Bile sipas vlerësimeve
tona mund të shkojë deri në 25 për qind i eko-
nomisë vendore , numri i bizneseve që kanë
kaluar të punojnë në ekonominë informale”,
thekson Arsovska.

Nga ana tjetër, ministri pa portofol, Zoran
Shapuriq, thotë se nevojitet një analizë më e

thellë dhe më e detajuar e bazuar në të dhënat
e Regjistrit qendror që të dimë me të vërtetë se
sa kompani eventualisht edhe mund të kenë
të kaluar të punojnë në ekonominë informale.

“ Në radhë të parë ekonomia informale pa-
raqet një problem që është shtresuar me vite,
dhe kërkon luftë vazhdueshme dhe jo luftë
në aspekt fushate. Gjithashtu nevojitet që të
kemi të dhëna më të sakta lidhur me numrin
e firmave që mund të jenë të bllokuara, të mos
jenë më aktive e kështu me radhë që të mund
përgatisim një analizë më të gjerë, dhe pastaj
mund të flasim më detajisht për këto pohi-
me”, thotë Shapuriq. Sipas tij, në takimin me
afaristët e kësaj ode është theksuar se ekzeku-
tivi i ri angazhohet për dialog të vazhdueshëm

me biznesin për zgjidhjen e problemeve. Është
biseduar edhe për mbindërtimin e masave
për rritje ekonomike, kthimin më të shpejtë të
TVSH-së për firmat në kohët e fundit , përk-
rahjen për herë ndaj biznesit vendor, etj.

Nga Lidhja e Odave ekonomike të Maqe-
donisë kanë kërkuar ndihmë nga pushteti
qendror edhe ndihmë lidhur me pasigurinë
juridike në ndërtimtari apo zgjidhen e pro-
blemeve me planet që mundësojnë apo jo
ndërtime të reja për bizneset, për çka kanë
kërkuar intervenim nga pushteti qendror ndaj
pushtetit lokal. Kërkohet edhe mos anulimi i
ligjeve që veçmë janë miratuar, si dhe një di-
siplinë më madhe financiare , apo pagesa e
borxheve të komunave dhe ndërmarrjeve pu-
blike ndaj biznesit. Ndryshe, sipas analizave të
Lidhjes së Odave Ekonomike të Maqedonisë,
transporti, turizmi, hoteleria, dhe bujqësia
janë veprimtaritë ekonomike ku më së shum-
ti është prezente ekonomia informale , apo
punë në të zezë. Gjithashtu në takimin midis
afaristëve të kësaj ode dhe ministrit Shapuriq,
është theksuar se sipas analizave të Qendrës
Evropiane për legjislacion evropian, rregulla-
tiva për qasjen ndaj financave, përforcimi i ka-
paciteteve të ndërmarrjeve të vogla dhe të
mesme dhe qasja konzervative e bankave që
vështirë japin kredi, janë detektuar si sfidat
më të mëdha të kompanive të vogla dhe të
mesme. 

Kompanitë preferojnë 
punën në të zezë

NDËRTIMI I KAMPEVE PËR REFUGJATË, GËNJESHTËR 
Refugjatët nuk e kanë destinacion të fundit Maqedoninë, ata vetëm transitojnë përgjatë saj.
As që ka kërkuar dikush, as Maqedonia planifikon të ndërtojë kampe të refugjatëve. Ajo është
një gënjeshtër, ka thënë kryeministri Zoran Zaev. Për fat të keq, sipas tij, dikush po e keqpërdor
një informacion të tillë. Sipas Zaevit është e vërtetë se Maqedonia bashkë me vendet anëtare
të BE-së vazhdon t’i koordinojë aksionet dhe është vendi i parë që pranon refugjatë nga
Greqia, por edhe në momentet më kritike siç ishte më 2015 dhe 2016 i gjithë procesi
menaxhohej bashkë me vendet e BE-së. Qytetarët që kalojnë tranzit nëpër Maqedoni, ka
shtuar Zaev, "kanë të drejtë që konform konventave ndërkombëtare dhe ligjeve të kërkojnë
azil". "Me këto veprime Qendra për përkujdesjen e qytetarëve nga bashkësia rome ka
mundësinë dhe mekanizmat të menaxhojë procesin e përkujdesjes së atyre njerëzve derisa
zhvillohet procedura për azil", ka sqaruar kryeministri Zaev.

KONKURRENCA ËSHTË REZULTAT I BIZNESEVE, E JO NË SUBCENCIONE 
Duhet të jemi real. Atë që shteti e bënte dhjetë vitet e fundit nuk ishte mirë. Asnjëherë nuk
do të ketë konkurrencë me subvencione. Subvencionet e tërheqin ekonominë teposhtë.
Konkurrenca fillon të zhvillohet kur biznesi qëndron në baza të shëndosha, porositi Nikolla
Bertolini nga Delegacioni i BE-së në Shkup në ngjarjen përfundimtare për projektin
Revizion i politikës industriale. Bertolini theksoi se një ndër problemet më të mëdha me të
cilat po përballet ekonomia e Maqedonisë është mungesa e kuadrit përkatës të ri dhe të
edukuar. Lidhur me të a.q. Strategji induatriale që ka dalë nga projekti, Bertolini përmendi
se paraqet vetëm bazë fillimi - vegël, e jo rezultat. "Është lehtë të sillet strategji dhe të
vendoset në raft. Shpresoj se këtë herë nuk do të jetë kështu, sepse nuk ka kohë për humbje.
Duhet të ndërmerren aktivitete konkrete. Ne jemi këtu t'u ndihmojnë, na keni mbështetje",
theksoi Bertolini. Ministri i Ekonomisë Kreshnik Bekteshi në fjalimin potencoi se
Maqedonia, si kandidat për anëtare të BE-së dhe të NATO-s, duhet t'i drejtojë politikat drejt
krijimit të ekonomisë konkurruese. 

Koha

Ekonomia informale, ndryshimet e Planeve të detajuara
urbanistike dhe vonesa në pagesa të institucioneve
shtetërore apo lokale,  janë tre problemet kryesore që
frenojnë investimet rritjen ekonomike në Maqedoni
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 5 korrik - Agjencia për Emi-
grim i Republikën së Maqedonisë
promovoi të enjten disa projektet
e reja. Fjala është për Doracak për
emigrantët, Libër ilustrimesh për
ruajtjen e gjuhës amë dhe ueb
faqe në gjuhën amë. Sipas drejto-
rit të Agjencisë për Migracion,
Nikolla Shalvarinov, janë marrë
masa për një kujdes më të madh
ndaj pozitës, të drejtave dhe inte-
resave të mërgatës nga Maqedo-
nia. Sipas tij, e rëndësishme është
që të punohet në përmirësimin e
komunikimit dhe informimit për
të gjitha çështjet e rëndësishme
nga jeta shoqërore, politike dhe
ekonomike në e Maqedonisë, por
edhe në realizimin e të drejtave, të
cilat ju takojnë mërgimtarëve, si

një nga nga parakushtet e rëndësi-
shme për inkuadrimin aktiv të tyre
në jetën ekonomike dhe shoqëro-
re në vend. 

Nga Kontaktet e deritanishme
dhe bashkëpunimet me dia-
sporën, janë identifikuar fushat që
janë në interes të mërgimtarëve,
kurse doracaku që u promovua
përfshinte pesë fusha të interesit.
Bëhet fjalë për marrjen dhe ndër-
prerjen e shtetësisë e Republikës
së Maqedonisë,dokumentet per-
sonale (pasaporta dhe letërnjofti-
mi), evidenca amë, të drejtat dhe
obligimet e mërgimtarëve për
hyrje në Maqesonisë, të cilët nuk
posedojnë shtetësi të RM-së, sigu-
rimi pensional dhe invalidor dhe
marrveshjet bilaterale për sigurim
social të RM-së me shtetin ku je-

tojnë dhe punojnë mërgimtarët
nga Maqedonia.

Drejtori i Agjensisë tha se qël-
limi është që të ofrohen informa-
cionet për procedurat ligjore ekzi-
stuese, kështu që në çdo fushë janë
dhënë të dhëna për kontakt me in-
stitucionet kompetente, të cilët
marrin pjesë në zbatimin e këtyre
procedurave. 

Ministri i Diasporës , Edmond
Ademi tha se qytetarët e Maqedo-
nisë deri më sot kanë ikur nga ven-
di, për arsye të çështjeve ekono-
mike, sociale, politike, arsim, nga
konfliktet, etj. Sipas tij iniciativat e
ndërmarra nga Qeveria do të vazh-
dojnë të mbështesin diasporën,
veçmas në këtë çast kur shteti ka
marrë hapin për rrugën euroatlan-
tike. Diaspora duhet të identi-

fikohet me shtetin e jo me partinë
tha Ademi, siç edhe ka ndodh më
herët. Ai përshëndeti nismën e
Agjencisë për Migracion në ba-
shkëpunim me institucionet e tje-
ra të vendit, për strategjinë nacio-
nale të diasporës për vitin 2018-
2023. 

Duke folur për projektin e pre-
zantuar, ministri Ademi për ga-
zetën “Koha” se ky projekt është i
destinuar në të gjitha vendet ku
jetojnë qytetarët e Maqedonisë,
përfshi edhe shqiptarëve, të cilëve
do t’u mundësohet në gjuhën sh-
qipe të kenë libër, doracak, veb
faqe. Ai shtoi që ky projekt ka si
qëllim që diaspora të mos ballafa-
qohet me barriera administrative
në rast të kompletimit të doku-
menteve dhe ta ketë më të lehtë

qasjen deri te institucioni gjegjës.
Ku doracaku për emigrantët, libri
në gjuhën shqipe dhe ueb faqa do
të lehtësoj të gjinden emigrantë
më lehtë në vendlindjen e tyre.

Ademi theksoi se do të
shikohet mundësia për të hapur
shkolla edhe në gjuhën shqipe dhe
maqedonase në diasporë, kurse li-
teratura dhe materialet ndihmë-
se do të mbështeten nga Agjencia
e Migracionit Ky projekt i Agjenci-
së për Migracion është bërë në ba-
shkëpunim me Ministrinë e Punë-
ve të Brendshme, Ministrinë e
Punëve të Jashtme, Ministrinë e
Drejtorisë- Drejtoria e regjistrit të
gjendjes civile, Sektorin e policisë
kufitare dhe migrimit dhe Fondin
e Sigurimit Pensional dhe Invali-
dor të Maqedonisë.

Zejnulla VESELI

Shkup, 5 korrik - Në përfundimin e
projekti të suksesshëm "Revizioni i
Politikës Industriale 2009-2020", i
cili u realizua gjatë këtij viti, u fi-
nancua nga Delegacioni i BE-së dhe
u zbatua nga Ministria e Ekonomi-
së, sot u prezantua edhe Strategjia
industriale si një dokument i ri i
rëndësishëm që rezultoi nga ky

projekt. Strategjia është në për-
puthje me parimet e praktikave të
mira evropiane dhe është një bazë
kyçe ekonomike për vendin në ne-
gociatat për pranim në BE.

"Fokusi i strategjisë është në
sektorin e prodhimit, ndërsa në
dokument janë të integruara ma-
sat e Planit për rritjen ekonomike
dhe janë propozuar masa të reja,
pasi sektori i bizneset dhe zhvillimi
i tij është gjithmonë në fokusin
tonë", tha ministri i Ekonomisë Kre-
shnik Bektashi në fjalimin e tij në
ngjarjen ku u prezantuan kompo-

nentët e projektit, rezultati kryesor
i të cilit ishte një pasqyrë e politikës
aktuale industriale dhe përgatitja e
një strategjie moderne industriale
deri në vitin 2027 dhe një plan ve-
primi deri në vitin 2020. Për të ilu-
struar rëndësinë e sektorit indu-
strial ministri Bekteshi përmendi
se industria përpunuese në Repu-
blikën e Maqedonisë ka një rëndë-
si të madhe dhe përbën 12.2 për
qind të PBV-së (2016), punëson 19
për qind dhe llogariten për 10 për
qind të numrit të kompanive akti-
ve, shumica e eksporteve ose 87 për

qind e eksporteve janë krijuar nga
kompanitë në industri. Pothuajse
40 për qind e totalit të investimeve
të huaja në vend janë në industrinë
përpunuese, nga të cilat 75 për qind
janë të përqendruara në tre sek-
torë: transport dhe pajisje; mate-
rialet themelore dhe të përpunua-
ra dhe përpunimin e ushqimit.

Në sektorin industrial, Bekte-
shi përmendi se industria e prodhi-
mit në vend është i një rëndësie të
madhe dhe përbën 12.2 për qind të
PBB-së (2016), punëson 19 për qind
dhe merr pjesë me 10 për qind të
numrit të kompanive aktive, ndër-
sa pjesa më e madhe e eksporteve
ose 87 për qind e eksporteve,
krijohet nga kompanitë që vijnë
nga industria. Pothuajse 40 për
qind e totalit të investimeve të
huaja në vend janë në industrinë
përpunuese, nga të cilat 75 për qind
janë të përqendruara në tre sek-
torë: transport dhe pajisje; mate-
rialet themelore dhe të përpunua-
ra dhe përpunimi i ushqimit.
"Qëllimi i Strategjisë Industriale
është të promovojë industrializi-
min duke stimuluar rritjen dhe zh-

villimin e sektorit të prodhimit, se-
pse vetëm në këtë mënyrë do të rri-
tet produktiviteti, do të krijohen
vende të reja pune, do të rriten të
ardhurat dhe do të rritet kapitali
njerëzor", tha Bekteshi. Strategjia
ka pesë qëllime, përkatësisht:
përforcimin e bazës së industrisë
përpunuese; rritjen e produktivite-
tit në prodhim, inovacionet dhe
transferimin e teknologjisë, nxitjen
e eksportit të prodhimit; ndërtimin
e një sektori edukativo-prodhues.
Ekziston një shpjegim i fortë për
vënien e fokusit në sektorin përpu-
nues. Kjo është në përputhje me
Planin e ri për rritje ekonomike të
qeverisë, i cili në pesë vitet në vijim
do të ndajë fonde shtetërore për
sektorin e prodhimit në vlerë prej
150 milionë euro, si dhe përpjekje-
ve të mëdha të bëra për tërheqjen
e suksesshme të investimeve të
huaja direkte në zonat për zhvillim
teknologjik dhe industrial, me çka
u ngrit profili dhe imazhi i Repu-
blikës së Maqedonisë, ndërsa në të
njëjtën kohë kundërshtoi trendin
e deindustrializimit, që vërehet në
vendet fqinje.

PËRFUNDON PROJEKTI "REVIZIONI I POLITIKËS INDUSTRIALE 2009-2020"

Një strategji moderne industriale 
"Qëllimi i Strategjisë
Industriale është të
promovojë
industrializimin duke
stimuluar rritjen dhe
zhvillimin e sektorit të
prodhimit, sepse vetëm
në këtë mënyrë do të
rritet produktiviteti, do të
krijohen vende të reja
pune, do të rriten të
ardhurat dhe do të rritet
kapitali njerëzor", tha
Bekteshi

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

PROJEKTE TË REJA PËR EMIGRANTËT

Pa barriera deri te informacioni
Këto projekte kanë si
qëllim që diaspora të mos
ballafaqohet me barriera
administrative në rast të
kompletimit të
dokumenteve dhe ta ketë
më të lehtë qasjen deri te
institucioni gjegjës .
Diaspora duhet të
identifikohet me shtetin
e jo me partinë 

Koha
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Urim HASIPI

Tetovë, 5 korrik - Ka vite të tëra që
para stacionit të autobusëve në
Tetovë, nga punimet në kanalizi-
min atmosferik, është krijuar
moçal që kundërmon erë të keqe.
Me këtë fotografi, stacioni i auto-
busëve në Tetovë pret e përcjell
dhjetëra vizitorë në ditë. Banorët
dhe udhëtarët kanë frikë nga
përhapja e ndonjë sëmundjeje
nga kjo papastërti që mbretëron
në stacion. “Pastërtia është kata-
strofë, asnjë vend në botë nuk ka
sikur tek ne. Tetova me mbi
200.000 banorë pa kanalizim
adekuat në këtë pjesë të qytetit
që është mjaft e frekuentuar, por
kjo i jep pamje të keqe edhe sta-
cionit të autobusëve edhe stacio-
nit të trenave”, thotë një qytetar.
Edhe pronarët e lokaleve në atë
vend shprehen se moçali dhe ka-
nalizimi atmosferik dëmton

shumë punën e tyre. “Më pengon
shumë, sidomos për lokalin tonë,
por s’kemi çka bëjmë. Ne kemi
bërë intervenime disa herë dhe
nuk janë marrë masa. Kanalizimi
është i dëmtuar para një dekade
dhe uji del jashtë gjithmonë, kur-
se mbeturinat mbesin këtu. Kana-
lizimi duhet të rregullohet, sepse
kundërmon erë të rëndë”, thonë
pronarët e lokaleve që gjenden në
atë pjesë të qytetit. Përgjegjësit e
stacionit shprehen se disa herë
kanë bërë kërkesë tek autoritetet

komunale. Ndërsa nga Ndër-
marrja Publike Tetova shprehen
se ata janë për mirëmbajtjen e
rrjetit të kanalizimit, por për ndër-
timin e kanalizimit - përgjegjëse
është Sektori për veprimtari ko-
munale, mbrojtje të ambientit
jetësorë dhe natyrës. Nga ky sek-
tor njoftojnë se janë ndarë mjete,
por kur do të fillojë punët, nuk ka
një datë të saktë.

“Janë paraparë 32 milionë de-
narë investim me projekt ekzi-
stues kanalizim atmosferik dhe re-

novim të kanalizimit fekal. Gjatë-
sia është 700 metra kanalizim i ri”,
thonë nga Sektori për veprimtari
komunale. Ndryshe, kanalizimi at-
mosferik në këtë pjesë është i bl-
lokuar mbi dhjetë vite. Autorite-
tet komunale në të kaluarën nuk
treguan interes për të rregulluar
këtë kanalizim prej nga qarkul-
lojnë ujërat atmosferik dhe ato
fekal nga pjesë të ndryshme të qy-
tetit të Tetovës.

Situata ende më e rëndë para-
qitet gjatë verës kur në këtë pjesë

kundërmon erë e rëndë si pasojë e
kanalizimit të dëmtuar. Lënia pa-
sdore e këtij kanalizimi ka shkak-
tuar edhe dëme në punën e vet
tregtarëve, të cilët ankohen se
gjithnjë e më pak qytetarë gjatë
ditës ndalojnë si pasojë e kësaj
pamje të rëndë. 

Nga Komuna e Tetovës nuk
kanë dhënë ndonjë datë të saktë se
kur ky problem do të fillojë të
zgjidhet, ndërsa reshjet e sivjetsh-
me kanë qenë të shpeshta dhe kjo
ka bërë që të krijohet moçal. 

KANALIZIMI ATMOSFERIK I DËMTUAR, PRITET INTERVENIMI

Moçal kanalizimi afër
stacionit të autobusëve

Kanalizimi atmosferik në
këtë pjesë është i bllokuar
mbi dhjetë vite.
Autoritetet komunale në
të kaluarën nuk treguan
interes për të rregulluar
këtë kanalizim prej nga
qarkullojnë ujërat
atmosferik dhe ato fekal
nga pjesë të ndryshme të
qytetit të Tetovës 

Koha
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Shkup, 5 korrik - Finalizimi i marrëve-
shjes kolektive për punonjësit e kul-
turës, decentralizimi i kulturës dhe
hartimi i disa projektligjeve dhe
ndryshimeve ligjore, si ato për inte-
resin publik në kulturë, për të
drejtën e autorit, mbrojtja e trashë-
gimisë kulturore janë disa prej ak-
tiviteteve prioritare të Ministrisë së
Kulturës. Ministri Asaf Ademi në
një paraqitje për mediat ka prezan-
tuar disa prej pikave kryesore në
punën e këtij institucioni gjatë
muajve të ardhshëm. Strategjia
Kombëtare për Zhvillimin e Kul-
turës për periudhën 2018-2022, e
hartuar nga ministri Allagjozovski,
është dokumenti bazë i politikave
që do të ndjekë ky institucion, mbë-
shtetur në sloganin - kulturë e
njëjtë për të gjithë. Ai ka paralajmë-
ruar ndryshime në përbërjen e ko-
misioneve të kulturës, pas një sërë
skandalesh dhe anulimin e rreth
dhjetë projekteve dhe denoncimin
e një sërë parregullsish në projektet
fituese të Programit vjetor të këtij
viti. “Të gjitha projektet e konte-
stuara nga ana e opinionit janë
tërhequr, për të tjerat për të cilat

komisionet kanë dhënë mendim
pozitiv janë nënshkruar vendimet,
ndërsa pjesa tjetër janë në realizim
e sipër. Tendenca ime është që të
themelohen komisione tërësisht të
reja, pasi pjesa më e madhe e pro-
blemeve të konstatuara në të ka-
luarën kanë ardhur nga vendimet
dhe konstatimet e këtyre komisio-
neve. Do të rishqyrtohen të gjitha
emrat dhe do të mundohemi të
gjejmë njerëz kompetentë, si nga
aspekti moral, ashtu edhe profesio-
nal, me të cilët do të jemi të sigurt se
kurrë nuk do të gjendemi përpara
sfidave të tilla”, ka thënë Ademi. Sa
i takon investimeve kapitale për të
cilat këtë vit nga buxheti i shtetit
është akorduar një fond mbi 920
milionë denarë, norma e realizimit
të punimeve është deri në 32%, dhe
pritet që deri në fund të vitit të arrijë
në realizimin 80 për qind të projek-
teve kapitale të parashikuara. Për
pjesën shqiptare dy prej këtyre
projekteve kapitale janë rikonstruk-
timi i Teatrit Shqiptar në Shkup dhe
vijimi i punimeve për ndërtimin e
Teatrit dhe Bibliotekës së Tetovës. 

(E.H)

Tetovë, 5 korrik - Katër të akuzuarit
Ridvan Dervishi, Sabit Rexhepi, Ha-
lil Kamberi dhe Bulzim Biti nga Sh-
qipëria kanë pranuar akuzën për in-
cidentin në Recicë të Vogël, që ka
ndodhur më 5 prill të këtij viti, ku
edhe mbeti i vrarë Naip Rexhepi
nga Kumanova. Këta katër persona
akuzohen për pjesëmarrje në
rrahje. Të tjerët akuzohen për “vra-
sje”, “tentim vrasje” dhe “pjesë-
marrje në rrahje”. Paraprakisht,
Prokuroria Themelore Publike në

Tetovë kishte ngritur akuzë kundër
13 personave për pjesëmarrje në in-
cidentin e armatosur. Gjatë seancës
së parë që u mbajt në Gjykatën The-
melore të Tetovës, të pranishëm
ishin 12 persona, kurse Agron Dervi-
shi ka qenë i pakapshëm për orga-
net e policisë dhe ai është duke u
gjykuar në mungesë. Avokati Sej-
fulla Osmani kërkoi masa lehtësue-
se dhe dënim minimal, respektivi-
sht dënim me kusht. 

“Ne kërkuam dënim me kusht
për katër të akuzuarit, sepse ata
kanë pranuar fajin për këtë vepër
dhe ne presim që gjykata që pra-
nojë këta fakte duke patur parasysh
se bëhet fjalë për persona që gë-
zojnë autoritet në mesin ku jetojnë”,
tha avokati Sejfullau.

Ndërkohë, seanca për të aku-
zuarit tjerë për rrahje Bekim Rexhe-

pi, Driton Ferati, Florim Misimi, Ba-
shkim Misimi, Irfan Misimi do të
mbahet më 11 korrik me fillim në
orën 10.

Këta të fundit gjatë seancës
kanë thënë se nuk ndjehen fajtor
për veprën për të cilën akuzohen.
Ata u shprehën se nuk kanë gjuaj-
tur dhe nuk kanë shtënë me armë
asnjëherë në jetën e tyre.

Madje, ata theksuan se në mo-
mentin e ngjarjes, kanë ndodhur
rastësisht në vendngjarje. Gjatë
seancës u kërkua edhe masë lehtë-
suese ndaj të akuzuarve që pranuan
fajin, pasi sipas tyre, ata krahas që
kanë edhe biznese të tyre dhe
mbajnë familje, po ashtu njëri prej
tyre, Sabit Rexhepi ka humbur vël-
lain e tij gjatë incidentit, gjegjësisht
Naip Rexhepin. Për të akuzuarit
tjerë të familjes Misimi, avokati
Elenko Millanov sqaroi se ata në Te-
tovë kanë ardhur për punë të tyre
private dhe kanë ndodhur rastësi-
sht në vendin e ngjarjes. Gjatë
seancës së djeshme, poashtu është
vendosur që të ndahen lëndët për
të akuzuarit, ndërsa për shtetasin e
Shqipërisë, Lulzim Biti, është
kërkuar depërtim për në Shqipëri. 

(U.H)

MINISTRI ADEMI PREZANTON PRIORITETET 

Komisionet e kulturës 
do të riformatohen  

Katër të akuzuar pranuan fajin 
për incidentin në Reçicë
Të akuzuarit theksuan se në
momentin e ngjarjes, kanë
ndodhur rastësisht në
vendngjarje. Gjatë seancës
u kërkua edhe masë
lehtësuese ndaj të
akuzuarve që pranuan
fajin, pasi sipas tyre, ata
krahas që kanë edhe
biznese të tyre dhe mbajnë
familje, po ashtu njëri prej
tyre, Sabit Rexhepi ka
humbur vëllain e tij gjatë
incidentit, gjegjësisht Naip
Rexhepin

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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K
ontesti i stërzgjatur mes
Maqedonisë dhe Greqisë
lidhur me emrin, si duket
po mbyllet me sukses, pas

negociatave mes palëve, me
ndërmjetësimin e të dërguarit spe-
cial, veteranit Metju Nimic. Gjithse-
si se për zgjidhjen e këtij problemi
ishin të interesuar edhe shqiptarët,
madje edhe më të interesuar se
maqedonasit, meqë ndërrimi i em-
rit të Maqedonisë, si kërkesë
këmbëngulëse e Greqisë, që hapte
rrugën e integrimeve për NATO dhe
EU, para së gjithash ishte në interes
të shqiptarëve. Në këtë përkrahje
aq të fuqishme nga shqiptarët, llo-
garit edhe Kryeministri Zaev,
madje ai është i vetëdijshëm se me
votën e shqiptarëve referendumi
mund të jetë i suksesshëm, ndërsa
ndërrimet kushtetuese që kërkojnë
dy të tretat e numrit të deputetëve,
as që mund të mendohen pa votën
e deputetëve shqiptarë. Për sa i
përket ndërrimit të emrit të shtetit
të përbashkët, nga Republika e Ma-
qedonisë, në Republika e Maqedo-
nisë së Veriut, shqiptarët nuk kishin
ndonjë arsye t’i kundërvihen këtij
emërtimi, të vetëdijshëm se një
hap i tillë ishte i domosdoshëm dhe
hapte rrugë për integrimet euro-
atlantike. Për shqiptarët do ishte i
papranueshëm emri “Maqedonia
Sllave’’, por edhe “Republika e Ma-
qedonisë së Ilindenit’’, edhe pse nga
përfaqësuesit shqiptarë në Qeveri,
edhe për këtë propozim u dha dritë
jeshile. Nëse një pjesë jo edhe e
vogël e maqedonasve nuk e shohin
ardhmërinë në këto integrime, sh-
qiptarët, sipas të gjitha anketimeve
ishin rreth 99% me orientim pro
NATO dhe UE, prandaj nuk duhet
të ketë asnjë dilemë në këtë drej-
tim. Pas negociatave të vështira me
palën greke dhe vendosmërinë e
tyre se emri i shtetit patjetër duhet
të ndërrohet, u arrit një kompro-
mis, nga i cili palët humbën pak,
për të fituar më shumë. Forcat po-
litike opozitare të dy vendeve e
kundërshtojnë këtë marrëveshje,
por dy kryeministrat deklarojnë se
i kanë votat në parlamentet e tyre
për ta miratuar këtë dokument, gjë
që edhe ndodhi në Parlamentin e
Maqedonisë, edhe pse Kryetari Iva-
nov, pas votimit të parë nuk e dek-
retoi këtë vendim, madje duke e
quajtur edhe skandaloz dhe të
dëmshëm për shtetin. Teksti i kësaj
marrëveshjeje të arritur në pjesën
greke të Prespës, që gjatë kohë
mbahej i fshehtë, me arsyetimin se

publikimi i parakohshëm i këtij
dokumenti me vërejtjet eventua-
le, mund ta dëmtojë procesin dhe
arritjen përfundimtare të zgjidhjes
e kësaj çështjeje të hapur, që nga
koha e pavarësimit të Maqedoni-
së. Pas shpalljes publike të doku-
mentit për marrëveshjen mes dy
qeverive, që u konsiderua si arritje
historike, dhe pas leximit të tekstit
nen për neni, u pa se “ dardha ka
bisht”, që do të thotë se pala nego-
ciatore maqedonase, ku ishte e pra-
nishme edhe ajo shqiptare e parti-
së në pushtet, këtë ngërç politik
mes dy vendeve fqinje e shfrytëzoi
edhe për jetësimin e një ideje të
kamotshme të maqedonasve, stra-
tegji kjo, që i bashkon partitë poli-
tike kundërshtare, sepse tani më
është i njohur qëndrimi unik i tyre
kur janë në pyetje shqiptarët. Edhe
pse nën presionin e fuqishëm të
Greqisë dhe të ndërkombëtarëve,
për ndërrimin e emrit të shtetit,
pala e Maqedonisë në mënyrën më
perfide duke e shfrytëzuar këtë rast
të ndjeshëm, e vetëdijshme se sh-
qiptarët qëllim të vetëm i kanë inte-
grimet dhe nuk mund të reagojnë
për “lëshime të vogla”, arritën që
përmes tekstit të kësaj marrëve-
shjeje ta promovojnë idenë për sh-
tetin e pastër maqedonas, ku nuk
do përmenden shqiptarët e as

gjuha e tyre, madje si duket elimi-
nohet edhe emërtimi me për-
qindje, ndërsa për gjuhën shqipe
si gjuhë e dytë zyrtare as që bëhet
fjalë. E tërë kjo ndërhyrje e vrazhdë
eliminuese për shqiptarët dhe
gjuhën e tyre, përmes një doku-
menti të përpiluar nga pala maqe-
donase, pa ndonjë interes për palën
greke sepse ata nuk e kontestojnë
identitetin shqiptar, por vetëm em-
rin e shtetit, u bë para syve të shqip-
tarëve të përgjumur, apo edhe të
vetëdijshëm për një ndërmarrje të
këtillë, vetëm e vetëm ta ruajnë
rehatinë e vet dhe interesat perso-
nale grupore e partiake. Frazeo-
logjia popullore “Nuk i ka fajet së-
pata që e pret malin, por vet mali se
ia dha drurin për bisht”, i përgjigjet
plotësisht këtij momenti, kur dihet
se vetëm me aminin e shqiptarëve
mund të jetësohet kjo marrëveshje
për të cilën aq shumë janë të inte-
resuar ato.

E tërë kjo që u tha më lartë, dë-
shmohet me gjuhën juridike për-
mes një neni të kësaj marrëve-
shjeje: Sipas nenit 1. të
Marrëveshjes, alinea 3., pika b.,
përkatësia kombëtare do jetë Ma-
qedonas/ qytetarë të Republikës së
Maqedonisë së Veriut, që do jetë e
shënuar edhe në dokumentet e
udhëtimit, ndërsa sipas pikës

c.,Gjuha zyrtare do jetë Gjuha ma-
qedonase. Ky nen famëkeq me
pikat e zeza b. dhe c., nëse do bëhet
pjesë e kushtetutës, do i rrënojë
edhe ato pak të arriturat e shqip-
tarëve, pas Marrëveshjes së Ohrit
dhe Ligji për përdorimin e gjuhëve,
që për shkak të inatit të Ivanovit,
assesi të dalë nga sirtarët e Kryeta-
rit të Parlamentit. Kjo ndërhyrje për
fshirjen e përkatësisë etnike shqip-
tare dhe margjinalizimi i plotë i
gjuhës shqipe, në kohën kur shqip-
tarët pritnim zytarizimin e plotë të
saj, nuk është e rastit por gjithsesi si
rezultat i ndonjë elaborati, të për-
punuar shumë më herët nga inte-
lektualë maqedonas, pavarësisht
ngjyrimit të tyre politikë, në ba-
shkëpunim edhe me Akademinë
Maqedonase të Shkencave dhe Ar-
teve. Para dy vitesh, në një ballafa-
qim me prof. Fërçkovskin në TV-AL-
SAT, kur po e përuronte një libër të
vetin, e promovoi edhe idenë e
përkatësisë unike për të gjithë qyte-
tarët që duhej të regjistroheshin si
maqedonas, sepse sipas tij, vetëm
kështu mund të zgjidhet një herë e
përgjithmonë problem ndëretnik.
Këtë ide Qeveria e Zaevit, gjithsesi
me kontributin e klasës intelektua-
le, mundohet ta jetësojë përmes
dokumentit të Marrëveshjes me
Greqinë, që nuk ka të bëjë fare me

Edhe pse nën presionin e
fuqishëm të Greqisë dhe
të ndërkombëtarëve, për
ndërrimin e emrit të
shtetit, pala e
Maqedonisë në mënyrën
më perfide duke e
shfrytëzuar këtë rast të
ndjeshëm, e vetëdijshme
se shqiptarët qëllim të
vetëm i kanë integrimet
dhe nuk mund të
reagojnë për “lëshime të
vogla”, arritën që përmes
tekstit të kësaj
marrëveshjeje ta
promovojnë idenë për
shtetin e pastër
maqedonas, ku nuk do
përmenden shqiptarët e
as gjuha e tyre, madje si
duket eliminohet edhe
emërtimi me përqindje
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Greqia nuk e konteston përkatësinë
kombëtare të shqiptarëve Nga

Vebi BEXHETI



Nga Ayla GANIOGLU 

A
KP arriti që qeverisë e vetme Turqinë,
vetëm pasi u ngjit për herë të parë
në pushtet në vitin 2002. Në
zgjedhjet e 24 qershorit, që shënuan

kalimin e Turqisë në një sistemin presidencial,
kreu themelues i AKP-së, Presidenti Rexhep
Tajip Erdogan fitoi një mandat të ri në këtë
detyrë me 52.6 për qind të votave, duke marrë
kompetenca të shumta nën sistemin e ri të qe-
verisjes. Megjithatë, AKP-ja dështoi të siguron-
te një shumicë absolute në parlamentin 600
vendesh, çka do të thotë se do të duhet të pra-
nojë një lloj “koalicioni të fshehtë” me partitë e
vogla të opozitës për të miratuar ligje.

Në zgjedhjet e nëntorit 2015, kjo parti mori
49.5 për qind të votave dhe siguroi 317 vende në
parlament, që në atë kohë kishte gjithsej 550
vende. Më 24 qershor, AKP fitoi 42.5 për qind të
votave dhe 295 vende në parlament, duke rënë
disi nga 301 vendet e nevojshme, për të pasur
e vetme shumicën. Rezultati nxori Partinë e
Veprimit Kombëtar të ekstremit të djathtë
(MHP), si një partner natyral në koalicionin e
AKP. MHP, që hyri në këto zgjedhje në aleancë
me AKP, dhe mbështeti rizgjedhjen e Erdoga-
nit, mori 11.1 për qind të votave dhe 49 vende në
parlament. Por gjatë fushatës, të dyja partitë
treguan se nuk janë në një unison të përkryer,
duke përfshirë çështje të mëdha, sikurse është
gjendja e jashtëzakonshme, e vendosur që nga
përpjekja e dështuar për grusht shteti në kor-
rikun e 2016-ës. Udhëheqësi i MHP, Xhevdet
Bahçeli, pohoi se gjendja e emergjencës duhet
të vazhdojë, megjithëse Erdogan sinjalizoi se
ajo nuk do të zgjatej përtej datës 19 korrik, kur
edhe skadon afati i fundit 6-mujor.

Gjithashtu, Bahçeli ka kërkuar vazhdimisht
një amnisti të gjerë për shumë të burgosur,
çka është refuzuar me forcë nga qeveria. Në
takimin e parë pas zgjedhjeve të 27 qershorit,
Erdogan dhe Bahçeli ranë dakord t’i jepet fund
gjendjes së jashtëzakonshme, por Bahçeli
duket se ka marrë në këmbim një lëshim të
madh. Bëhet me dije se të dyja partitë do të
marrin në konsideratë ndryshimet në ligjin
anti-terror, ligjin e sigurisë së brendshme dhe
kodin penal, që do të kompensonin heqjen e
gjendjes së emergjencës, çka me fjalë të tjera
e bën emergjencën të përhershme. Marrëve-
shja, duket të jetë një shenjë e “modus operan-
di”, midis dy partnerëve në periudhën e ardh-
shme. Thënë thjesht, aty ky MHP ka vija të
kuqe, AKP do të duhet të bëjë lëshime për të ar-
ritur atë që dëshiron. Gjatë takimit dypalësh,
Erdogan dhe Bahçeli, ranë dakord të ngrejnë
një komision të përbashkët e të përhershëm
kombëtar, për të punuar në sheshimin e dalli-
meve midis të dyja palëve.

Megjithatë, pavarësisht nga vullneti i për-
bashkët për pajtim, Erdogan urren të ndajë
pushtet me të tjerët. Teksa kreu i AKP-së s’ka
qenë kurrë në opozitë, apo të ketë pasur një
partner koalicioni, ndërsa partia e tij ka qenë
gjithmonë e fortë në parlament. Përjashtimi i
vetëm ishin zgjedhjet e qershorit 2015, në të ci-
lat AKP-ja humbi shumicën e saj parlamenta-
re. Megjithatë, Erdogan manovroi me sukses
për të shmangur një qeveri koalicioni, dhe për
të siguruar mbajtjen e zgjedhjeve të reja në
nëntor të atij viti, që rikthyen AKP-në si shu-
micë parlamentare.

Tani Erdogan është i pajisur me fuqi ek-
zekutive shumë të gjera, por partia e tij nuk ka
një shumicë në parlament, duke bërë që
shumë njerëz të pyesin nëse historia do të për-
sëritet. A mundet Erdogan të thërrasë zgjedhje
të parakohshme në vjeshtë, në një përpjekje
për të rritur mbështetjen e tij parlamentare,
dhe i dhënë fund presionit për t’u bashkuar
me MHP-në, apo ndonjë parti tjetër? Atila Ser-
tel, deputet i Partisë Republikane, forca kryeso-
re e opozitës, beson se AKP dhe MHP do të
ndahen në mënyrë të pashmangshme. “MHP
dhe AKP nuk mund të ecin së bashku për një
kohë të gjatë. Kjo nuk do të ishte mirë as për
Turqinë. Prandaj unë mendoj se do të ketë
zgjedhje të parakohshme”- tha ai.

Jusuf Halaçogllu, një deputet i njohur i par-
tisë opozitare Mirë (IYI), beson se Erdogan do
të gjejë mënyra të tjera, për t’i dhënë fund
vartësinë së tij nga MHP, domethënë ai do të
përpiqet të blejë deputetë ligjvënës nga partitë
e tjera. Për shkak se aleanca AKP-MHP, ka një
shumicë absolute prej 344 vendesh në parla-
ment, opozita ka pak shanse të rrëzojë ligje
apo dekretet e Erdoganit. Megjithatë teorikisht,
mundësia që MHP të ndryshojë krah ekziston.
Gjithashtu, çdo bashkëpunim i mundshëm me
partinë IYI, mund të shkaktojë tendosje në
aleancën AKP-MHP.

Sipas sistemit të ri, zgjedhjet e parakohsh-
me legjislative, mund të thirren nga presiden-
ti ose parlamenti, çka kërkon një shumicë prej
tre të pestash. Megjithatë, nëse ato i thërret
presidenti, zgjedhjet e parakohshme presiden-
ciale janë të detyrueshme, së bashku me atë
parlamentare. Ndërkohë, Turqia po përgatitet
të mbajë zgjedhje lokale në marsin e vitit 2019.
Ka tashmë zëra se AKP, do të kërkojë t’i afrojë
këto zgjedhje në kohë, në tetor apo nëntor të
këtij viti, përpara asaj që shumë njerëz e shohin
si një përkeqësim të pashmangshëm të vësh-
tirësive ekonomike në vend. Nga ana tjetër, kjo
risjell në mend mundësinë që partia në push-
tet, të mund të kërkojë zgjedhje të parakohsh-
me parlamentare në të njëjtën kohë me ato
lokale, në një përpjekje për të arritur sërish
shumicën në parlament.  (Al Monitor)

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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kushtëzimet greke ndaj palës maqedona-
se. Një fushatë kundër shqiptarëve të Ma-
qedonisë dhe gjuhës së tyre, e Greqisë as që
ka ekzistuar ndonjëherë. Me këtë akt juridik
të shpikur nga pala maqedonase që para-
lajmëron një fushatë të ashpër kundër qe-
nies kombëtare të shqiptarëve, Kryeministri
përpiqet t’i josh edhe kundërshtarët e vet
politikë të opozitës maqedonase, kur thotë
se me këtë dokument maqedonasit i
përforcojnë pozitat e veta kombëtare, ndër-
sa gjuha e vetme zyrtare do jetë ajo maqe-
donase. Në një rast tjetër, kur në Parlamen-
tin e Maqedonisë debatohej për pikën
“Pyetje deputetësh”, drejtuar Kryeministrit,
pyetjes së deputetit Fadil Zendeli, që lidhej
me nenin kontestues të këtij dokumenti, ai
iu përgjigj drejtpërdrejt, pa asnjë mano-
vrim politik e diplomatik, duke thënë se
Maqedonia si shoqëri multietnike që është,
ku shumicën e përbëjnë maqedonasit, të
gjithë qytetarët e saj, përkatësinë naciona-
le duhet ta kenë “Maqedonas”, ku nuk mun-
gon edhe pjesa tjetër, “qytetarë të Repu-
blikës së Maqedonisë së veriut”, ndërsa
gjuha e vetme zyrtare do jetë vetëm gjuha
maqedonase. Ky arsyetim ishte pa asnjë
farë baze, madje edhe qesharak, kur krejt
bota e di se Greqia ndërrimin e emrit e
kërkon për shkak të maqedonasve e jo për
shkak të shqiptarëve. Në një prononcim të
tijin lidhur me pyetjen e një gazetari, Zë-
vendëskryeministri Bujar Osmani, fenome-
nin e imponuar të përkatësisë nacionale si
maqedonas, edhe për shqiptarët, si popul-
lata e dytë më e madhe në shtet, e spjegon
në mënyrë më të mjegulluar dhe tjetërfare
nga Kryeministri i tij, sepse derisa i pari
mburret me reduktimet e paralajmëruara
të drejtave të shqiptarëve, duke llogaritur
edhe në votat e elektoratit të vet, ky i fundit
mendon se elektorati i tij han bar, edhe pse
deridiku ka të drejt sepse një pjesë e elek-
toratit të partisë së tij, si duket, nuk çanë
kokën se si do quhemi nesër. Emrin “natio-
nality”, ai e përkthen si shtetësi, por nëse
është ashtu, pse nuk shkruhet “ e Maqedo-
nisë”, që do vlente edhe për maqedonasit.
Të gjitha këto manipulime dhe mashtrime
të shqiptarëve, kohëve të fundit bëhen në
emër të gjuhëve dhe specifikave të tyre, për
gjoja mospërshtatje të përkthimit nga an-
glishtja në gjuhën shqipe, madje që shpe-
shherë bëhet përmes maqedonishtes. Me
fenomenin e këtillë gjuhësor shqiptarët
janë ballafaquar edhe shumë më herët, por
kanë ditur “ta ndajnë shapin prej sheqerit”.
Që nga pavarësimi i Maqedonisë, madje
edhe në kohën e Jugosllavisë, shqiptarët,
termin anglisht “nationality”,që në prak-
tikën e shteteve evropiane e ka edhe kupti-
min e shtetësisë, nuk e pranuan me kupti-
min e emrit të shtetit, por si term që
përcaktonte qenien etnike, prandaj në ish
Jugosllavi ekzistonin termet: “kombe” dhe
“kombësi”( ku bënin pjesë edhe shqiptarët),
për t’a ruajtur qenien kombëtare të qyte-
tarëve të asaj Jugosllavie, por pa ia mohuar
të drejtën asnjërit të regjistrohet si jugosl-
lav, ashtu si sot, kur askush nuk ka të drejt
t’ia mohojë dëshirën ndonjë shqiptari që
ndjehet si maqedonas, madje edhe të regji-
strohet si i tillë. Me këtë problem shqip-
tarët u ballafaquan edhe në fillimet de-
mokratike, por edhe më vonë, pas mbarimit
të luftës, me Marrëveshjen e Ohrit, kur e fi-
tuan të drejtën e të qenit si pjesës e kombit,
me arsyetimin se kombi i plotë jeton në sh-
tetet amë. Nga e tërë kjo histori mësojmë se
garnitura e tanishme politike shqiptare e

instaluar në qeveri, për sa i përket të drejtës
së pamohueshme që shqiptari ta ndjejë të
qenit shqiptarë, e që do dëshmohej edhe
me dokument si i tillë, del se është më re-
striktive se të gjithë politikanët tjerë më të
hershëm shqiptarë, madje edhe se ato të
kohës së Jugosllavisë së Titos. Një gjë e kë-
tillë ka ndodhur vetëm në kohën e Perando-
risë Osmane, kur politika e sulltanit na e
imponoi emrin “turk”, e që edhe sot e kësaj
dite nuk mund ta çrrënjosim. E njëjta gjë,
nëse do jetësohet ky propozim i papranue-
shëm për shqiptarët, do ndodhë edhe me
termin “ maqedonas”.

Mendoj se e tërë kjo tendencë e poli-
tikës maqedonase për një asimilim kaq të
vonuar të shqiptarëve, nuk do kalojë, se-
pse tani më jemi në shekullin e njëzet e jo
në kohën e sulltanëve. Ende besoj se po-
pulli shqiptarë, nuk do rri duarkryq para
kësaj ideje me apetite lugati për të gllabë-
ruar aq lehtë tërë atë që u fitua me sakrifi-
ca të mëdha, dhe se do i përdorë të gjitha
mekanizmat demokratike për t’i thënë JO
kësaj garniture politike qeveritare shqip-
tare, që jorastësisht kohëve të fundit po
zgjerohet edhe me me klientë të ri. Mendoj
se një orvatje e kësaj natyre, e politikës ma-
qedonase, është shpresa e vetme e tyre që
përmes një mjegullnaje të këtillë manipu-
limi, të vazhdojnë të jenë shumicë dhe të
vetmit si elementë shtetformues i këtij sh-
teti, që assesi të qëndrojë në këmbët e veta.
Këtë e paralajmëroi edhe drejtori i Entit
statstikor, me deklaratën e tij, se në regjistri-
min e ardhshëm nuk do ketë grafë tjetër
përveç asaj që do e përcaktojë, vetëm
përkatësinë nacionale maqedonase. Nëse
ky propozim kalon, atëherë shtrohet pyetja
se në bazë të cilave parametra do të përcak-
tohet përqindja e shqiptarëve, në bazë të ci-
lave i siguronte disa të drejta, edhe pse në
emër të “njëzet përqindëshit”, e jo si shqip-
tarë. Që nga instalimi i emërtimit të ri të
shqiptarëve si “ përqindje”, i cili u promovua
me Marrëveshjen e Ohërit, që ishte faza e
parë drejtë asimilimit, dihej se do vinte
edhe faza e dytë për eliminimin e tërësi-
shëm të emrit “shqiptarë” dhe “gjuhë shqi-
pe”, kur do krijoheshin kushte më të volitsh-
me, e si duket, ky moment erdhi bashkë
me këtë marrëveshje, që fare nuk ka të bëjë
me çështjen shqiptare. Ndërhyrja e një pje-
se e këtij dokumenti që i shlyen shqiptarët
nga shteti i përbashkët e multietnik, jo që
nuk është projekt grek por përkundrazi,
grekët e shtrojnë dilemën se a mund të paj-
tohen shqiptarët me një status të tillë. Këtë
e dëshmoi edhe ministri grek i Mbrojtjes,
Kamenos, i cili duke shprehur skepticizmin
për jetësimin e shpejtë të marrëveshjes, si-
pas kalendarit të paraparë me këtë doku-
ment, ndër të tjera i përmendi edhe shqip-
tarët, për të cilët thotë se nuk beson se ato
do pajtohen të jetojnë në një shtet të pastër
sllav. E cituam fjalën e këtij ministri për ta
vërtetuar edhe njëherë se kjo ndërhyrje e
vrazhdë e autoriteteve maqedonase në këtë
dokument, bashkë me shqiptarët e përgju-
mur qeveritarë, nuk ishte pjesë e agjendës
në negociatat për zgjidhjen e çështjes së
emrit të Maqedonisë dhe se eliminimi i kë-
saj ndërhyrjeje në dëm të shqiptarëve, nuk
e dëmton fare marrëveshjen e arritur mes
Kryeministrit Zaev dhe Cipras. Dhe krejt në
fund, edhe njëherë ua përkujtoj partive sh-
qiptare në pushtet metaforën e frazeo-
logjizmës se “dardha e ka bishtin mbrapa”,
e nëse aq lehtë e gëlltisin atë, ku do e çojnë
bishtin?! 

Edhe për sa kohë mund të
mbijetojë aleanca e Erdoganit?

Qeverisja vetëm, pa pasur
nevojën e koalicioneve, ka qenë
gjithnjë një synim kryesor
elektoral i Partisë për Drejtësi dhe
Zhvillim (AKP) në Turqi, e cila
pretendon se koalicionet
paraqesin rreziqe për stabilitetin
politik, dhe pengojnë marrjen e
vendimeve të shpejta
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Morrat që rrinë në kokën njeriut
janë insekte të vogla, të cilat nuk
kalojnë 3 mm madhësi dhe i ba-
shkëngjiten kokës për të thithur
gjak. Ky lloj infektimi mund të
prekë të gjithë, sidomos gjatë fë-
mijërisë, dhe zakonisht kjo së-
mundje ngjitëse ndodh nga kon-
takti direkt mes kokave.
Ajo që ka rëndësi është të vepro-
ni shpejt dhe në mënyrë të drejtë
për të parandaluar që ata të pu-
shtojnë kokën tuaj.
Në artikullin tonë sot do të
ndajmë me ju një kurë natyrore
bazë hudhrën që do të ju ndih-
mojë për të eliminuar morrat.
Komponimet e squfurit të përf-
shira te hudhra dhe erë e saj
depërtuese janë një ilaç i shkël-
qyer kundër këtyre insekteve.
PËRBËRËSIT:
• 8 thelpinj hudhër
• 3 lugë vaj ulliri (42 g)
SI PËRDORET?
Shtypni hudhrat deri sa të keni
një pure dhe e përzieni me vaj
ulliri për të formuar një pastë me
qëndrueshmëri të trashë.
• Aplikoni përzierjen në të gjithë
kokën dhe e lini të qëndrojë për
një orë.
• Më pas, lani flokët tuaj mirë,
aplikoni balsam dhe pastaj i
krihi.
• Përdoreni këtë mjet shumë
herë gjatë javës.
Mos harroni se për të marrë re-
zultate të mira, ju duhet të për-
dorin këtë mjet në mënyrë të
qëndrueshme, të shoqëruar nga
masa të rrepta të higjienës per-
sonale.

- Në Barcelonë ke mundësinë
të shohësh e të mësosh shumë për
historinë e Spanjës.

- Ka kudo internet falas për-
mes Wi-Fi publikë të shpërndarë
në të gjithë qytetin.

- Jeta e natës është mjaft e për-
shtatshme për të rinjtë me dhjetë-
ra klube të njohura nate në qytet.

- Vizitat me biçikletë në Bar-
celonë janë ndër më të bukurat.
Duke qenë qytet i madh, ai mund
të vizitohet mjaft mirë me biçik-
letë nën shoqërinë e një personi
që bën guidën.

- Bukuritë e natyrës dhe ato të
ndërtuara nga njerëzit janë të
shumta. Përmendim këtu rrugën e
famshme “Las Ramplas” (ndoshta
më e famshmja në Spanjë), apo
parkun e ngjashëm me Central
Park në NeW York, me emrin “de la
Ciutadella”.

- Është metropoli më i madh
në Europë përgjatë bregdetit me-
sdhetar dhe qyteti i dytë më i
madh në Spanjë.

- Bregdeti fantastik. Kush nuk
ka dëgjuar e kush nuk ka parë foto
e video të bregdetit spanjoll. Bar-
celona i përfaqëson më së miri ato
foto dhe me standarde mjaft të
larta të pastërtisë.

- Të gjithë njerëzit janë miqë-
sorë dhe mjaft të paraqitshëm. I
keni dëgjuar “gojëdhënat” se
spanjollët/et janë njerëz të para-
qitshëm? Epo jo vetëm që janë të
vërteta, por janë edhe njerëz tepër
socialë.

Në një studim shumëpjesësh,
hulumtuesit i vëzhguan së pari
ndërveprimet e fëmijëve gjatë
lojës së lirë në mjediset e klasës
dhe më pas kërkuan nga fëmijët
t’i emërojnë miqtë e tyre më të
mirë në klasë. Përveç kësaj, ata e
regjistruan një marker fiziologjik
për testosteronin e paralindjes.
Antropologët argumentojnë se ni-
veli i testosteronit të pranishëm
gjatë shtatzënisë çon në një “efekt
të maskulinizimit” si tek meshkuj
ashtu edhe tek femra, si në nivel fi-
ziologjik ashtu edhe në raport me
strategjitë e sjelljes.

Në një eksperiment të kontrol-
luar të sjelljes, fëmijët patën
mundësi të shumta të zgjidhnin
midis dy shpërndarjeve të ndrysh-
me të burimeve të vlefshme, krye-
sisht stikerët xixëllues: ata
mundën ta zgjedhnin opsionin
egoist, në të cilin vetëm ata vetë e
morën një stiker, ose opsionin pro-
social, i cili e siguroi një stiker për
ta si dhe për fëmijën partner.

Në nivelin e grupit, fëmijët e
zgjodhën opsionin prosocial më
shpesh kur ishin në grup me një
fëmijë tjetër sesa në një situatë jo-

sociale të kontrollit, ku e luajtën
lojën vetëm. Megjithatë, ka pasur
edhe dallime në mes të fëmijëve. 

Fëmijët që kishin pak partnerë
të ndërveprimit dhe si rezultat sta-
tus jo shumë të lartë në grupin so-
cial, e kishin një tendencë të nda-

nin më shumë, dhe fëmijët me ni-
vele veçanërisht të larta të testo-
steronit të paralindjes ndanin duk-
shëm më pak. Nëse dikush e
konsideron mbajtjen e burimeve
nga të tjerët si një strategji konkur-
ruese dhe maskulinizuese, dhe
ndarjen e burimeve si një strategji
bashkëpunuese dhe më femërore,
këto rezultate janë një provë e më-
tejshme për “efektin maskulini-
zues” të testosteronit të para-
lindjes. Çuditërisht, partnerizimi i
fëmijëve me një mik apo me
ndonjë fëmijë të cilin asnjëri prej
tyre nuk e kishte emëruar si mik
nuk kishte efekt në tendencën e
tyre për të ndarë.

“Rezultatet tona tregojnë se fë-
mijët e shkollave fillore tashmë e
kanë një prirje të fortë për përfi-
tim të të tjerëve. Në të njëjtën
kohë, sjellja e tyre ndikohet nga
pozicioni i tyre në grupin shoqë-
ror. Këtu do të ishte interesante të
dimë nëse faktorët e njëjtë
ndikuan gjithashtu edhe në fë-
mijët më të vegjël ngjashëm. Ak-
tualisht po e hulumtojmë këtë çë-
shtje me studime pasuese”,
konkludon Horn.

BARCELONA,
destinacioni
më i preferuar
nga të rinjtë
në verë
Mjaft prej agjencive
turistike bien dakord se
shumica e të rinjve
preferojnë të vizitojnë
Barcelonën për pushimet
verore. Por cilat janë arsyet,
përveç ofertave të
leverdishme? Më poshtë do
t’ju japim disa arsye se pse
të rinjtë preferojnë të
vizitojnë këtë qytet të
Spanjës përgjatë verës

Hudhër për
të eliminuar
morrat

Bartja e mbathjeve të mbyllura gjatë
periudhës së verës shkakton djersitje
dhe erë të pakëndshme të këmbëve.
Bakteret janë fajtori kryesor për shfa-
qjen e aromave të pakëndshme, dhe
gjëja themelore sigurisht që është
higjiena e mirë. Para se të mbathni kë-
pucë të verës, lani mirë këmbët dhe tha-
ni mirë. Mos harroni, çdo lagështi është
vend ideal për zhvillimin e baktereve.
Për të mbajtur këmbët tuaja të thata
pas disa orësh që keni mbathur këpucë,
përdorni pudër për këmbët. Në këpucët

me aromë të pakëndshme mund
të vendosni një copë letre prej
alumini në të cilën më parë
derdhni kafen e bluar. Në vend
të kafesë ju gjithashtu mund
të vendosni një qese filtri
çaji ose lëvore portokalli. Ju
do të shihni se si do të lar-
gohet era e pakëndshme.
Ju mund të vrisni bakteret
duke lyer brendinë e kë-
pucëve me një leckë të
vendosur në alkool.

Si të shmanget djersitja dhe
aroma e keqe e këmbëve

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Të ndash apo të mos
ndash me të tjerët

“Rezultatet tona tregojnë
se fëmijët e shkollave
fillore tashmë e kanë një
prirje të fortë për përfitim
të të tjerëve. Në të njëjtën
kohë, sjellja e tyre
ndikohet nga pozicioni i
tyre në grupin shoqëror.
Këtu do të ishte
interesante të dimë nëse
faktorët e njëjtë ndikuan
gjithashtu edhe në
fëmijët më të vegjël
ngjashëm. Aktualisht po
e hulumtojmë këtë çë sh -
tje me studime pasuese”,
konkludon Horn



Pas lindjes së anglezes Lousie Brown, fë-
mija i parë që erdhi në jetë me anë të
fekondimit artificial, sot në botë janë 8 mi-
lionë të lindurit me këtë metodë. Statistikat
janë bërë të ditura në Kongresin Evropian
mbi Riprodhimin që po mbahet në Barce-
lonë. Specialistët thonë se fekondimi “in
vitro” është në rritje dhe të dhënat flasin
qartë. Rreth gjysmë milion fëmijë lindin
çdo vit nga metodat e riprodhimit që janë

të ndryshme. Në kontinentin tonë, Spanja
renditet e para në riprodhimin me ndihmë
mjekësore, falë edhe legjislacionit që tole-
ron edhe aplikimin e metodave të riprodhi-
mit të asistuar në gra me moshë më të
vjetër në krahasim me vendet e tjera. Ndi-
qet nga Rusia, Gjermania dhe Franca. Në
botë vetëm në vitit 2015 janë kontrolluar
800 mijë cikle trajtimesh dhe 157.449 janë
fëmijët e lindur me fekondim të asistuar.
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OnePlus
“skuq” tregun
nga 10 korriku
OnePlus ka njoftuar se do të
nxjerrë në treg një celular One-
Plus 6 me ngjyrë të kuqe. Fillimi-
sht ky “smartphone” do të jetë i di-
sponueshëm nga data 10 korrik
vetëm në Indi dhe SHBA. Do të
kushtojë 579 dollarë me 128 GB
hapësirë për të dhëna dhe 8 GB
RAM. Sigurisht që ky celular do të
vijë edhe në Europë, por ende nuk
janë dhënë informacione mbi
datën e mundshme. OnePlus 6 ka
dalë fillimisht në treg në muajin
maj me dy variante ngjyrë të zezë
dhe kompania thotë se ka shitur 1
milion celularë për 22 ditë. Muajin
e kaluar u prezantua edhe një
OnePlus 6 i bardhë.

Të gjitha funksionet biologjike
që e bëjnë jetën të mundshme janë
të mundësuara nga gjenet tona -
dhe në mënyrë specifike, shprehja e
atyre gjeneve. Kohët e fundit, një
ekip ndërkombëtar i shkencëtarëve
e vëzhgoi aktivitetin gjenetik në qe-
lizat postmortale. Gjenet dhe akti-
viteti gjenetik përcaktohen nga dy
lloje të kodit, ADN dhe ARN. ADN
janë udhëzimet, ndërsa ARN-ja ve-
pron si përkthyes. ARN-ja "e shpreh"
apo interpreton ADN-në, duke e
lexuar kodin dhe duke e përkthyer
atë në veprime - ose funksione bio-
logjike.

Kur njerëzit vuajnë nga së-
mundjet, kjo shpesh shkaktohet
nga ndonjë ndërprerje e procesit
gjenetik të përkthimit dhe të sh-
prehjes apo interpretimit. Derisa
ARN-ja mund t’i kontrollojë
drejtpërdrejt disa procese qelizore,
ajo gjithashtu i siguron udhëzimet
e koduara për proteinat që e bartin
një sërë funksionesh qelizore. Stu-
dimi i këtyre udhëzimeve të kodua-
ra, që quhen transkriptomika, është
mënyra kryesore se si shkencëtarët
fitojnë njohuri për fabrikat qelizore
që e bëjnë jetën të mundur. Për ta
kuptuar më mirë se si aktiviteti gje-
netik i fuqizon funksionet qelizore,
shkencëtarët duhet t’i studiojnë
mostrat qelizore. Indet dhe orga-
net e larguara pas vdekjes e ofrojnë
një sasi të madhe të mostrave qeli-
zore, por deri më tani shkencëtarët
nuk ishin të sigurt nëse qelizat post-
mortale mund ta ofrojnë një amal-
gam të saktë për qelizat e një trupi
të gjallë.

"Do të prisnit që me vdekjen e
individit do të kishte një kalbje në
veprimtarinë e gjeneve", tha Rode-
ric Guigó, profesor i biologjisë

kompjuterike në Institutin e
Shkencës dhe Teknologjisë të Bar-
celonës, për BBC News. Por kur
Guigó dhe kolegët e tij e krahasuan
aktivitetin gjenetik brenda qelizave
nga indet postmortale dhe mostrat
e organeve në aktivitetin gjenetik
të gjakut të nxjerrë nga njerëzit e
gjallë, ata zbuluan se shprehja gje-
netike vazhdon pas vdekjes.

Derisa nivelet e pasvdekjes së
ARN-së nuk zhduken, llojet e sh-
prehjes gjenetike ndryshojnë pas

vdekjes. Disa lloje të transkriptimit
të ARN-së në fakt rriten pas
vdekjes, tregoi hulumtimi. "Ekzi-
ston një reagim nga qelizat ndaj
vdekjes së individit. Ne i shohim
disa rrugë, disa gjene që aktivi-
zohen dhe kjo do të thotë se pas
vdekjes ka akoma aktivitet në ni-
velin e transkriptimit", tha Guigó.
Hulumtimi i ri i mbështet gjetjet e
shkencëtarëve të tjerë që kanë tre-
guar se përkufizimi mjekësor i
vdekjes nuk është përfundimtar,

dhe se madje edhe qelizat e trurit
mund të vazhdojnë të funksio-
nojnë në njëfarë kapaciteti pasi që
zemra ta ketë ndaluar pompimin.

Disa studime madje kanë
sugjeruar se vetëdija njerëzore
mund të vazhdojë pas përcaktimit
mjekësor të vdekjes - e përcaktuar
nga ndërprerja e funksionit të
zemrës dhe të frymëmarrjes. Për-
veç ofrimit të një kuptueshmërie
më të mirë të gjenetikës së qeliza-
ve tona, hulumtimet e fundit mund

të frymëzojnë edhe teste të reja
mjeko-ligjore, duke u mundësuar
shkencëtarëve që ta parashikojnë
më saktë kohën e vdekjes. "Ne
konkludojmë se ekziston një
shenjë dalluese ose një ‘gjurmë gi-
shtash’ në modelin e shprehjes së
gjeneve pas vdekjes e që mund të
përdoret përfundimisht në
shkencën e mjekësisë ligjore, por
nuk pretendojmë se e kemi tani një
metodë që mund të përdoret në
terren", tha Guigó.

Sipas një studimi të ri, koha e
ngrënies mund të jetë po aq e
rëndësishme sa ushqimi që futni
në trupin tuaj. Shujtat në pe-
riudhën ndërmjet orës 10 dhe 18,
mund t'ju ndihmojë të humbni më
shumë peshë se sa një darkë e
ekuilibruar, sipas një studimi të
publikuar në revistën Nutrition
and Aging Healthy.

Studimi i ri shqyrtoi efektin e
ushqimit gjatë periudhës tetë orë-
sh, veçanërisht prej orës 10 deri në
18, te njerëzit me mbipeshë. U kon-

statua se edhe pa llogaritur kalo-
ritë, të rriturit që hanin gjatë kë-
saj periudhe kohore humbën pe-
shë më shumë se ata që hanin
ushqim brenda periudhës kohore
10 apo 11 orë në ditë. Nutricioni-
stja Janet Hyde thotë se ngrënia
brenda një kohe të kufizuar mund
të jetë edhe sekreti i stomakut të
sheshtë. "Duke praktikuar këtë
dietë, të njohur si ushqim i kufi-
zuar kohor, ju mund të zvogëloni
fryrjen dhe të keni një stomak të
sheshtë", tha ajo.

Me ndihmën e vetëm një rregulli 
lironi veten nga fryrja e stomakut

Tetë milionë njerëz “artificialë”

Edhe pasi të vdisni,
qelizat e trupit tuaj do të

vazhdojnë të
funksionojnë. Sipas një

studimi të ri të publikuar
në revistën “Nature
Communications”,

qelizat e trupit bartin
shprehje gjenetike pas
vdekjes (post-mortale)

për 24 deri në 48 orë

Edhe pas vdekjes qelizat 
e gjenet funksionojnë
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Prishtinë, 5 korrik - Pas tri orëve negocia-
ta, gjatë ditës së sotme, Ramush Haradi-
naj,  Fatmir Limaj dhe Kadri Veseli janë
pajtuar që të përkrahin Hashim Thaçin
për t’i udhëhequr bisedimet me Serbinë,
dhe të angazhohen në dialog.“Gazeta
Blic”, nga burimet e saj të sigurta mëson
se,  të gjithë partnerët qeverisës kanë
shprehur pajtueshmërinë që dialogu të
vazhdojë, dhe Thaçi të ketë mbështetjen
e tyre. I pranishëm në takim, ishte edhe
vetë Hashim Thaçi.Po ashtu, përveç li-
derëve qeverisës, bisedimet janë duke
vazhduar që edhe opozita të jetë e kyçur
në këtë dialog.

Vlen të përmendet, se vetëm pak ditë
më parë  zëvendëskryeministri i Kosovës,
Fatmir Limaj, kishte deklaruar se taki-
min që ka zhvilluar Thaçi me Vuçiqin, e

sheh vetëm si të radhës. Pasi që, sipas
tij  finalja  e dialogut duhet të shkojë
përmes parlamentit.“Thaçi nuk mund të
shkojë të bëjë marrëveshje pa mirati-
min e forcave tjera. Nuk është çështje
individuale. Në tryeza është parlamen-
ti. Aty shprehet vullneti i qytetarëve të
Kosovës. Duhet të jenë të përfshira të
gjitha institucionet qendrore. Kështu da-
lim më të fuqishëm dhe të gatshëm për
të marrë përgjegjësi”, kishte deklaruar
Limaj në media.Theksojmë që, Hashim
Thaçi disa ditë më parë është takuar me
presidentin serb Aleksandër Vuçiq, ku
ka deklaruar se takimi ishte i vështirë,
dhe që nuk kanë arritur ndonjë marrëve-
shje. Por në anën tjetër, shefi i Grupit
Parlamentar të VV’së, Glauk Konjufca të

enjten  në Kuvend ka nisur fjalimin e tij
lidhur me mandatin e Hashim Thaçit si
kryenegociator në dialogun me Serbinë,
duke përmendur edhe vijat e kuqe ndaj
tij. Sipas Konjucës, janë shumë arsye pse
Thaçi nuk duhet të udhëheqë dialogun
me Serbinë. ‘Ne e kemi një president që
shkon e flet me Vuçiqin pa kurrëfarë
platforme dhe e qet Kosovën në tavo-
linë. Përpos tri vijave të kuqe, vija e katërt
duhe të jetë për vetë Thaçin sepse  ai
është një person i paqëndrueshëm  për
të mbrojtur interesat shtetërore’, tha
Konjufca, transmeton Periskopi.

Konjufca thotë se një arsye tjetër ka
të bëjë me atë se ai frikësohet tej mase
nga Gjykata Speciale, prandaj edhe
mund të dëmtohet ky proces.

Prishtinë, 5 korrik - Tri ditë pasi
delegatët shqiptarë të Kuvendit të
Kosovës shpallën Deklaratën Ku-
shtetuese, në ambient të pazakon-
shëm, para portave të institucionit
ku thuhet se artikulohet zëri i po-
pullit, pushteti serb i Millosheviqit
ndërmori hapin hakmarrës –
forcërisht ndërpreu transmetimet
e Radio Televizionit të Prishtinës
dhe ndaloi “Rilindjen”, fjala e të
cilës kishte pushtet të pakonte-
stueshëm.

Ishte 5 korriku i vitit 1990, kur
policë serbë hynë në studiot e TV
dhe Radio Prishtinës dhe forcëri-
sht ndërprenë transmetimet. Në
të njëjtën kohë policët u futën

edhe në ambientet e punës, ku
përgatitej gazeta “Rilindja”, prej
nga ndoqën gazetarët e kërcë-
nuan redaktorët.

Ndërsa në RTV Prishtina pu-

shteti i dhunës serbe instaloi re-
daktorë e përkthyes të vet, të
dëgjueshëm, ndërsa shqiptarët
nuk i la më të hynin as në objekte,
gazetarët e “Rilindjes” vazhduan

në kushtet e presionit e të dhunës
policore të përgatisnin gazetën, e
cila vazhdoi kështu deri më 7 gu-
sht të atij viti, kur numri i saj u
nxor nga rotacioni.

Dalja e saj do të vazhdojë me
emra të botimeve të shtëpisë “Ri-
lindja”, që nuk ishin përfshirë në
ligjin e Serbisë që ndalonte boti-
min, si “Zëri…”, “Fjala”, “Shkëndija”,
“Gazeta e pionerit”, “Pioneri”,
“Bati”, që t’i rikthehej emrit auten-
tik në kohën kur lufta e UÇK-së
kundër forcave serbe kishte marrë
përmasa kryengritëse, më 22
shkurt të vitit 1999, për t’u ndër-
prerë sërish më 23 mars të atij viti.

RTV Prishtina vazhdoi punën

nga “ekzili”, nga RTV Zagrebi e pa-
staj RTSH-ja, në Tiranë.

Të dy këto mediume rinisën
punën në Prishtinë menjëherë pas
përfundimit të luftës. Ndërsa RTV
Prishtina u riemërua RTV Kosova
dhe vazhdon punën si transme-
tues publik, “Rilindja” pas një pune
me ndërprerje nuk del më që nga
viti 2008.

Numri i parë i “Rilindjes” u bo-
tua në vitin e largët 1945 (12
shkurt), sikundër edhe Radioja, që
të dyja në Prizren, që atëherë ish-
te kryeqyteti i Kosovës, për t’u
transferuar më pastaj në Prish-
tinë, që u shpall kryeqytet. 

(Gazeta Metro.)

Para 28 vitesh, pushteti serb ndaloi Rilindjen dhe RTP

Prishtinë, 5 korrik - Jusuf Cikaqi, kryetar i Komisionit
për monitorimin e fushatës së korrje-shirjeve në
kuadër të Ministrisë së Bujqësisë, thotë se bazuar në
sipërfaqen e mbjellur me grurë dhe rendimentet
mesatare, shpresohet se sivjet Kosova do t’i plotësojë
mbi 72 për qind të nevojave të popullatës për ushqim.
Nevojat me këtë përqindje, sipas tij, mbulohen nëse
gruri nuk eksportohet jashtë territorit të Kosovës,
njofton Radio Evropa e Lirë. Por, të dhëna krejt ndry-
she paraqesin profesorët e Fakultetit të Bujqësisë të
Universitetit të Prishtinës. Sipas një sondazhi që ka
përgatitur ky Fakultet, thuhet se Kosova sivjet i plotë-
son nevojat e popullatës me prodhimit të grurit me
vetëm rreth 50 për qind. Ymer Rusinovci profesori në
Fakultetin e Bujqësisë, për Radion Evropa e Lirë thotë
se reshjet e fundit atmosferike kanë ndikuar në ren-
dimentet e kulturave bujqësore. “Mendoj se gjysma
e kërkesave tona ushqyese mund të plotësohen nga
prodhimi vendor, ndërsa 50 përqindëshi tjetër, sëri-
sh do jetë i varur eksluzivisht nga importi. Por, që 72
për qind jam i sigurt se nuk do t’i kemi nga prodhimi
vendor”, shprehet Rusinovci. Ndryshe, për të rritur in-
teresimin e fermerëve për mbjelljen e sipërfaqeve më
të mëdha me grurë, Ministria e Bujqësisë ka disa vjet
që subvencionon fermerët, të cilët kanë aplikuar dhe
plotësuar kriteret e kërkuara. Jusuf Cikaqi, nga Mini-
stria e Bujqësisë, thotë se shuma e përgjithshme e
subvencioneve për këtë vit është 25 milionë euro,
kurse vetëm për kulturën e grurit 9.5 milionë euro.
“Shuma e mjeteve për një hektar edhe këtë vit do të
jetë 150 euro për të gjithë ata fermerë që kanë mbjell
grurë, që kanë aplikuar dhe i plotësojnë kriteret për
të qenë përfitues i subvencioneve. Kurse sipërfaqja
minimale e mbjellur me grurë duhet të jetë 2 hektarë
në pronësi të fermerit”, thotë Cikaqi. Pavarësisht kë-
saj, sipas shoqatës së bujqve, prodhuesit bujqësorë
nuk kanë leverdi të kultivojnë kultura të grurit, për
shkak të çmimit të ulët të grurit dhe sasisë së madhe
të importit nga vendet e rajonit.

Në kohën kur fluksi i mërgimtarë-
ve nis të shtohet, deputeti i Kuvendit të
Kosovës Faton Topalli, e ka parë të ar-
syeshme që ta paraqesë një rezo-
lutë.Aty kërkohet që të zvogëlohen
pritjet në minimum.Deputeti Topalli
ka kërkuar që pikat e kontrollit të hi-
qen për mërgimtarët përgjatë kohës
së fluksit të tyre drejt vendlindjes. To-
palli e ka hequr dilemën se propozimi

i tij mund ta rrezikojë sigurinë e ven-
dit.“Këta mërgimtarë vijnë nga shtetet
e Bashkimit Evropian, ata kalojnë disa
mekanizma të sigurisë derisa të vijnë
këtu”, ka thënë deputeti Topalli.“Pra
nëse do të ishin qytetarë që kërkohe-
shin nga institucionet e drejtësisë,
atëherë derisa të vijnë në Kosovë me
siguri do të ndaloheshin diku”, ka sh-
tuar ai. Ai ka kërkuar nga Policia e Ko-

sovës që të sigurohen që ato vetura
kanë polica sigurimi për shkak të si-
gurisë së tyre gjatë kohës sa janë në
Kosovë.Ndër pikat që deputeti Topal-
li i ka paraparë në rezolutë është edhe
heqja e përkohshme e pikave të kon-
trollit për mërgimtarët.“Hyrja e vetu-
rave të bëhet pa iu nënshtruar kon-
trollit të domosdoshëm”, ka thënë
Topalli.

Në Kosovë ka filluar fushata e korrje-
shirjeve. Sipas të dhënave zyrtare në
gjithë territorin e Kosovës me drithëra të
bardha këtë vit janë mbjellur mbi 83 mijë
hektarë tokë bujqësore, kurse vetëm me
kulturën e grurit janë mbjellë dhe do të
korren mbi 74 mijë hektarë, që nënkupton
se rendimenti mesatar pritet të jetë rreth
4000 kilogramë për hektar

Kosova në 
krizë për bukë

Propozohet rezolutë për mërgimtarët

Liderët e pushtetit
përkrahin Thaçin për dialog
‘Ne e kemi një president që
shkon e flet me Vuçiqin pa
kurrëfarë platforme dhe e qet
Kosovën në tavolinë. Përpos
tri vijave të kuqe, vija e katërt
duhe të jetë për vetë Thaçin
sepse  ai është një person i
paqëndrueshëm  për të
mbrojtur interesat
shtetërore’, tha shefi i grupit
parlamentar të VV’së, Glauk
Konjufca



Italia është në prag të një
krize të madhe të borxhit, më
të keqe se ajo që goditi Gre-
qinë, një kërcënim që do të dër-
gonte valë tronditëse nëpër
gjithë eurozonën.

Këtë verë koalicioni populi-
st i Legas dh Lëvizja Pesë Yje
erdhi në pushtet duke prem-
tuar se do të ulë taksat, shpen-
zim publik më të madh dhe
reforma në pension, transme-

ton gazetametro.net. Dhe, de-
risa vendet europiane prisnin
që ata nuk do t’u qëndrojnë be-
snik premtimeve të tyre, duket
se lideri i Legas dhe kryemini-
stri Giuseppe Conte e kanë
ndërmend t’i zbatojnë planet e
tyre. Por një grup ekspertësh i
krahut të djathtë beson se po-
litika e tyre do t’i shtojë borxhit
edhe ashtu të madh edhe rreth
125 miliardë euro. Ajo tha se

borxhi më i madh vinte nga
bankat e Italisë dhe kompanitë
e sigurimit pozicionet financia-
re të të cilave veç ishin të dobë-
ta dhe paralajmëruan për një
krizë ekonomike të ngjashme
me atë të Greqisë.

Britaniku i vetëshpallur si
parashikues Craig Hamilton
Parker i cili kishte parashikuar
fitoren e Donald Trumpit në
zgjedhjet presidenciale, ka fo-

lur për parashikimet që gjërat
që sipas tij priten të ndodhin
gjatë vitit 2018. Kriza e madhe
bankare, sipas tij, do ta godasë
Italinë. 

Për shkak të rënies së kursit
të euros, do të vijnë deri te
shumë parregullsi në gjithë
Evropën. Pas Britanisë së
Madhe, nga Unioni Evropian
do të dalë edhe Danimarka e
Italia.

Për sigurinë e Samitit të NATO-së që do të
mbahet në kryeqytetin belg Bruksel do të an-
gazhohen 2,400 pjesëtarë të policisë dhe
1,000 ushtarë.
Kryeministri i Belgjikës, Charles Michel, para
takimit të Komitetit për Mbrojtje dhe
Marrëdhënie të Jashtme, i cili u organizua me
pjesëmarrjen e ministrit të Mbrojtjes, Steven
Vandeput dhe ministrit të Jashtëm, Didier
Reynders, dha informacione lidhur me masat
e marra për Samitin e NATO-së, ku nikoqire
do të jetë Belgjika, përcjell Telegrafi.
Michel tha se Qeveria e Belgjikës ka marrë të
gjitha masat e sigurisë për Samitin. Michel
theksoi se ky samit do të kontribuojë në
imazhin e shtetit.
Ai tha se për samitin i cili do të mbahet mes
datave 11-12 korrik në selinë e re të NATO-së
në Bruksel ku do të marrin pjesë presidentë
dhe kryeministra nga 29 vende anëtare, do të
angazhohen 3,400 forca sigurie. 

Ne duam të investojmë sa më shumë që
është e domosdoshme dhe korrekte ndaj part-
nerëve tanë europianë, tha ministrja gjerma-
ne e Mbrojtjes, Ursula Von der Leyen, gjatë një
takimi me shtypin e huaj. ”Letra e presidentit
Trump nuk na ishte drejtuar vetëm neve, por
edhe vendeve të tjera europiane”, theksoi ajo.
“Ngritja e buxhetit të mbrojtjes sonë është fil-
loi në 2014 me presidentin Obama dhe që
atëherë është rritur me transparencë të
madhe”, shtoi Leyen. “Pyetja nuk është vetëm
se sa do të jenë kontributet ekonomike në ra-
port me PBB-në, por sa do të ndahet në aspek-
tin e aftësive ushtarake dhe kontributeve mes
aleatëve”, tha ministrja gjermane, përcjell Atsh.
Aktualisht, Gjermania është e angazhuar në
misione të shumta në botë.

Hiqet nga lista 
e “terroristëve”
Muhamed Morsi
Llista e terroristëve, pasi deri më tani ishte aty së bashku
me mbi 1500 persona të tjerë. Kështu, gjykata në Egjipt,
që e ka dënuar Morsin, ia ka hequr emrin nga lista e ter-
rorizmit ndërkombëtar. Gjykata e Lartë që kishte në
fuqi vendimin se Morsi duhej cilësuar terrorist e ka
kthyer çështjen në një gjykatë më të ulët. Morsi, ba-
shkëpunëtorë të tij si dhe shtetas të tjerë të Egjiptit
nuk kanë qenë dakord që të cilësohen terroristë nga
ana e shtetit. Anëtarë të Vëllazërisë Myslimane, përf-
shirë edhe ish-presidentin Muhamed Morsi janë cilë-
suar terroristë nga shteti, që kur Sisi mori pushtetin
në shtetin egjiptian. Pikërisht Sisi dhe grupi që tashmë
drejton vendin e që kishte bërë grusht shteti kundër
Vëllazërisë Myslimane i ka bërë “terroristë” gjithë anë-
tarët e Vëllazërisë, por se i tillë vendim është kontestuar
nga organizatat ndërkombëtare, që shprehen se ven-
dimi ka shumë gjasa të jetë politik. Sipas organizatave
të ndryshme të të drejtave të njeriut që janë në Egjipt,
në Vëllazërinë Myslimane mund të ketë elementë me
prirje radikale, por vendimi për të cilësuar gjithë grupi-
min si terrorist ngjan më tepër politik. Qeveria egjiptia-
ne që kur ka marrë pushtetin po sulmon gazetarët, ak-
tivistët e ndryshëm dhe organizatat joqeveritare.

Policia britanike lajmëroi se
mashkulli dhe femra që u gjetën
pa ndjenja në zonën Wiltshire, në
Amesbury, ishin helmuar me “No-
vichok”, e njëjta substancë kimike
që u përdor 4 muaj më parë ndaj
ish-spiunit rus, Sergei Skripal, dhe
vajzës së tij Yulia.

Autoritetet lajmëruan se dy
personat në fjalë, që besohen se
janë Charlie Rowley dhe Dawn
Sturgess, janë në gjendje kritike
në një spital në Salisbury, ndërsa
mësohet se nuk është zbuluar
asnjë person tjetër me të njëjtat
simptoma. Dy personat u gjetën
në një shtëpi në Wiltshire, vetëm
10 km larg vendit ku 4 muaj më
parë u helmuan Skripali dhe vajza
e tij. Policia britanike tha se e
shkuara e dy personave nuk sugje-
ron asnjë arsye, përse ata të jenë

bërë objektiv i sulmit, por fakti që
është përdorur e njëjta substancë
si në rastin e ish-spiunit ofron një
linjë hetimi. Autoritetet thanë se
rreziku për publikun mbetet
shumë i ulët, por vazhdojnë të
mbajnë të izoluara disa nga ven-
det ku dy personat e helmuar ki-
shin qenë para se të shfaqnin
simptomat. Një nga hipotezat,
duke qenë se dy invididët nuk sh-
faqin arsye të dukshme për t’u sul-
muar, është se ata mund të kenë
gjetur apo prekur pa dashje
ndonjë mbetje të lëndës kimike të
përdorur në rastin “Skripal”. Anali-
stët thonë se ky do të ishte skena-
ri më i mirë, pasi nëse vërtet kanë
qenë objektiv sulmi, duket se Bri-
tania po shndërrohet ngadalë në
terrenin e larjes së hesapeve mes
njerëzve të shërbimeve sekrete.

Gjermania i
kundërpërgjigjet 
Trumpit për NATO-n

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
“Novichok” del sërish në
skenë me një incident të ri

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Angazhohen 3400
forca sigurie për
Samitin e NATO-së

Italia pranë falimentimit

15GLOBI
Koha, e premte, 6 korrik 2018 



16 MARKETING
Koha, e premte, 6 korrik 2018 

Në bazë të nenit 15, paragrafi 2 e Rregullores së Seminarit ndërkombëtar për gjuhë, 
letërsi dhe kulturë maqedonase pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup nr. 02-637 
të datës 28.9.2009, nr. 02-515 të datës 5.7.2010, nr. 02-690 të datës 29.11.2010, nr. 02-272 të 
datës 28.3.2011, nr. 02 – 509/18 të datës 8.6.2012 dhe nr. 02-667/3 të datës 15.7.2015 dhe 
Propozimit të Këshillit të Seminarit ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe kulturë maqedonase nr. 
27-597/4 të datës 16.05.2018, Drejtoria e rektoratit të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në 
Shkup publikon  
 

KONKURS 
Për zgjedhje të lektorëve të gjuhës maqedonase për kohë të caktuar për vitin shkollor 2018/2019 
në universitetet në Moskë – Federata ruse dhe Krakov – Republika e Polonisë, dhe atë në 
lektoratet në: 
 

 Moskë – Federata ruse, një realizues në vendin e punës lektor i gjuhës maqedonas; 
 Krakov – Republika e Polonisë, një realizues në vendin e punës lektor i gjuhës 

maqedonase; 
 

1. Kandidatët duhet t`i plotësojnë kushtet në vijim: 
 Të kenë të mbaruar Fakultetin filologjik, grupi gjuhë maqedonase dhe gjuhët e sllavëve të 

jugut, grupi i letërsisë maqedonase dhe letërsisë së sllavëve të jugut  me gjuhën 
maqedonase si lëndë të dytë kryesore apo me grupe të lëndëve: gjuha maqedonase 
bashkëkohore – 6 semestra, historia e gjuhës maqedonase  dhe dialektologjia e gjuhës 
maqedonase; 

 Ta zotëroj gjuhën e vendit për të cilën bëhet zgjedhja për lektor në atë masë që do të i 
mundëson kryerjen me sukses te punëve apo të zotëroj një nga gjuhët botërore, e cila 
përdoret për mësim në shtetin përkatës; 

 Të kenë leje nga organizata në të cilën është i punësuar  për  pushim të marrëdhënies së 
punës; 

 Zotërimi i gjuhës  dëshmohet me vërtetim të dhënë nga Fakulteti filologjik “Bllazhe 
Koneski” në Shkup.  

2.  Fillimi dhe mbarimi i orarit të punës ditore dhe javore dhe orari i kohës së punës është në 
pajtim me organizimin e vendit të punës në lekturatet pranë universiteteve në Moskë – Federata 
ruse dhe Krakov – Republika e Polonisë  

 3. Punëtori ka të drejtë në fitim – rrogë, në pajtim me aktet e universitetit, nëse sigurohen mjete 
nga buxheti i Republikës së Maqedonisë. Për muajt prej tetor deri korrik paguhen 75 % 
(13.710,00 denarë, neto-shuma, mujore), ndërsa për muajt prej gusht dhe shtator paguhen 100% 
(18.035,00 denarë , neto-shuma, mujore). Rroga e punëtorit mund të jetë e ndryshueshme. 

4.  Zgjedhja e lektorit bëhet sipas Rregullores së Seminarit ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe 
kulturë maqedonase, për punë të lektorëve dhe lektoratëve të gjuhës maqedonase jashtë vendit. 
 Nëse lektori i zgjedhur nuk pranohet nga ana e universitetit për ku është zgjedhur, 
Universiteti zgjedh tjetër lektor apo ndalet zgjedhja. 
 Për kandidatin e zgjedhur i cili nuk është në marrëdhënie pune, Universiteti nuk ka për 
obligim që ta punësoj pas kryerjes së afatit për të cilën zgjidhet lektori. 
 Kandidatët me fletëparaqitje dorëzojnë: diplomë për fakultet të kryer, biografi të shkurtër, 
vërtetim për zotërimin e gjuhës së huaj përkatëse dhe leje nga personi juridik për pushim nga 
marrëdhënia e punës. 
 
5. Dokumentet dorëzohen  deri te Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup në afat prej 15 
ditëve nga dita e publikimit të konkursit. Zgjedhja do të kruhet në afat prej 30 ditë, me shenjë për 
Seminarin ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe kulturë maqedonase, bul.”Goce Dellçev” nr. 9, 
fahu post. 576, 1000 Shkup.  

               Universiteti “Shën. Kirili dhe Metodi” në Shkup    

Në bazë të nenit 15, paragrafi 2 e Rregullores së Seminarit ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe 
kulturë maqedonase pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup nr. 02-637 të datës 28.9.2009, 
nr. 02-515 të datës 5.7.2010, nr. 02-690 të datës 29.11.2010, nr. 02-272 të datës 28.3.2011, nr. 02 – 
509/18 të datës 8.6.2012 dhe nr. 02-667/3 të datës 15.7.2015 dhe Propozimit të Këshillit të Seminarit 
ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe kulturë maqedonase nr. 27-597/4 të datës 16.05.2018, Drejtoria e 
rektoratit të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup publikon  
 

KONKURS 
Për zgjedhje të lektorëve të gjuhës maqedonase për kohë të caktuar për vitin shkollor 2018/2019 në 
universitetet në Rjekë – Republika e Kroacisë dhe Sosnovjec – Republika e Polonisë, dhe atë në lektoratet 
në: 
 

 Rjekë – Republika e Kroacisë, një realizues në vendin e punës lektor i gjuhës maqedonas; 
 Sosnovjec – Republika e Polonisë, një realizues në vendin e punës lektor i gjuhës maqedonase; 

 
1. Kandidatët duhet t`i plotësojnë kushtet në vijim: 
 Të kenë të mbaruar Fakultetin filologjik, grupi gjuhë maqedonase dhe gjuhët e sllavëve të jugut, 

grupi i letërsisë maqedonase dhe letërsisë së sllavëve të jugut  me gjuhën maqedonase si lëndë të 
dytë kryesore apo me grupe të lëndëve: gjuha maqedonase bashkëkohore – 6 semestra, historia e 
gjuhës maqedonase  dhe dialektologjia e gjuhës maqedonase; 

 Ta zotëroj gjuhën e vendit për të cilën bëhet zgjedhja për lektor në atë masë që do të i mundëson 
kryerjen me sukses te punëve apo të zotëroj një nga gjuhët botërore, e cila përdoret për mësim në 
shtetin përkatës; 

 Të kenë leje nga organizata në të cilën është i punësuar  për  pushim të marrëdhënies së punës; 
 Zotërimi i gjuhës  dëshmohet me vërtetim të dhënë nga Fakulteti filologjik “Bllazhe Koneski” në 

Shkup.  

2.  Fillimi dhe mbarimi i orarit të punës ditore dhe javore dhe orari i kohës së punës është në pajtim me 
organizimin e vendit të punës në lekturatet pranë universiteteve në Rjekë – Republika e Kroacisë dhe 
Sosnovjec – Republika e Polonisë  

 3. Punëtori ka të drejtë në fitim – rrogë, në pajtim me aktet e universitetit, nëse sigurohen mjete nga 
buxheti i Republikës së Maqedonisë. Për muajt prej tetor deri korrik paguhen 75 % (13.710,00 denarë, 
neto-shuma, mujore), ndërsa për muajt prej gusht dhe shtator paguhen 100% (18.035,00 denarë , neto-
shuma, mujore). Rroga e punëtorit mund të jetë e ndryshueshme. 

4.  Zgjedhja e lektorit bëhet sipas Rregullores së Seminarit ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe kulturë 
maqedonase, për punë të lektorëve dhe lektoratëve të gjuhës maqedonase jashtë vendit. 
 Nëse lektori i zgjedhur nuk pranohet nga ana e universitetit për ku është zgjedhur, Universiteti 
zgjedh tjetër lektor apo ndalet zgjedhja. 
 Për kandidatin e zgjedhur i cili nuk është në marrëdhënie pune, Universiteti nuk ka për obligim që 
ta punësoj pas kryerjes së afatit për të cilën zgjidhet lektori. 
 Kandidatët me fletëparaqitje dorëzojnë: diplomë për fakultet të kryer, biografi të shkurtër, 
vërtetim për zotërimin e gjuhës së huaj përkatëse dhe leje nga personi juridik për pushim nga marrëdhënia 
e punës. 
 
5. Dokumentet dorëzohen  deri te Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup në afat prej 15 ditëve 
nga dita e publikimit të konkursit. Zgjedhja do të kruhet në afat prej 30 ditë, me shenjë për Seminarin 
ndërkombëtar për gjuhë, letërsi dhe kulturë maqedonase, bul.”Goce Dellçev” nr. 9, fahu post. 576, 1000 
Shkup.  

               Universiteti “Shën. Kirili dhe Metodi” në Shkup    

Në bazë të nenit 101 paragrafi 1 alineja 7  të Ligjit për mbrojtje sociale (Gazeta Zyrtare e RM numër 79/09, 36/11, 51/11, 166/12, 
15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14 ,180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 150/15, 173/15, 192/15, 30/16,163/17 dhe 51/18), 
neni 15 paragrafi 1 alineja 7 të Statutit të IP Qendra ndërkomunale për punë sociale - Manastir dhe Vendimi i Këshillit drejtues nr. 
_______të datës _______, Këshilli drejtues pranë IP Qendra ndërkomunale për punë sociale - Manastir publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për zgjedhje të drejtorit të IP Qendra ndërkomunale për punë sociale - Manastir 
 

1. Kandidatët e interesuar përveç kushteve të përgjithshme të vërtetuara me ligj duhet ti përmbushë kushtet e posaçme në vijim:  
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
 Të ketë të mbaruar arsimin sipëror shkalla VII/1 e përgatitjes profesionale apo me së paku 240 kredi sipas SETK, nga 

profilet arsimore në vijim: punëtorë social i diplomuar, psikolog, pedagog, jurist, ekonomist, defektolog ose sociolog; 
 Të ketë minimum pesë vjet përvojë pune pas diplomimit; 
 Të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtare të shënuara më poshtë ose certifikatë për njohje aktive të 

gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet:  
- TOEFL IBT së paku 74 pikë,  
- IELTS – së paku 6 pikë,  
- ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku niveli B2,  
- FCE (Cambridge English: First) – të dhënë ose, 
- BULATS – së paku 60 pikë  
- APTIS – së paku niveli B2 

 Të ofrojë program kualitativ për udhëheqje me Institucionin. 
VËREJTE: Kandidati për drejtor i cili do të zgjidhet obligohet që përmbushë kushtin për njohje të gjuhës angleze më së voni 
në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes së tij. 
  
Neto rroga është në vlerë prej 28.489,00 denarë. 
 

2. Kandidatët duhet ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me biografi të shkurtë; 
- Certifikatë të shtetësisë 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës 
- Dëshmi për arsimin përkatës sipëror të mbaruar certifikatë apo diplomë;  
- Vërtetim për pesë vjet përvojë pune pas diplomimit;  
- Certifikatë përkatëse ne pranuar ndërkombëtarisht ose certifikata për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë 

vjet 
- Program të përgatitur për udhëheqje me institucionin 

 
3. Dokumentet dorëzohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në Noter. 
4. Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
5. Dokumentet e pakompletuara dhe jo në kohë të dorëzuara nuk do të shqyrtohen. 
6. Orari i punës: prej ora 07:30 deri në ora 15:30, 40 orë në javë prej ditës së hënë deri ditën e premte. 
7. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm të dorëzohen deri të Këshilli drejtues i IP Qendra ndërkomunale 

për punë sociale - Manastir në adresën rr. “Karposh” p.n - Manastir. 
    IP Qendra ndërkomunale për punë sociale - Manastir 

KËSHILLI DREJTUES 
Kryetar, 

Në bazë të nenit 128 paragrafi 3 nga Ligji për arsim fillor (,,Gazeta zyrtare e RM,, nr. 103/2008, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 
100/12, 24/13, 41/14,116/14, 135/14,10/15,98/15 145/15,30/16,127/2016 dhe 67/2017) dhe neni 82 paragrafi 1 nga Statuti i SH.F.K. 
"Përparimi" f.Recicë e Madhe,Tetovë si dhe Vendimi me nr.15-6010/2 të datës 03.07.2018 I sjellur nga ana e kryetarit të komunës së Tetovës, 
Këshilli i shkollës publikon këtë:  
 

SHPALLJE  PUBLIKE 
PËR EMËRIM TË DREJTORIT TË SHKOLLËS 

KUSHTET: 
Pos kushteve të përgjithëshme të parapara me Ligj kadidati duhet ti plotësoj edhe këto kushte të veçanta:  
 
 - Të ketë të kryer së paku arsimim të lartë dhe ti plotësojë kushtet për arsimtar ose për bashkëpuntor profesional në shkollën fillore; 
 - Të ketë 5  vjet përvojë pune në procesin edukativo-arsimore dhe 

- Të ketë dhënë provimin për drejtor. 
 
Kandidatët bashkë me kërkesën duhet ti dorëzojnë këto dokumente te nevojshme: 
- biografi të shkruar (CV e shkurt);  
- diplomën për arsimin e lartë të kryer të grupit lëndor ose klasor, pedagog, psikolog; 
- certifikatë për provimin e dhënë për drejtor, por nëse s’ka provim të dhënë për drejtor, obligohet që në afat prej një viti nga dita e 

emërimit ta japë provimin për drejtor 
- vërtetim me më së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në procesin edukativo-arsimor; 
- certifikatë nga libri amzë i të lindurve; 
- certifikatë për nënshtetësi; 
- certifikatë që nuk është i gjykuar dhe nën hetime; 
- certifikatë mjeksore; 
- program për punën 4 vjeçare; 
- të këtë çertifikatë adekuate jo më të vjetër se pesë vjet, për njohje të gjuhës angleze TOEFEL IBT – më së paku 30 pikë, IELTS – 

më së paku 30 pikë, BULATS – më së paku 20 pikë, ose KET (Cambridge English) të kryer, dhe të ketë kryer testin psikologjik dhe testin për 
integritet. 
 
 Konkursi zgjat 8 (tetë) ditë nga dita e shpalljes në revistat ditore.  
 Kërkesa së bashku me dokumentacionin e kompletuar dorëzohet në adresën:SH.F.K."Përparimi" f.Recicë e Madhe,Tetovë. 

Dokuentet e pakompletuara si dhe ato të cilat do të arrijnë pas afatit të paraparë në shpallje, nuk do merren në shqyrtim. 
Kryetar I këshillit të shkollës 

SHMET e Qytetit të Shkupit “Mihaillo Pupin” Shkup publikon  
 

SHPALLJE  
Për dhënie me qira të hapësirës së shkollës përmes ankandit publik  

 
1. Tri hapësira në oborr me sipërfaqe prej 30 m2 për vendosjen e objekteve të përkohshme të 

dedikuara për sandviçë, me çmim fillestar prej 5 (pesë) eurove pa TVSH për m2. 
2. Hapësirë depo në lokalet e bodrumit me sipërfaqe të përgjithshme prej 300 m2, me çmim fillestar 

prej 1 (një) euro për metër katror me TVSH të përfshirë. 
 
       Hapësirat e shkollës jepen deri më 01.09.2018  
 
Ankandi publik nën pikën 1 dhe 2 do të mbahet më datë 20.07.2018 (e premte) në ora 10,30 në 

lokalet e SHMET të Qytetit të Shkupit “Mihaillo Pupin” Shkup në rr. “Bllagoja Stefkovski” pn. 
Pjesëmarrësit për ankandin publik me numër rendor 1 dhe 2 duhet të kenë me vete vërtetim për 
veprimtari të regjistruar jo më të vjetër se 6 muaj.  

U R G J E N T I S H T
Shes truall të urbanizuar 890 m2 me markë ndërtimore 430 m2, lartësia 8,5 m,

Bo+Pr+1+Nën, trualli i parë në “Momin Potok” – Shkup, industria e lehtë, asfalt, ndriçim
të rrugëve, autobus, rrymë elektrike, ujë, kanalizim, telefon, internet, gardh, parking dhe

nënobjekte të ndërtuara ndërtimore (gjithsej 180 m2). Çmimi 165.000 euro. Tel. 078-201-960
Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe prej

140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093
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Koha, e premte, 6 korrik 2018 

Në bazë të nenit 101 paragrafi 1 alineja 7  të Ligjit për mbrojtje sociale të RM (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 148/13-tekst i pastruar,   164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 
150/15, 173/15, 192/2015, 30/2016, 163/17 dhe 51/18) dhe neni 14 paragrafi 1 alineja 7 të Statutit të Institutit 
publik Shtëpia për foshnje dhe fëmijë të vegjël – Manastir dhe Vendimi i Këshillit drejtues të IP Shtëpia për 
foshnje dhe fëmijë të vegjël – Manastir nr. 02-360/3 të datës 04.07.2018, dhe pëlqimit për mjete të siguruara 
financiare të Ministrisë së financave nr. 18-2761/2 të datës 01.03.2018, Këshilli drejtues pranë Institutit publik 
Shtëpisë për foshnje dhe fëmijë të vegjël – Manastir publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për zgjedhje të drejtorit të IP Shtëpisë për foshnje dhe fëmijë të vegjël – Manastir  

 
1. Kandidatët e interesuar duhet ti përmbushë kushtet në vijim:  

1) Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
2) Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
3) Të ketë të mbaruar arsimin sipëror shkalla VII/1 e përgatitjes profesionale apo me së paku 240 

kredi sipas SETK, nga shkencat shoqërore-humanistike; 
4) Të ketë minimum pesë vjet përvojë pune pas diplomimit; 
5) Të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtare të shënuara më poshtë ose certifikatë 

për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se (5) pesë vjet:  
- TOEFL IBT së paku 74 pikë,  
- IELTS – së paku 6 pikë,  
- ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku niveli B2,  
- FCE (Cambridge English: First) – të dhënë ose, 
- BULATS – së paku 60 pikë ose  
- APTIS – së paku niveli B2 

6) Të ofrojë program kualitativ për udhëheqje me Institucionin. 
Neto rroga është në vlerë prej 27.755,00 denarë. 
 

2. Kandidati duhet ti dorëzojë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me biografi të shkurtë; 
- Certifikatë të shtetësisë 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
- Dëshmi për arsimin përkatës sipëror të mbaruar certifikatë apo diplomë;  
- Vërtetim për pesë vjet përvojë pune pas diplomimit;  
- Certifikatë përkatëse ne pranuar ndërkombëtarisht ose certifikata për njohje aktive të gjuhës angleze 

jo më të vjetër se pesë vjet (Kandidati i cili do të zgjidhet për drejtor obligohet që në pajtim me nenin 
15 të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për mbrojtje sociale (Gazeta Zyrtare e RM nr. 51/18) 
në periudhën nga dita e futjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018 obligohet që të përmbushë 
kushtin për njohje të gjuhë angleze më së voni në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes së tij);  

- Program të përgatitur për udhëheqje me institucionin 
3. Dokumentet dorëzohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në Noter. 
4. Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
5. Dokumentet e pakompletuara dhe jo në kohë të dorëzuara nuk do të shqyrtohen. 
6. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm të dorëzohen deri të Këshilli drejtues i IP 

Shtëpia për foshnje dhe fëmijë të vegjël – Manastir në adresën rr. “Mlladinski Brigadi” nr.2-Manastir 
7000 Maqedoni. 

     
IP Shtëpia për foshnje dhe fëmijë të vegjël – Manastir 

 
Kryetar i Këshillit Drejtues 

Vera Gogu  

Në bazë të nenit 22, paragrafi (1), alineja 1 e Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/2010, 52/2010, 124/2010, 
47/2011, 11/2012, 39/2012, 13/2013, 25/2013, 170/2013, 187/2013, 113/2014, 20/2015, 33/2015, 72/2015, 129/2015 dhe 27/2016), dhe në bazë të nenit 22 paragrafi 8 i Ligjit për të punësuarit në sektorin 
publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16) Agjencia për nxitje të zhvillimit të bujqësisë publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 4 (katër) personave në Agjencinë për nxitje të zhvillimit të bujqësisë për kohë të caktuar  

 
Agjencia për nxitje të zhvillimit të bujqësisë ka nevojë për punësim 
të 4 (katër) personave për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 për 
vendet e punës në vijim: 
  

1. Bashkëpunëtor i ri për bujqësi dhe zhvillim rural – 
prodhimtari bimore në Departamentin për Rajonin 
Manastir pranë Sektorit për bujqësi dhe zhvillim rural 
me lokacion të vendit të punës në Manastir, 1 
realizues. 

 
Kushtet e përgjithshme: 
-të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
-të jetë i moshës së rritur; 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kushtet e posaçme: 
-niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar, mbrojtje të bimëve, prodhimtarisë 
bimore dhe shkencës së tokës dhe hidrologjisë, njohje aktive të 
programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
-me ose pa përvojë pune në profesion. 
-njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane)  
 
Orari i kohës së punës: 
Orët e punës në javë: 40, 
Orari i punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 07. 30 - 
08. 30 deri më 15.30 - 16. 30. 
Shuma neto në të holla e pagesës fillestare: 20. 969, 00 denarë  
 

2. Bashkëpunëtor i ri për bujqësi dhe zhvillim rural – 
prodhimtari bimore në Departamentin për Rajonin 
Shkup pranë Sektorit për bujqësi dhe zhvillim rural 
me lokacion të vendit të punës në Veles, 1 realizues. 

 
Kushtet e përgjithshme: 
-të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
-të jetë i moshës së rritur; 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kushtet e posaçme: 
-niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar, mbrojtje të bimëve, prodhimtarisë 

bimore dhe shkencës së tokës dhe hidrologjisë, njohje aktive të 
programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
-me ose pa përvojë pune në profesion. 
-njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane) 
 
Orari i kohës së punës: 
Orët e punës në javë: 40, 
Orari i punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 07. 30 - 
08. 30 deri më 15.30 - 16. 30. 
Shuma neto në të holla e pagesës fillestare: 20. 969, 00 denarë 
 

3. Bashkëpunëtor i ri për evidentim financiar në 
Departamentin për kontabilitet dhe pagesa pranë 
Sektorit për çështje financiare me lokacion të vendit të 
punës në Manastir, 1 realizues. 

 
Kushtet e përgjithshme: 
-të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
-të jetë i moshës së rritur; 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
-me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kushtet e posaçme: 
--niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar, shkencat ekonomike, njohje aktive të 
programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
- me ose pa përvojë pune në profesion. 
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane) 
 
Orari i kohës së punës: 
Orët e punës në javë: 40, 
Orari i punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 07. 30 - 
08. 30 deri më 15.30 - 16. 30. 
Shuma neto në të holla e pagesës fillestare: 20. 969, 00 denarë 
 

4. Bashkëpunëtor i ri për mbështetje të IKT sistemit në 
Departamentin për SMS komunikim dhe teknologji 
informatike pranë Sektorit për çështje juridike dhe të 
përgjithshme me lokacion të vendit të punës në 
Manastir, 1 realizues. 

 
Kushtet e përgjithshme: 
-të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
-në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase  
-të jetë i moshës së rritur; 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  

-me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kushtet e posaçme: 
-niveli i kualifikimeve VI B sipas Kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar, teknika kompjuterike dhe informatika, 
njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
- me ose pa përvojë pune në profesion. 
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane) 
 
Orari i kohës së punës: 
Orët e punës në javë: 40, 
Orari i punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 07. 30 - 
08. 30 deri më 15.30 - 16. 30. 
Shuma neto në të holla e pagesës fillestare: 20. 969, 00 denarë 
 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës, duhet të parashtrojnë 
dokumentet në vijim: 
Dëshmi për shtetësi; 
Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës; 
Dëshmi për gjendjen e përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës; 
Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit;  
Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë; 
Dëshmi për njohje të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura në 
Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane); 
Dëshmi për përvojën e punës; 
Biografi të shkurtë (me kontakt telefon të domosdoshëm dhe adresë); 
Letër motivimi. 
 
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e 
nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit 
të shpalljes. Kushtet e theksuara në shpallje kandidatët duhet t’i 
përmbushin në momentin e paraqitjes.  
Fletëparaqitja me dokumentacionin e nevojshëm duhet të 
parashtrohet deri në arkivin e Agjencisë për nxitje të zhvillimit të 
bujqësisë ose përmes postës në adresën në vijim: 
 
Agjencia për nxitje të zhvillimit të bujqësisë  
rr. Kliment Ohridski pn, Pellagonka II 5/3, 7000 Manastir  
(me shenjë “shpallje për punësim”) 
Kontakt telefoni 072 252 433 
 
Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të 
shqyrtohen. 
 

 
   Agjencia për nxitje të zhvillimit ë bujqësisë 

Republika e Maqedonisë  
Institucioni publik enti për mbrojtje dhe rehabilitim Banha Bansko  

 
Në bazë të nenit 101 të Ligjit për mbrojtje sociale (Gazeta Zyrtare e RM numër 79/09, 36/11, 51/11, 

166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 104/15, 150/15 dhe 51/18),  
Statutit të Institucionit publik – Enti për mbrojtje dhe rehabilitim Banja Bansko – Strumicë, nenit 14 
paragrafi 1 alineja 7, nenit 20 dhe nenit 21 dhe Vendimit të Këshillit drejtues për publikim të Shpalljes 
publike për zgjedhje të drejtorit nr. 02-09/41 të datës 04.07.2018, Këshilli drejtues i IP Enti për mbrojtje 
dhe rehabilitim Banja Bansko – Strumicë publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për zgjedhje të drejtorit të IP Enti për mbrojtje dhe rehabilitim Banja Bansko  

 
1. Kandidatët e interesuar përveç kushteve të përgjithshme të vërtetuara me ligj duhet ti përmbushë 

kushtet e posaçme në vijim: 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
 Të ketë të mbaruar arsimin sipëror shkalla VII/1 e përgatitjes profesionale apo me së paku 240 kredi 

sipas SETK, nga profilet arsimore në vijim: punëtorë social i diplomuar, psikolog, pedagog, jurist, 
ekonomist, defektolog ose sociolog; 

 Të ketë minimum 5 (pesë) vjet përvojë pune pas diplomimit; 
 Të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtare të shënuara më poshtë ose certifikatë për 

njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet: - TOEFL IBT së paku 74 pikë, - IELTS – së 
paku 6 pikë, - ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku niveli B2, - FCE (Cambridge English: First) 
– të dhënë ose,- BULATS – së paku 60 pikë ose - APTIS – së paku niveli B2 dhe 

 Të ofrojë program të përgatitur për udhëheqje me Institucionin. 
 
2. Neto rroga është në vlerë prej 28.428,00 denarë. 
 
3. Kandidati duhet ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
 Fletëparaqitje me biografi të shkurtë; 
 Dëshmi për arsimin përkatës sipëror të mbaruar - certifikatë apo diplomë; 
 Vërtetim për përvojë pune pas diplomimit; 
 Certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj; 
 Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
 Dëshmi për posedim të certifikatës përkatëse të pranuar ndërkombëtarisht ose certifikata për njohje 

aktive të gjuhës angleze dhe 
 Program për udhëheqje me institucionin. 

 
4. Orari i kohës së punës: orët e punës në javë 40, orari i punës prej ditës së hënë deri ditën e premte në 

mënyrë fleksibile me fillim në ora 07:00 deri në 15:00. 
 
5. Dokumentet dorëzohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në Noter. 
 
6. Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
 
7. Dokumentet e pakompletuara dhe jo në kohë të dorëzuara nuk do të shqyrtohen. 
 
8. Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri te Këshilli drejtues i IP Enti për 

mbrojtje dhe rehabilitim Banja Bansko – Strumicë në arkivë ose në adresën, f. Bansko pn – Strumicë 
me shenjë (shpallje publike për zgjedhje të drejtorit). 

 
      VËREJTJE: Kandidati i cili do të zgjidhet për drejtor deri më 01.09.2018 obligohet që të përmbushë 
kushtin për njohje të gjuhës angleze më së voni në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes. 
 

IP Enti për mbrojtje dhe rehabilitim  
Banja Bansko  

  KËSHILLI DREJTUES  



18 KULTURË
Koha, e premte, 6 korrik 2018 

Arkeologët në konferencën e
mbajtur të martën theksuan se
gjithë pasuria e objekteve nëntokë-
sore nën shtratin jugperëndim në
kufi me Greqinë mund të bie shumë
lehtë pre e plaçkitësve , pasi dihet që
janë me vlere të madhe thesari
përcjell “Zeri.info”. 

James Goold , kryetar i fonda-
cionit “Nautical të RPM në Florida”,
tha se objektet të cilat besohet që
datojnë që nga shekulli i tetë para
lindjes së Krishtit deri në Luftën e
dytë botërore , ato objekte do të
bëheshin atraksion turistik në qoftë
se ato do të shfaqeshin, duke ditur
se Shqipëria është një vend shumë
turistik pasi ka shumë vende ma an-
tikitet dhe bregun detar . RMP’JA e
Goold ka ekspertizuar Detin Jon
deri në Gjirin e Vlorës , duke gjetur
rreth të paktën 22 anijet të lashta që
nga Lufta e dytë Botërore .

Anijet të cilat janë zbuluar nën
bregdetin shqiptar mendohet se
kanë bartur vaji e ullirit dhe verën
gjatë rrugëtimeve tregtare përgjatë
Afrikës Veriore dhe Perandorisë Ro-
make , ku Shqipëria atëherë njihej si
“Iliri”ishte një udhëkryq për ekspor-
tet dhe importet. “Ka ardhur koha të
ndërtojmë një muze për turistët sh-

qiptar dhe të huaj “ citoi arkelogu
shqiptar Neritan Ceka. 

Shqipëria po mundohet t’a
mbrojë dhe të përfitojë trashëgi-
minë nën ujore e cia për një pe-
riudhë është lënë mbas doore për
shkak të ushtrimit të regjimit ko-
munist , mirëpo shqetësimi kryesor
tashmë është se ruajtja e këtyre pa-
surive nëntokësore nuk po merr
fonde tek caktuar nga shteti për t’iu
ofruar mbrojte, pasi Shqipëria cilë-
sohet një ndër shtetet më të varfra
në Evropë, transmeton “Zeri.info”.

Ardhja e një anije HERCULES

RPM11 ka qenë një “revolucion i vër-
tetë” shtoi Ceka , duke lavdëruar
zhytësit profesionistë për punën e
tyre. RMP-JA së bashku me një ek-
speditë shqiptaro-italiane janë
përpjekjet e vetme shkencore për
ta kryer ekspertizën.

RMP beson se është koha për
formimin e një organizata pikë qen-
dra në Teksas te Shteteve të Ba-
shkuara të Amerikës për t’i shqyr-
tuar të gjitha mundësit e gërmimet
mbytjeve nënujore me një proces i
cili do të këtë një shumë të majme
të shpenzimeve dhe gjatë realizi-

mit besohet që procesi do të jetë
delikat. “Shqipëria ka një mjedis të
veçante, për shkak të mbrojtës së
bregu detar shumë që shumë vite,
tha David Ruff një ish komandat i
nëndetëses bërthamore.

Ruff tha “ një prej gurëve të
çmuar mund të cilësohet Butrinti”
një vend i lashtë grek në Shqipërinë
Jugore i cili mbrohet nga organiza-
ta UNESCO, po ashtu ai shtoi se
anija kërkimore VIRAZON II për një
kohë të gjatë do të qëndrojë në ujë-
rat shqiptare duke e bërë një gër-
mim Në shkallë të gjerë dhe efikas.

Pogradeci
mirëpret
Festivalin 
e  filmit
ballkanik
dhe
kulinarisë
Ka nisur në Pogradec edicioni
i 8 i Festivalit të Filmit Ballka-
nik dhe kulinarisë. Gjatë pesë
ditëve, do të projektohen 75
filma me metrazh të gjatë, të
shkurtër, filma eksperimen-
talë dhe filma të animuar.
Gati një e katërta e filmave
janë krijime të rinjsh nga
shkollat e filmit në Rumani,
Serbi, Shqipëri, Maqedoni, etj.
Çmimet e festivalit do të cak-
tohen nga një juri
ndërkombëtare, me pje-
smarrës të figurave të njohura
të ekranit nga SHBA, Franca,
Anglia, Italia, Austria dhe
Spanja:“Kam ardhur për herë
të parë në Shqipëri me nënën
time para 48 vitesh. Erdhëm
për të vizituar gjyshen time.
Ajo ishte belge e martuar me
një grek e që jetonte këtu.
Nëna ime u nis që këtu kur
ishte 20 vjeç, shkoi në Argjen-
tinë, unë kam lindur atje. Kur
u rikthyem këtu, para 48 vite-
sh, më kujtohet se si një i huaj
kur vinte në Shqipëri, i
ngarkuar me shumë gjëra, si
frigorifer e plot pajisje të tje-
ra, për gjyshen time. E që
atëherë, u deshën 48 vite që të
rikthehem.
Këtë radhë kam ardhur për
punë. Unë jam regjisore dhe
koreografe në Paris, e një ku-
shëriri im shqiptar që banon
në Itali, i ka folur Enos për
mua, e ai më ftoi të jem pjesë
e jurisë në festival. Nuk e njoh
aspak kinemanë tuaj. Unë or-
ganizoj një festival në Itali, e
më vjen mirë që jam këtu për
të gjetur artistë të rinj shqip-
tarë e për t’i marrë me vete në
Itali kur të organizohet festi-
vali im” tha Amai Camila Sara-
ceni anëtare e jurisë së festi-
valit.
Edhe ky edicion po organi-
zohet nga shoqata Art-Im-
Pulse, e gjatë netëve të festi-
valit do jenë të ftuar nderi
figura të njohura të kinemasë
shqiptare, njofton Televizioni
Shqiptar.

Sipas kumtesës për media, në
përmbyllje të manifestimit 'Muzat
e Alpeve" edhe sivjet ndahet  çmi-
mi për vepër jetësore "TEUTA" i cili
nga Shqipëria-gjegjësisht nga
Moikom Zeqo, do të kalojë te shk-
rimtari i mirënjohur nga Kosova,
Nazmi Rrahmani me motivacion:
"Një ndër prozatorët më në zë të
letërsisë shqiptare dhe ndër më të
lexuarit, i futur edhe në lektyrën
shkollore në Kosovë i cili vazhdon
me botimin e veprave më të rëndë-
sishme të shkrimtarëve shqiptarë,
duke i kontribuar nxjerrjes në pah
të vlerave letrare si dhe promovi-
mit të tyre” (arsyetimi i “Teutës”,
"Muzat e Alpeve 2018”).

Ndërsa, laureat paraprak të kë-
tij  çmimi ishin: Jevrem Berkoviç,
Dritëro Agolli, Ramiz Kelmendi,
Mirash Martinoviç dhe Moikom
Zeqo.

Hapja e manifestimit bëhet
me 6 korrik 2018, në Gjakovë, me
ç'rast "Muzat e Alpeve" do të priten
nga Drejtoria për Kulturë, Rini dhe
Sport e komunës së Gjakovës me
shoqatat e shkrimtarëve, në sallën
solemne të Pallatit të Kulturës në
Gjakovë. Programi do të fillojë me
fjalë përshëndetëse nga organiza-
torët dhe përfaqësues institucio-

nesh mbështetëse, me ç'rast shk-
rimtarë nga Kosova, Mali i Zi dhe
Shqipëria do të promovojnë librin
e përkthyer nga gjuha shqipe në
ate malazeze "Përtej shpresës-
Amfora"të autorit malazez Dimi-
trov Popoviq si dhe librin e
përkthyer nga gjuha malazeze në
atë shqipe, "Nevidljivi ljetopis-
Gjurmë të padukshme" të shkrim-
tarit malazez Mirash Martinoviq.
Në përmbyllje të ditës së parë të
manifestimit do të lexohen poezi
nga shkrimtarët pjesëmarrës, me
në krye, shkrimtarin, aktorin dhe
regjisorin Xhevat Limani i cili orën
poetike do të fillojë me poemën e
pavdekshme të Nolit "Jepni për
nënën! ".

Në ditën e dytë, me 7 korrik

2018, karvani i shkrimtarëve nga
Kosova, Mali i Zi dhe Shqipëria do
të pritet nga Komuna e Ulqinit-
gjegjësisht, Shoqata e Artistëve
dhe Intelektualëve "Art Club" në
Galerinë e Qendrës së Kulturës në
Ulqin. Programi do të fillojë në
orën 16:30 min., me c'rast do të
përkujtohet krijimtaria e pasur të
cilën la pas vetes shkrimtari ynë i
ndjerë, Basri Qapriqi si dhe ikona e
artit skenik shqiptar Xhevat Lima-
ni-themelues i Teatrit Shqiptar në
Amerikë, do të performojë për të
pranishmit nga mozaiku i gjerë
programit të tij.

Karvani i "Muzave të Alpeve" në
ditën përmbyllëse, me 8 korrik
2018, nga Bashkia e Krujës do të
pritet në Sallën e Muzeut Komb-
tar "Gjergj Kastrioti", në të cilën
"Shoqata Rajonale e Shkrimtarëvë
"TEUTA" do ta shënojë "Vitin e
Skënderbeut", fillimisht me hapjen
e ekspozitës fotografike "Motive
nga Kruja e Skënderbeut" të foto-
grafit shqiptaro-amerikan Alex Se-
limaj. Përderisa edhe këtu aktori i
shquar Xhevat Limani-Themelues
i Teatrit Shqiptar në Amerikë, do
të mishërohet me frymën e Gjergj
Kastriotit nëpërmjet me monolo-
gun për Skënderbeun.

Nazmi Rrahmanit i jepet çmimi për Veprën Jetësore "Teuta"

Shoqata Rajonale e
Shkrimtarëve "TEUTA"e
themeluar nga shrimtarë
nga Kosova, Mali i Zi dhe
Shqipëria në
bashkëorganizim me
Teatrin Shqiptar në
Amerikë si dhe me
Shoqatën e Artistëve dhe
Intelektualëve "Art Club"
të Ulqinit, me 6, 7 dhe 8
korrik 2018, në Gjakovë,
Ulqin dhe në Krujë,
organizon edicionin e 6-të
të Manifestimit Letrar
Ndërkufitar "Muzat e
Alpeve 2018"

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ALARMOHEN ARKEOLOGËT SHQIPTARË

Të mbrohet
trashëgimia nënujore

Studiuesit iu kanë bërë
thirrje autoriteteve të
Shqipërisë , të ndërtojnë
muze për të shfaqur qindra
artefakte greke dhe romake
si dhe anije të lashta , të
cilat janë të vendosur nën
bregdetin shqiptar mezi të
eksploruar , shkruan Fox
News

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Xherdan Shaqiri mund të vihet
nën urdhrat e Hoze Murinjos se-
zonin e ardhshëm. Futbollisti ko-
sovar pritet të marrë një ofertë
nga “Djajtë e Kuq”, që sipas ra-
portimeve të “The Sun” janë gati
të paguajnë klauzolën që e çli-
ron 26-vjeçarin nga Stok Siti. Më

rënien e Stok Sitit nga Premier
Liga, Shaqiri, në bazë të marrëve-
shjes së nënshkruar mes palëve,
mund të ndërpresë kontratën për
12 milionë sterlina. Fillimisht u
përfol për një interesim të Liver-
pulit, por tashmë ka hyrë në garë
edhe Junajted. Murinjo, që është

i ftuar në Rusi për të komentuar
ndeshjet e Botërorit, duket se
është bindur nga paraqitja e loj-
tarit shqiptar në Rusi, pavarësi-
sht se Zvicra nuk ia doli që ta ka-
lonte fazën e 1/8-ave përballë
Suedisë. 
Dëshira e Shaqirit është që të

mbetet në Premier Ligë dhe, si-
gurisht, nëse Murinjo do t’i bëjë
ofertë konkrete, vështirë të thotë
jo. 
Gjatë sezonit të kaluar lojtari sh-
tatshkurtër u aktivizua në 36
ndeshje të Premier Ligës me Stok
Sitin duke shënuar 8 gola.

Shkup, 5 korrik - Mbrëmja e së
mërkurës ka qenë shumë e rëndë-
sishme për Flamurtarin për sezo-

nin e ri futbollistik në Superligën
e Shqipërisë. Janë plot katër fut-
bollistë, ndër më të spikaturit e

kampionatit të kaluar, pavarësi-
sht se nuk u arritën objektivat, që
kanë spikatur me cilësitë e tyre,

dhe që kanë rinovuar kontratat. I
pari ishte Goran Siljanovski, por
njëra pas tjetrës edhe firmat me

Muhamed Useinin, Emiliano Mu-
stën dhe Artim Pollozhanit. Ndër-
sa, gjatë kësaj të enjteje do të
vijnë disa firma të tjera. Duket
qartë efekti “Daja”, e ish-trajnerin
e Skënderbeut, që ka thënë mira-
timin e tij për vazhdimin e ba-
shkëpunimit me lojtarët me më
shumë kontribut dhe cilësi. Proce-
si i rinovimeve do të pasohet me
afrime të tjera cilësorë, me Fla-
murtarin që projektohet si pre-
tendentja kryesore për të tentuar
të dy trofetë sezonale.

Cikalleshi
mbetet në
superligën
turke
Sulmuesi Sokol Cikalleshi
mund të mbetet në superligën
turke të futbollit. Mediet turke
bëjnë me dije se kavajasi po
kërkohet me ngulm nga skua-
dra e Goztepes. Interesim i çu-
ditshëm, pasi kjo skuadër është
ndër ekipet elitare të Turqisë.
Sezonin e fundit e mbylli në
vendin e 6-të. Një pozicion
mjaft i mirë kur sheh konkur-
rencën e madhe në shtetin
fqinj. Ekipi i Goztepes po men-
don të përforcojë sulmin dhe ka
hedhur piketat te disa emra të
rëndësishëm në superligën
turke. Shqiptari Sokol Cikalleshi
nuk është i vetmi i piketuar,
pasi bëhet fjalë dhe për sul-
muesin e mirënjohur, Samuel
Eto, por dhe uruguaianin Abel
Hernandez. Cikalleshi mund të
arrihet më lehtë, pasi dëshira e
tij është të largohet nga
Osmanlispori dhe të jetë pjesë
e ligës së parë turke. Ai është
më i lirë se Eto dhe Hernandez,
prandaj dhe drejtuesit e Gozte-
pes mund ta shohin me priori-
tet. Cikalleshi ka eksperiencë në
Turqi dhe do të ishte një goditje
e mirë.

Pas Siljanovskit, rinovojnë Useini e Pollozhani
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Arlind Ajeti është një mbrojtës në
pronësi të Torinos, por me shumë
gjasë nuk do të nisë sezonin në
skuadrën Granada. E kjo ka bërë që
mbrojtësi kuqezi të vihet në kërkim
të një destinacioni të ri. “Panorama
Sport” ka mësuar edhe drejtimin
më të ri të mundshëm për karrierën
e Ajetit: Turqia.  Gazeta ka mësuar
se në adresë të mbrojtësit kuqezi
kanë kërkuar informacione dy skua-
dra të Superligës turke: Beshiktash
dhe Kasimpasha. Bëhet fjalë për dy
skuadra që janë të interesuara për
shërbimet e mbrojtësit të Kombëta-
res kuqezi dhe prej ditësh po disku-
tohet për të parë se sa i mundshëm
është një transferim i tillë. Karriera
e mëparshme në Zvicër apo edhe
aventurat në Itali kanë bërë që Aje-
ti të ketë një bazë bindëse për skua-
drat në Turqi.

Pas përzgjedhjes të pak ditëve
më parë ku u përfshi në formacio-
nin më të mirë të javës, Shkëlzen
Gashi vazhdon të koleksionojë
vlerësime për paraqitjet në "Major
League Soccer amerikane". Sul-
muesi shqiptar u shpall lojtari më
i mirë i Kolorado Rapids në

humbjen 2-1 që skuadra e tij pësoi
në shtëpi, përballë Sietëll Soun-
ders. I aktivizuar në formacionin
titullar, pas kalimit të periudhës së
vështirë të dëmtimeve, Gashi ishte
si zakonisht një prej lojtarëve më
aktivë të Kolorados, ndërsa provoi
deri në fund të evitonte humbjen e
ekipit. Në minutat finale të sfidës,
29-vjeçari ishte edhe fare pranë
golit të barazimit, por portieri
kundërshtar bëri mrekullinë, duke
shpëtuar portën e tij. Në fund të
ndeshjes, Gashi u takua përzemër-
sisht me tifozët, ndërsa për televi-
zionin e klubit të Kolorados dekla-
roi se “humbja erdhi për rrjedhojë
të fatit të keq”, si edhe shprehu “ke-
qardhje për faktin që nuk arriti të
shënonte, edhe pse portieri
kundërshtar meritonte kompli-
mente”.

SIPAS "THE SUN"

Shaqiri
kërkohet 
nga Murinjo

Gjatë sezonit të kaluar lojtari
shtatshkurtër u aktivizua në 36 ndeshje të
Premier Ligës me Stok Sitin duke shënuar
8 gola. Sipas raportimeve të “The Sun”,
drejtuesit e Junajted janë gati të paguajnë
klauzolën që e çliron 26-vjeçarin

Gashi zgjidhet lojtari i ndeshjesDuel turk për Ajetin
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U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit gjinekologjik, shtëpia është e

ndërtimit të ri me dokumentacion të kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

 
Njoftim 

Universiteti i Evropës Juglindore shpall thirrje publike për sa vijon: 
 Thirrje publike numër 01/072018 - Furnizim me peleta të drurit  

Të gjithë të interesuarit mund të marrin informata më të 
hollësishme në: www.seeu.edu.mk/sq/information/tenders   

Në bazë të nenit 101 paragrafi 1 alineja 7 të Ligjit për mbrojtje sociale (Gazeta zyrtare e RM nr. 79/09, 36/11, 51/11, 166/12, 
15/13, 79/13, 164/13,  187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 150/15, 173/15, 192/15, 30/16, 163/17, 
51/18), nenit 15 paragrafi 1 alineja 7 të Statutit të IP QNPS Kriva Pallankë, Këshilli drejtues i IP QNPS Kriva Pallankë, në mbledhjen 
e mbajtur më 04.07.2018 sjell: 

VENDIM 
Për publikim të shpalljes publike për zgjedhje të  

drejtorit të IP QNPS Kriva Pallankë 
 
1. Publikohet shpallje publike për emërim të drejtorit të IP – Qendra ndërkomunale për punë sociale Kriva Pallankë, me mandat 
prej katër vjet (4) vjet. 
2.  Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, kandidatët e interesuar duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme 
në vijim: 
    - Te kenë të mbaruar arsimin sipëror shkalla e VII/1 e përgatitjes profesionale ose 240 kredi sipas SETK, të profileve arsimore në 
vijim: 
    - Punëtor i diplomuar social, psikolog, pedagog, jurist, ekonomist, defektolog ose sociolog 
    - Të kenë minimum 5 vjet përvojë pune pas diplomimit. 
    - Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 
    - Të parashtrojë program të përgatitur për udhëheqje të institucionit. 
Kandidati duhet të parashtrojë dokumentet në vijim: 
    - Fletëparaqitje me biografi të shkurtë 
    - Dëshmi për arsimin e mbaruar përkatës sipëror – certifikatë ose diplomë 
    - Vërtetim për përvojë të punës pas diplomimit 
    - Certifikatës përkatëse të pranuar ndërkombëtarisht ose certifikatë për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se 5 vjet 
     - TOEFEL IBT së paku 74 pikë 
     - ILEC (Cambridge Englis: Legal) – së paku niveli 2 
     - FCE (Cambridge English:First) – të dhënë 
     - BULATS – së paku 60 pikë ose 
    - APTIS – së paku niveli 2 
Program për udhëheqje të Institucionit. 
VËREJTJE: Kandidati i cili do të zgjidhet për Drejtor të paraparë me nenin 14 dhe 15 të Ligjit për ndryshime dhe plotësime të Ligjit 
për mbrojtje sociale (Gazeta Zyrtare e RM nr. 51/18 të datës 21.03.2018) 
3. Shpallja publike publikohet në së paku tri gazeta ditore që dalin në tërë territorin e Republikës së Maqedonisë prej të cilave një 
prej gazetave që del në gjuhën që e flasin së paku 20% e qytetarëve që flasin gjuhë zyrtare ndryshe nga gjuha maqedonase. 
Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit. 
4.  Zgjedhjen e bën Ministri i punës dhe politikës sociale. 
5.  Ky Vendim mundëson veprimin juridik nga dita e sjelljes.  

 
Këshilli drejtues i IP – QNPS Kriva Pallankë 

Kryetar, 
Daniella Jaqimovska 

Në bazë të nenit 126 pika 1 alineja 7 të Ligjit për  arsim fillor (“Gazeta zyrtare e RM“nr. 103/08, 48/09, 53/09,82/09, 88/09, 33/10, 112/10, 116/10, 156/10, 18/11, 
51/11, 6/12, 100/12 , 24/13 , 41/14 , 116/14 , 135/14 , 10/15 , 98/15 , 145/15 , 30/16 , 127/16 , dhe 67/17), Vendimi nr. 03-2817 të dt. 21.06.2018 i  Kryetar i  
Komunës – Strugë ,  Këshilli i shkollës pranë Shfk. ,,Edinstvo,, - ,,Bashkimi,, fsh. Oktisë  në mbledhjen e mbajtur më 04.07.2018 mori vendim për nxjerrjen: 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për zgjedhjen e DREJTORIT të shkollës me mandat katër vjeçar  

 
 

Kandidatët të cilët do të paraqiten në shpallje publike përveç kushteve të parapara me ligjin për arsim fillor , të kenë  të kryer arsimim sipëror   të plotësojnë 
kushtet për arsimtar dhe  bashkëpunëtor profesional  dhe kanë përvojë pune  5-vjeçare në veprimtarinë edukativo-arsimore , dhe kanë dhënë provimin për drejtor 
,në momentin  e emërimit me vendim gjyqësor të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar  dënimi me  ndalesë për kryerje të profesionit ose veprimtarisë . 
Kandidatët së bashku me lutjen të bashkëngjisin edhe dokumentacionin e nevojshëm : 

- Diplomën  për shkollimin e kryer;  
- certifikatë për nënshtetësi; 
-certifikatë për mosgjykim, të plotfuqishëm për vepër penale kundër   dinjitetit dhe moralit. 
- Vërtetim për gjendjen shëndetësore; 
- Vërtetim për përvojën e punës; 
- Certifikatë për dhënien e provimit për drejtor; 
- Programin  për punë për periudhën katërvjeçare . 
Dokumentet e pakompletuara dhe jo në kohë të dorëzuara nuk do të merren parasysh. 
Shpallja publike zgjat 8 dit prej ditës së paraqitjes. 
Zgjedhja  e drejtorit  do të bëhet në afat prej 1 muaj . 
Dokumentet të dorëzohen në arkivin e shkollës nga vetë kandidatët ose me anë të postës . 

                                                             ShFK ,,Edinstvo,, “Bashkimi” f. Oktis 
                                                                      Këshilli  i  shkollës 

U R G J E N T I S H T
Shes truall të urbanizuar 890 m2 me markë ndërtimore 430 m2, lartësia 8,5 m,

Bo+Pr+1+Nën, trualli i parë në “Momin Potok” – Shkup, industria e lehtë, asfalt, ndriçim
të rrugëve, autobus, rrymë elektrike, ujë, kanalizim, telefon, internet, gardh, parking dhe

nënobjekte të ndërtuara ndërtimore (gjithsej 180 m2). Çmimi 165.000 euro. Tel. 078-201-960

Publicitet

M
ë pas, shumë vite pas
të tjerëve, ka ardhur
fëmija i fundit, që ajo
ka thënë se nuk e ka

dashur. Por ka qenë falë Kristianos
që i ka ndryshuar jeta dhe është
shpërblyer për të gjitha sakrificat.
Ronaldo ka marrë nga e ëma ven-
dosmërinë, shpirtin e sakrificës,
forcën e vullnetit. Ia ka bashkuar
një talenti të jashtëzakonshëm,
duke ndërtuar një perandori falë
mendjes dhe trupit. Nga Madeira
në Lisbonë, ku e tallnin për theksin.
Më pas në Mançester, adoleshent.
Dhe në Madrid, aty ku erdhi pjeku-
ria e tij si futbollist. Gol pas goli,
ndjekës pas ndjekësi, sponsor pas
sponsori, milion pas milioni, Kri-
stiano Ronaldo është bërë KR7.

7 TOPA DHE 7 FËMIJË – Shtatë
si numri i fanellës, por edhe si “To-
pat e Artë” që ka dëshirë të ngrejë
në qiell dhe fëmijët që do të ketë,
siç ka thënë për “France Football”
dhjetorin e kaluar. Për momentin,
"Topat e Artë" janë 5 (në dhjetor
mund të bëhen 6) dhe fëmijët janë
4. Tre nga të cilët kanë ardhur në
2017-ën. Në fillim ka lindur Kristia-
ninjo, nga një mitër sekrete e
marrë me qira në kohën kur ai ish-
te i lidhur me Irina Shajk. Vitin e
kaluar kanë ardhur binjakët Ma-
teo dhe Eva, edhe këta të lindur
nga një mama që duhet të mbetet
anonime, sipas kontratës. Nënto-
rin e kaluar ka qenë radha e Alana
Martina, vajza e ardhur nga lidhja
me Gerogina Rodriuez, vajza
spanjolle me të cilën portugezi
është lidhur prej më shumë se një
viti. Ajo është pranuar në klanin e
gjyshes Dolores, e cila nuk ka pasur
kurrë një marrëdhënie të mirë me
Irinan dhe nuk ka folur kurrë në
lidhje me miqësinë e Ronaldos me
Badr Hari, luftëtari maroken me të
cilin portugezi është shoqëruar
deri në momentin që miku nga Ka-
zablanka ka përfunduar në burg.

FAMILJARË DHE MIQ – Deri në
momentin që Georgina është bërë
pjesë e familjes, duke normalizuar
jetën e Ronaldos, Kristiano i vogël

është rritur nga gjyshja, e cila është
gjithmonë e pranishme në super
vilën e blerë nga Ronaldo në 2010-
ën, një vit pas transferimi te Real

Madridi, në La Finca, qendra rezi-
denciale super luksoze dhe super e
blinduar në Madrid. Motrat dhe vël-
lai e vizitojnë shpesh, ashtu si fizio-

terapisti personal Zhoakuin Huan,
që ka punuar shumë edhe me Pau
Gasol. Më pas është Rikardi Regufe,
miku i madh. Portugez, njeri i "Nike"
dhe pothuajse një vëlla për Kris. Për
dietën e tij kujdeset, në distancë,
Luis Salvador, shefi i kombëtares
portugeze.

VËLLAI MENDES – Nëse Dolo-
res është figura qendrore në shtë-
pinë Ronaldos dhe në jetën e tij per-
sonale, e njëjta gjë mund të thuhet
për Jorge Mendes, për sa i takon
aspektit profesional dhe biznesit.
Ronaldo e ka përshkruar shpesh Sër
Aleks Fergusonin si një baba të dytë,
ndërsa menaxheri i tij është një vël-
la i madh. Bashkë me të është pro-
gramuar çdo hap i jetës sportive dhe
profesionale të KR7, deri në ngjitjen
në vendin e parë të sportistëve më të
paguar të planetit, që bëhet çdo vit
nga revista amerikane “Forbes” (në
2017-ën, sepse në qershor e 2018-
ës, ai ka rënë në vendin e tretë mbra-
pa Flojd Mejveder dhe rivalit Leo
Messi, një arsye më shumë për të
kërkuar një rritje rroge nga Reali).
Mendes dhe Ronaldo kanë pasur
probleme kohët e fundit për shkak
të evazionit fiskal, por KR7 ka marrë
përsipër çdo përgjegjësi dhe Men-
des është shpallur i pafajshëm. Një
marrëdhënie e fortë, ajo mes fut-
bollistit dhe menaxherit, që nuk ka
pësuar krisje as kur, gjatë trevjeçarit
të Hoze Murinjo te Real Madridi,
marrëdhënia e trajnerit me lojtarin,
të dy klientë të Mendes, nuk ka qenë
aspak e mirë.

Dolores, menaxheri, luksi
dhe lindja e mbretit Ronaldo

Bota e Ronaldos
rrotullohet rreth

Dolores Aveiro.
Mama e guximshme
e kthyer në një super

gjyshe. Mamaja e
Kristianos është

përballur me shumë
probleme familjare,

me një burrë të
alkoolizuar dhe me

një djalë që ka pasur
të njëjtat probleme të

babait

Ronaldo te Juventusi, firma çështje orësh
Kristiano Ronaldo do të firmosë për Juventusin “në
orët e ardhshme”, siguron dje e përditshmja portugeze
"Record", që shkruan se transferimi do të kushtojë 100
milionë euro dhe ylli portugez do të firmosë për 4
sezone. “Gjithçka është ende e hapur, por marrëveshja
do të mbyllet në orët e ardhshme”, shkruan "Record",
që pohon se 33-vjeçari do të firmosë deri në 2022, për
një pagë prej 30 milionë eurosh në sezon. Takimi
urgjent i djeshëm mes Florentino Perezit dhe agjentit
Zhorzh Mendesh duket se i ka hapur rrugë
transferimit, pasi përfundimisht presidenti i Realit u

bind se Ronaldo nuk dëshiron të vazhdojë në  Madrid.
Në bazë të një marrëveshjeje të arritur para disa
muajsh me agjentin, Ronaldo ka një dokument ku
Reali “e autorizon të largohet në rast se një klub, jo
rival direkt, paguan 100 milionë euro”. Pikërisht
pranimi i kësaj marrëveshjeje nga Reali bëri që në
janar Ronaldo të deklaronte: “Nëse vlej 100 milionë,
do të thotë që nuk më duan më”. Marrëveshja me
Juventusin nënkupton që "Fiat" do të mbulojë një
pjesë të pagës, për të mos rënduar arkat e klubit dhe
bilancin për të respektuar "fair-play financiar".



“Një gjë me të cilën
nuk pajtohem, është
“rënia e zotave”.
Messi dhe Ronaldo
nuk kanë rënë, kanë
qenë më të mirët për
10 vite dhe do të jenë
ende në krye. Por, po
lindin talent tjerë, si
Mbappe”, u shpreh
Lippi

Paraqitja e Kilian Mbappe
në Kupën e Botës së kësaj vere
me Francën tregon se po lindin
futbollist tjerë të talentuar,
thotë Marcello Lippi, duke pasur
parasysh edhe eliminimin e
hershëm nga ky turne të Lionel
Messit dhe Kristiano Ronaldos.
Të dy figurat legjendare të
epokës moderne pritej të
ndriçonin “Rusia 2018”, në atë
që potencialisht mund të ishte
qëllimi i tyre i fundit për lavdi
globale me kombet e tyre
përkatëse. Megjithatë, Argjenti-
na dhe Portugalia nuk kishin
gjasa të sfidonin drejt finales,
madje edhe prania e fituesve të
shumëfishtë të “Topit të Artë”
nuk ishte në gjendje t’i frymë-
zonte ato. Është sugjeruar se
nuk do të ketë pasues të denjë
për Messi dhe Ronaldon, që do-
minojnë gjithçka prej një deka-
de, por Lippi beson se një brez i
ri, i udhëhequr nga Mbappe,
është tashmë në krye. 

“Një gjë me të cilën nuk paj-
tohem, është rënia e yjjeve.
Messi dhe Ronaldo nuk kanë
rënë, kanë qenë më të mirët për
10 vite dhe do të jenë ende në
krye. Por, po lindin talent tjerë, si

Mbappe”, i tha “Gazzetta dello
Sport” Lippi.  Sulmuesi i PSZH
ka marrë krahasime me
legjendën e Brazilit, Ronaldo,
me shfaqjet e tij në turneun e
kësaj vere, dhe Lippi pajtohet se
19-vjeçari është i prerë nga e
njëjta “pëlhurë” si “Fenomeni”.
“Po, ai duket si Ronaldo. Ai lëviz
me atë shpejtësi të jashtë-
zakonshme me topin në këmbë.
Ka cilësi të pabesueshme dhe, të
mos harrojmë, ka një ekip të
fortë përreth tij, ku bëjnë pjesë
Antoine Grizmann dhe Pogba”,
shtoi ai. Pogba është një tjetër
lojtar, që ka impresionuar me
Francën, ndërsa mesfushori i
Mançesterit ka qenë në gjendje

t’i kthejë një “vesh të shurdhër”
kritikëve të tij. Ai është parë më
shumë si lojtari që shpërtheu
në skenën globale te Juventusi.
Ish-trajneri i bardhezinjve, Lip-
pi. “Ai bën gjëra pak më ndry-
she nga sa ishte te JuventusI,
por është admiruar nga grupi.
Kjo është ajo që Messi nuk e ki-
shte. Leo nuk bie poshtë, është
Argjentina, që nuk është më një
ekip i madh”, tha Lippi për Pog-
ban.  E njëjta akuzë mund të
funksionojë edhe për Italinë,
pasi ajo nuk arriti të kualifikohej
për në “Rusia 2018”. Një disfatë
në “play-off” ndaj Suedisë i ka
lënë axurrët ta shikojnë nga larg
Botërorin, me Lippin që pranuar

se ka shumë keqardhje në
atdheun e tij për këtë: “A rritet
kjo keqardhje për Italinë? Për
fat të keq, po. Ajo do të kishte
bërë mirë në Botërorin e Rusisë,
sepse ka ende cilësi. Ka 1000 re-
flektime, që mund të bëni për
humbjen ndaj Suedisë, por në
90 vite ne nuk kemi arritur të
kualifikohemi vetëm dy herë në
finalet e një Botërori, ndërsa e
kemi fituar katër herë Kupën e
Botës, duke e humbur një fina-
le me penallti. Për të ardhmen
ka të rinj të mirë dhe një traj-
ner inteligjent, si Roberto
Mançini, i cili mund të bëjë gjë-
ra të rëndësishme”, përfundoi
Lippi. 

BABAI I HIGUAIN
SULMON SAMPAOLIN 

La në stol
“600 gola”
Eliminimi i Argjentinës nga faza çerekfina-
le e Kupës së Botës “Rusi 2018” natyrisht që
ka shkaktuar polemika, pasi edhe para-
qitja e “albiçelestëve” nuk ka qenë në lartë-
sinë e pritshmërive. Së fundi ka qenë babai
i qendërsulmuesit të Juventusit, Higuain,
ai që ka sulmuar teknikun Sampaoli për
zgjedhjet e tij, veçanërisht për ndeshjen
ndaj Francës, ku humbi 4-3. “Nuk i kupto-
va zgjedhjet e tij. Të kesh në stol dy sul-
mues si Higuain dhe Aguero, që së bashku
kanë shënuar mbi 600 gola dhe të mos I
hedhësh në fushë, është diçka e pashpje-
gueshme. Të kishte luajtur njëri prej tyre të
paktën, sepse nuk mund të synoje përmby-
sjen me një “9 false” si Enzo Perez”, dekla-
roi Jorge Higuain.

Klinsman,
seleksionues 
i ri i Japonisë?
Eliminimi në minutat e fundit në Kupën e
Botës ndaj Belgjikës, duket se i ka kushtuar
shumë trajnerit të Japonisë, Akira Nishino.
Federata Japoneze e Futbollit ka vendo-
sur të mos ia besojë të ardhmen e kombë-
tares teknikut 63-vjeçar, i cili për hir të së
vërtetës, ende nuk kishte marrë konfirmi-
min që do të qëndronte, madje që në mo-
mentin kur mori drejtimin e përfaqësues,
më 13 prill, ai e dinte se pas përfundimit të
Botërorit do të vendosej për të. Ndërkohë,
Nishino mori përsipër të ishte në krye të
kombëtares, menjëherë pasi federata
shkarkoi Vahid Halilodzic dy muaj përpa-
ra startimit të Botërorit. Paraqitja shumë e
dobët në përballjen ndaj Belgjikës rezultoi
të ishte fatale, pasi në pjesën e dytë të taki-
mit ata pësuan tre gola. Megjithatë, kandi-
datët kryesorë për të marrë në dorë
kombëtaren japoneze është një emër i
njohur i futbollit botëror. Bëhet fjalë për
Jurgen Klisman. Ish-tekniku i Bajern Mu-
nih, kombëtares gjermane dhe ShBA-ve
që nga viti 2016 është pa skuadër, ndaj do
të ishte i gatshëm të pranonte një propo-
zim të tillë.

SHKARKOHET
TRAJNERI NISHINO 

Është përtej parashikimeve
ecuria fantastike e kombëtares
suedeze në këtë botëror. Nor-
dikët kanë treguar një shpirt të
lartë gare dhe solidaritet absolut
brenda grupit. Shumëkush men-
donte se lënia jashtë grupit e një
bomberi si Zlatan Ibrahimoviç
do të peshonte së tepërmi në
radhët e skuadrës. Në fakt deri

më tani zgjedhja e Jane Ander-
son ka rezultuar një vendim në
mos ndoshta i drejtë, por që nuk
ka dhënë aspak efekt negativ.
Suedia fare mirë mund të konsi-
derohet dhe si “vrasësja” e ekipe-
ve të mëdha. Gjithçka nisi që në
fazën e kualifikueseve të botë-
rorit “Rusi 2018”. Holanda ishte
“viktima” e tyre e parë, edhe pse

në sfidën ndaj tulipanëve u mpo-
shtën 2-0, pikët e grumbulluara
bën që ata të mbeteshin jashtë
botërorit dhe Suedia të zinte një
vend në fazën Play-off. Vrasja e
radhës erdhi ndaj katër herë
kampionëve të botës, Italisë. Për
ironi të fatit “të kaltrit” kishin
mbetur dy herë jashtë botërorit.
I pari ishte në atë të 1958-ës që

zhvillohej në Suedi, ndërsa këtë
herë ishin pikërisht nordikët që
lanë jashtë Italinë. Në fazën e
grupeve të këtij botërori, skua-
dra e teknikut Anderson e nisi
mirë aventurën e saj, teksa arriti
një fitore minimale ndaj Koresë
së Jugut, ndërsa më pas erdhi
humbja në sekondat e fundit të
sfidës përballë Gjermanisë, një
humbje ndoshta e pamerituar.
Kur gjithçka dukej se po i vinte
fundi erdhi dhe surpriza e
madhe. Një fitore e thellë 3-0
kundër Meksikës, një asist nga
ana e “pancerave” me humbjen
befasuese kundër Koresë së Ju-
gut dhe vendi i parë në grupin F
shkoi pikërisht për ta. Suksesi
përballë Zvicrës dhe kualifikimi
për në çerekfinale, një sukses i
jashtëzakonshëm për ta sepse
një kualifikim i tillë i mungonte
që prej vitit të largët 1994.
Verdheblutë kanë një tjetër pen-
gesë për të kaluar, një skuadër
të madhe, Anglinë. A do të jenë
“tre luanët” viktima e radhës?

Suedia, “vrasësi” i të mëdhenjve, ndonëse pa Ibrën

Po lindin talentë
të rinj në futboll 
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Jo thjesht fat, por mbi të
gjitha përgatitje deri në detaj.
Triumfi me penallti përballë
Kolumbisë, me të cilat Anglia
theu mallkimin 22-vjeçar, nuk

ishte rastësor. Përkundrazi, te
“Tre Luanët” e bënë detyrën
më së miri. Duke nisur nga he-
roi Xhordan Pickford, që me
penalltinë e pritur përballë
Karlos Bakas i dha fitoren e
ekipit të tij. Sekreti i gardianit
qëndronte në shishen e ujit,
që ai mbajti gjatë ekzekutimit
të 11-metërshave. Aty Pikford
kishte edhe një letër të dhënë
nga trajneri i portierëve
Marxhetson, ku saktësohej
me detaje mënyra sesi
kundërshtarët i gjuanin pe-

nalltitë. Përfundime shkenco-
re të nxjerra nga specialistët e
analizave video të përfaqësue-
ses angleze. Një tjetër ele-
ment i rëndësishëm në sukse-
sin e “Tre luanëve” ishte
orientimi që trajneri Sautgejt
i dha portierit Pikford, për të
takuar shokët e skuadrës, për-
para se ata të gjuanin penall-
titë. Një mënyrë për të mos i
bërë të ndiheshin të vetmuar
dhe për t’i qetësuar. Gjithash-
tu, në momentin e vendosjes
në pikën e bardhë, bazuar në

studimet shkencore rreth
mënyrës më të mirë për të ek-
zekutuar 11-metërshat, loj-
tarëve anglezë u ishte kërkuar
të mos nxitoheshin. Secili nga
lojtarët mund të merrte
kohën e tij dhe ta godiste to-
pin në momentin kur ndihej
gati. Një strategji që rezultoi e
suksesshme, me Anglinë që fi-
toi për herë të parë pas penal-
ltive prej vitit 1996 dhe që ta-
shmë është një prej
kandidateve më të forta për ta
fituar Kupën e Botës në Rusi.

Do ecja lakuriq
si mbret nëse
fitojmë Kupën
Kroacia ka siguruar tashmë një biletë për në
çerekfinale të kampionatit Botëror që po zhvil-
lohet në Rusi. Pikërisht ballkanasit e Zlatko Da-
liç do të përballen me organizatorët e këtij kom-
peticioni. Ndërkohë, nëse do të ndodh që
Kroacia të shpallet kampione e këtij evenimen-
ti botëror, atëherë do të jemi dëshmitarë të një
veprimi të çmendur të një futbollisti kroat. Pasi
Mateo Beusan premtoi të rruajë mustaqet nëse
Kroacia bëhet kampion botëror, Dejan Lovren
ka zbuluar se çfarë do të bënte nëse ndodh të
jenë triumfues. “Unë do të ecja lakuriq si një
mbret”, me këto fjalë i është përgjigjur mbrojtë-
si i Liverpool një fansi që e pyeti se si do ta fe-
stonte titullin e kampionit. Më parë, 29-vjeçarin
e kemi parë pas triumfeve të rëndësishme tek-
sa zhvishet vetëm në të brendshme.

Publicitet

Nga mesazhet te takimet,
sekretet e penalltive të Anglisë
Duke nisur nga heroi
Xhordan Pickford, që
me penalltinë e pritur
përballë Karlos Bakas i
dha fitoren e ekipit të
tij. Sekreti i gardianit
qëndronte në shishen
e ujit, që ai mbajti
gjatë ekzekutimit të
11-metërshave. Aty
Pikford kishte edhe
një letër të dhënë nga
trajneri i portierëve
Marxhetson, ku
saktësohej me detaje
mënyra sesi
kundërshtarët i
gjuanin penalltitë
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PESHA
-----------------------------

E DOBËT
(VJET.) M

KËNGË
E ARTISTES 

NË FOTO
DARKA

E RAMAZANIT

AKTORJA 
AMERIKANE, AN

------------------------------
KËNGËTAR 

SHQIPTAR, XHAXHAI 
I PERS. NË FOTO

M

H

TRYEZA

THERORE

Mensur
Mamuti

KËNGËTARJA 
NIMANI

-----------------------------
GREMINAT

NJËSI E DENDURISË 
SË DRIDHJEVE

-----------------------------
VËLLEZËRIT FRËNG, 
PIONIERË TË FILMIT

LUMË
NË PORTORIKO

L
AKOMA,
ENDE

------------------------------
TENORI ITALIAN, 

KARUZO

SILICIUMI
-----------------------------

IMPULSI

E

ERMAL
FEJZULLAHU

RIMINI
-----------------------------

KAMBANAT
E VOGLA

PEMË
TROPIKALE

QETËSON
(BISED.)

THIRRJE
TELEFONIKE SHKURORËZIMI INTENSITETI

KËNGËTARJA 
DHE AKTORJA 

NË FOTO

AKTORE
ITALIANE

BIMË BARISHTORE 
SHËRUESE,

SELINË

TEMPERATURA

KËNGËTARJA IRMA
------------------------------

ALBUM I 
KËNGËTARES 

NË FOTO
“... GAZ”

KOHA
JEMENI

------------------------------
... ES SALAM

NJËSIA E VJETËR 
E PESHËS

------------------------------
BRITMË

NË KORIDË

OPUS
------------------------------

ZERO

SHPËRTHYESI
I EKSPLOZIVIT

ANTON
PASHKU

LUKSEMBURGU
-----------------------------

FRANCA

NOTË 
MUZIKORE

-----------------------------
KALIUMI

BAKRI
----------------------------

GJERMANIA

FEKONDIM
I PËRSËRITUR

ZGJIDHJET: M, M, HAFIFE, SOFRA, ALTAR, ZANA, HERC, LUMIER, MË, SI, ENRIKO, EF, RI, ROZANA 
RADI, ALIDA VALI, T, LIBOHOVA, JE, OKA, OP, DETONATORI, AP, L, DO, CU, RIFEKONDIM.

Shumë i lehtë: 823569147, 145387296, 697241538, 374925861, 216738459, 958416372, 
762854913, 489173625, 531692784. Mesatar: 637941582, 854632917, 192875436, 
376294851, 241568793, 589317624, 715429368, 923786145, 468153279.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Do e përballoni këtë ditë me shumë qetësi, sido-

mos nëse në dashuri po mundoheni të rindizni pasionin.
Rigjetja e ekuilibrit do të jetë shumë e lehtë, por vetëm nëse
do dini të limitoni disa tensione. Në vendin e punës para-
shikohen konflikte të vogla.

DEMI 21. prill - 21. maj
Kjo është një periudhë mjaft aktive, ku do të jeni

gjithmonë gati për të jetuar aventura të reja. Kjo gjë do ju
lejojë që të bëni njohje të reja dhe të nxirrni përfitime në
vendin e punës prej tyre. Favorizohen bashkëpunimet e
reja.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Parashikohet një ditë të cilën duhet ta përballoni

me qetësinë e duhur, pasi së fundmi jeni lodhur shumë dhe
rrezikoni që tensionet ti përcillni në familje ose te partneri/ja.
Ky është një moment mjaft i favorshëm për të mbyllur disa
marrëveshje.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Duhet ti shfaqni hapur ndjenjat tuaja, për shkak

se së fundmi i keni lënë mënjanë prej punës dhe për këtë ar-
sye partneri/ja mund t’iu duket disi i tërhequr dhe i largët.
Këshillohet që të jeni më të ngrohtë dhe romantik.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do të keni një dyluftim të brendshëm i cili do ju bëjë

më nervoz dhe të tensionuar se zakonisht. Këshillohet që ti
kushtoni më shumë kujdes mënyrës tuaj të të shprehurit, si-
domos ndaj personave që ju duan. Do të merrni përgjigje të
mira në vendin e punës.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Kjo e enjte do ju gjejë të dembelosur dhe pa vullnet për të

bërë gjërat që iu janë ngarkuar. Me ardhjen e verës ndjeni nevojën
për të pushuar dhe për t’u shkëputur totalisht nga tensionet dhe kon-
fliktet në vendin e punës. Duhet të jeni të fokusuar në projektet më
urgjente si dhe organizoni një udhëtim të vogël romantik.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Mundohuni që të mos i tërhiqni problemet tuaja

personale në vendin e punës. Kjo për shkak se është shumë
e rëndësishme që të përqendroheni në realizimin e një
marrëveshje vendimtare që ka të bëjë me një projekt të
rëndësishëm.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Parashikohet një ditë e cila do sjellë konfirmime të

rëndësishme në vendin e punës, por edhe në dashuri. Ky
është një moment i rëndësishëm për të rigjetur sigurinë
dhe stabilitetin emocional. Këshillohet që të jeni më spon-
tan dhe të drejtpërdrejtë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Ka disa dyshime të cilat iu mundojnë, sidomos

në dashuri. Po pendoheni për një zgjedhje që keni bërë
nxitimthi, por mos u dekurajoni, ky është një moment
mjaft i mirë për të rregulluar gjithçka. Në vendin e punës,
nuk do të shfaqni kapacitetin tuaj maksimal.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Mos u lodhni shumë, për shkak se kur jeni të lodhur

prireni të merrni vendime pa u menduar thellë. Komplikime
të vogla mund të marrin shumë kohë nga e juaja, të cilën e ki-
shit planifikuar ta kalonit me familjen.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Mos u përfshini në nisma shumë të rrezikshme për

gjendjen tuaj ekonomike. Kjo për shkak se edhe hutimet
më të vogla mund të rezultojnë fatale, për të gjitha sforci-
met që keni bërë deri tani. Në dashuri, duhet të jeni të
parët që të kërkoni një ballafaqim me partnerin/en.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do të keni mundësi të shumta për të riparë disa propo-

zime që keni marrë së fundmi. Për rrjedhojë do të bëni disa ndry-
shime të rëndësishme për karrierën tuaj profesionale. Në dashuri
do të jeni mjaft energjik dhe të gjallë. Ky është një moment shumë
i mirë për të nisur planet për udhëtime apo bashkëjetesë.
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1189 - Riçard Zemër Luani kurorë-
zohet Mbret i Anglisë.

1253 - Mindaugas kurorëzohet
mbet i Lituanisë.

1560 - Anglia dhe Skocia nënshk-
ruajnë Traktatin e Edinburgut.

1785 - Kongresi merr vendimin për
valutën amerikane të quajtur “Dol-
lar”.

1801 - Beteja e Algekirës: Flota
franceze mund atë britanike.

1885 - Lui Paster në mënyrë të suk-
sesshme teston vaksinën kundër tër-
bimit.

1923 - Formohet Bashkimi i Repu-
blikave Socialiste Sovjetike. 

1947 - Fillon prodhimi i armës AK-
47 në BRSS.

1954 - Elvis Presley incizon hitin e
tij të parë, "That's All Right".

1958 - Alaska shpallet shteti i 49 i
SHBA-ve.

2009 - Jadranka Kosor bëhet krye-
ministrja e parë femër në Kroaci.

DASHURIA
- Arta, jam çmendur pas teje.
- Mirë, mirë, por rri larg babait tim.
- Pse, është i ashpër me djemtë që
të vijnë rrotull?
- Jo, por është drejtor i Spitalit
Psikiatrik.

Çfarë është jeta? 
Të rrëzohesh shtatë herë 

dhe të ngrihesh tetë herë. 
(proverb japoneze)

SA GJUHË FLITEN NË BOTË?
Keni menduar ndonjëherë cili
është numri i saktë i gjuhëve në
botë? Derisa shumë besojnë se
numri i gjuhëve në botë është
6500, në fakt, sipas disa statistikave
të vitit 2015, thuhet se ky numër
është 7100. Edhe pse nuk mund të
thuhet se cili është numri i saktë
dhe të ndihemi të sigurt, kjo ndodh
sepse ka vende të vogla të izoluara,
të cilat kanë zhvilluar gjuhë karak-
teristike për një grup të vogël njerë-
zish. Mund të marrim shembull
Guinean e Re, e cila mburret me
839 gjuhë të ndryshme, transme-
ton mapo. Kjo është lista e numrit
të gjuhëve sipas rajoneve: Azia
2300; Afrika 2140; Paqësori 1300;
Amerika 1060; dhe Europa 280.
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Dronët më 
të vegjël 
të ushtrisë
amerikane
“Black Hornet” (Grerëza e Zezë) janë dronët
më të vegjël në botë që do të përdoren nga
ushtria amerikane. Droni peshon vetëm 32
gram, është i pajisur me kamera termike, që
diktojnë nxehtësinë, dhe që mund të përdo-
ret nga ushtarët pasi të jenë futur në zona ku
nuk kanë mbulim satelitor. Black Hornet arrin
të fluturojë për dy kilometra, me 21 kilometra
në orë, duke u dhënë ushtarëve informacion
të plotë e në kohë reale për se sa armiq mund
të ketë rrotull, brenda kësaj distance. Dronët
e krijuar nga kompania “Flir” janë testuar nga
ushtria në vitet 2016-2017, dhe duket se kanë
pasur sukses, pasi qeveria ka lidhur një kon-
tratë të re bashkëpunimi për ta vazhduar
projektin më tej.

Nga iPhone 8 Plus tek Sony Xpe-
ria XA1, pjesa më e madhe e
smartphone-ve më popullor të mo-
mentit në treg janë me ekran gji-
gant. Por teksa kjo mund ta bëjë më
të lehtë për të parë filma apo për të
luajtur, do të thotë se pajisjet po
kthehen gjithnjë e më intruzive. Me
shpresën për të ulur impaktin e
smartphone-ve në jetën tonë, një di-
zajner ka zhvilluar konceptin e një
telefoni të vogël vetëm 7 centimetra
e gjysmë. Pierrick Romeuf ka di-
zenjuar ‘Minima’, një smartphone
në miniature që ka si qëllim të ndry-
shojë konceptin e përdorimit të te-
lefonave inteligjentë. Ndryshe nga

telefonat e tjerë të vegjël, si rasti i
Nokia 3310, Minima ka thuajse të
gjitha cilësitë e një telefoni me për-
masa të mëdha. Megjithatë ai është
i dizenjuar për t’u përdorur më
shumë si një mjet pune sesa si një
telefon për të kaluar kohën me të.
Telefoni punon me një sistem ope-
rativ hibrid smartphone-smartwat-
ch, që do të thotë se mund të insta-
losh çdo aplikacion në formë
miniature. Pjesa ballore është me
prekje, ndërsa nga pas ka tre butona
dhe kamera. Pavarësisht konceptit
tejet të detajuar, mbetet e paqartë
nëse Romeuf planifikon që ta sjellë
në jetë vizionin e tij.

Një udhëzues i publikuar së fundi në Zvicër ka për qëllim
që t’i informojë pilotët e dronëve rreth mundësive për ta
shmangur shqetësimin apo situatat stresuese për kaf-
shët dhe zogjtë. Me rritjen e përdorimit të dronëve në
zona që deri më tani kanë qenë të qeta, grupet e dronë-
ve janë duke u paralajmëruar rreth ndikimit të mund-
shëm të këtyre pajisjeve në botën e egër, raportojnë me-
diat zvicerane. Sipas një studimi kafshët dhe zogjtë
mund t’i perceptojnë dronët si rrezik. Rritja e stresit te
kafshët mund të ndikojë në mbijetesën e kafshëve si
dhe riprodhimin e tyre. Dronët nuk sugjerohet që të flu-
turojnë drejt kafshëve apo zogjve, apo t’i përndjekin ata.

PARALAJMËRIM NË ZVICËR: 
Mos i shqetësoni kafshët me dronë

MINIMA, 
një smartphone 
vetëm 7 centimetra

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Rritja e çmimit të karburantit dhe normës së interesit
nuk mund të pengojë rritjen e shitjeve të makinave në
SHBA në gjysmën e parë të vitit 2018, sipas AP. Shitjet u
rritën 1.8 për qind në gjashtë muajt e parë dhe vetëm në
qershor u rritën me rreth 5 për qind në bazë vjetore.
Analistët thonë se kjo rritje është nxitur nga besimi i
fortë i konsumatorit dhe papunësia e ulët. Sipas të dhë-
nave të portalit Edmunds, rritje më të madhe në gjashtë
muajt e parë shënoi VW 7.2 për qind, pasuar nga Nissan
4.8%, Fiat Crysler 4.5%, General Motors 4.2%, etj. 

Amerikanët nuk
heqin dorë nga VW


